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پیداکردن الگوهای مناسب برای  -خصوصا در کشورهای در حال توسعه–های سیاستگذاران یکی از دغدغه

بافت  به تاریخ و ها، بدون توجهترین این تلاشیشانهاندسیاستگذاری و حل مسائل گوناگون اداره کشور است. در ساده

« و بهترینآخرین »عنوان حل بهحل برای آن، آن راهاهگیری یک راجتماعی پدیدارشدن یک مساله سیاستی و  شکل

ه چه تاثیری در موثربودن آن شود، بدون توجه به این که زمینه یا شرایط پیرامونی آن جامعله عرضه میمسأشیوه حل

آوری مالیات ناتوان است، راهکارهایی که در جوامع حل در آن جامعه داشته است. برای مثال اگر دولت ایران در جمعراه

گیری در جامعه ایران پاسخگو نخواهد بود. بدون توجه به زمینه اجتماعی و سیر تاریخی شکل اند لزوماًدیگر موثر بوده

های جدی اجرا و اثرگذاری مواجه خواهند کشورهای دیگر همواره با چالش ها در جوامع، انتقال تجربیاتحلاین راه

 .استدادهروشنی نشان ههای تقلیدی در کشور ما بسازی بسیاری از این سیاستبود؛ چنانکه سابقه و نتایح پیاده

 ر یک نگاه تطبیقیحل از یک جامعه دیگر، باید حداقل دبودن انتقال یک راهراین برای احراز اطمینان از موثربناب

حل با دقت مورد توجه قرار گیری و موثر بودن یک راهین دو جامعه و اثرات آنها بر شکلهای مشابهت و تفاوت بزمینه

در دو  ظاهر( مشابه گیری مسائل )بهگیرد. علاوه بر این، در بسیاری موارد مقایسه زمینه اجتماعی و سیر تاریخی شکل

کلیدی موثر در سیاست اتخاذشده در کشور)های( دیگر شناسایی شود و با الهام گرفتن کند که ایده جامعه کمک می

ترتیب، اتخاذ یک رویکرد تطبیقی آگاهانه، موجب جامعه مورد نظر طراحی شود. بدین سیاستی متناسب با شرایط ،از آن

وانند ا داشته باشند، بلکه بتحلهگاه بازتری به مسئله و گستره راهشود طراحان سیاست و سیاستگذاران نه تنها نمی

 ای برای رفع مساله در جامعه خود ارائه کنند.های نوآورانهحلراه

گیری کارهتوانند با بمی )مدیریت دولتی(این، پژوهشگران و محققان عرصه سیاستگذاری و اداره امور عمومیبرعلاوه

آثار آنها  اجتماعی و-اقتصادی-های نظامهای سیاسیمند، درباره ویژگیصورتی سیستماتیک و نظامرویکرد تطبیقی به

پردازی نمایند. در این معنا، نظریه حلهای سیاستی)از جمله در امور مرتبط به اداره کشور(گیری مسائل و راهبر شکل

 مطالعات تطبیقی یکی از مولدترین رویکردها در مطالعات علوم سیاسی و مدیریت دولتی بوده است، اما متاسفانه در

 پردازی وجود ندارد. مثابه یک روش نظریهایران آشنایی چندانی با این رویکرد به

مجموعه این دلایل، اعضای مرکز مطالعات دولت و بخش عمومی اندیشکده حکمرانی شریف را بر آن داشت که با 

ها و هم مسائل، یافتهدور از پیچیدگی اهترجمه و تلخیص یک کتاب شناخته شده در این حوزه که به زبانی روان و ب

دهد انتخاب و ترجمه نمایند. های جکمرانی و اداره امور عمومی را توضیح میهای رویکرد تطبیقی در مطالعه نظامبینش
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ششمین طرح شهید احمدی روشن بنیاد ملی  404رو نتیجه این تلاش اعضای مرکز و گروه هسته شماره متن پیش

 نخبگان است.

 معرفی کتاب

-نوشته پروفسور جوزف رادسکلدرز و اران ویگودا عمومی: یک سیر تطبیقی مدیریت و حکمرانی جهانی دابعاکتاب 

توسط انتشارات وایلی منتشر شد و بلافاصله مورد توجه پژوهشگران  5002گادوت با همکاری میریت کسنر در سال 

گیری تطبیقی به بررسی سیر شکل علوم سیاسی، سیاستگذاری و مدیریت دولتی قرار گرفت. این کتاب با رویکردی

یند تنیدگی فرآپردازد و تنوع اشکال درهمدر جوامع مختلف )تا ظهور دولت رفاه( می هادولت و گسترش نقش

دهد. گیری تدریجی دولت با مسائل سیاستگذاری و تحولات بدنه و ساختار اداری در جوامع مختلف را نشان میشکل

 های سنتی نظیر کشورهاین کتابی است که در رویکرد تطبیقی خود از تفکیکعلاوه بر این، این کتاب نخستی

ن دوری جسته است و سعی کرده نشان دهد که یک رویکرد حال توسعه، شمال/ جنوب، و شبیه آ یافته/درتوسعه

ی حد برا تواند تا چهجهانی در مطالعه تطبیقی نظامهای حکمرانی و اداری و رویکردهای آنها به مسائل سیاستی می

برخی  شدناند که جهانیدرک تحولات این نظامها در جهان سودمند باشد. البته نویسندگان به این نکته توجه داشته

روکراتیک( یا رویکردهای مدیریت دولتی )نظیر رویکرد مدیریت نوین دولتی( لزوما منجر به حذف وظواهر ساختاری )ب

های مهمی در مسائل سیاستی کشورها ورها نشده است و همچنان تفاوتهای بنیادین بین حکمرانی و اداره کشتفاوت

ای متناسب با نیازهای جامعه را گزینهو رویکردهای دولتها به حل آنها وجود دارد. اما مهمترین هدف کتاب که آن

 سی،سیا هاینظام توامان مقایسه و تطبیقی مطالعه برای سازد، این است که مبناییعلمی کشور ما در حال حاضر می

 گوناگون شکل بگیرد.  هایحوزه در عمومی سیاستگذاری و اداری کارهایوساز

های ای، مرزهای بین رشتهرشتهکه با اتخاذ رویکردی میانیکی دیگر از اهداف نویسندگان کتاب، این بوده است 

رو، مخاطبان بردارند. از این داره امور دولتیدر مطالعه و درک حوزه نظامهای حکمرانی، سیاستگذاری و ا را مختلف

های علوم سیاسی، سیاستگذاری، مدیریت دولتی و ران، دانشجویان و پژوهشگران رشتهبر سیاستگذاکتاب علاوه

گیرد. یکی از امتیازات کتاب این است که به سبب گستره مخاطبانی که مورد توجه در بر مینیز های مرتبط را هرشت

ی( مبنا قرار نداده است، هیچ رشته یا چارچوب نظری خاصی را )به جز رویکرد تطبیق تنها هیچقرار داده است، نه

رو، کتابی است که به قول استاد شهیر علوم سیاسی شود. از ایننیاز دانشی خاصی را برای خوانندگان متصور نمیپیش

 آموزنده است.دانشگاه پیتزبرگ، گای پیترز، هم برای تازه واردها و هم برای خبرگان این عرصه 
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اند. ات رویکرد تطبیقی توضیح داده شدهگونه است که در فصل نخست، مفاهیم بنیادی و کلیساختار کتاب به این

گیری، توسعه و های شکلست. در بخش اول، طی هفت فصل ریشهعمده مابقی کتاب به دو بخش تقسیم شده ا

عاد مختلف آن معرفی شده است. در بخش دوم، شدن الگوی حکومت مدرن در جهان توضیح داده شده و ابپخش

 پلیس، نظامهای و ملی رویکردهای کشورهای مختلف به چهار حوزه اصلی سیاستگذاری و اداره امور عمومی )دفاع

اجتماعی، و نهایتا خدمات و سیاستهای رفاهی( در چهار فصل مورد مداقه -اقتصادی مالیاتی، خدمات و مالی اقتصادی،

اب تای رویکرد تطبیقی اتخاذ شده در کهبندی، ویژگیقرار گرفته است. نهایتا در یک فصل جمع و بررسی تطبیقی

 اندازی برای آینده مطالعات تطبیقی در این حوزه ترسیم شده است. کید قرار گرفته و برمبنای آن چشمدوباره مورد تا

 بمباحث بخش اول کتا -پردازدتی میهای تخصصی سیاسایسه با بخش دوم کتاب که به حوزهدر مق–از آنجا که 

گیری حکومت مدرن پرداخته است برای گستره بیشتری از دانشجویان ای به شکلکه به صورت تطبیقی و میان رشته

 شامل مقدمه وو خوانندگان ایرانی سودمند خواهد بود، در این ترجمه و تلخیص، تنها هشت فصل ابتدایی کتاب که 

در بخش دوم  های تخصصی مورد بحثهر یک از حوزهاند. علاقمندان به ارائه شدهشود هفت فصل بخش اول می

ه فروش ب توانند به متن اصلی کتاب مراجعه نمایند. لازم به ذکر است که درباره مسائل اقتصادی ایران و وابستگی آنمی

 ندان سودمند و جالب باشد.تواند برای علاقمطور خاص بحث شده است که مطالعه آن مینفت در فصل دهم کتاب به

امید است که این ترجمه و تلخیص بتواند توجه و علاقه پژوهشگران و سیاستگذاران حوزه حکمرانی و اداره امور 

طریق شاهد ارائه پیشنهادها و عمومی کشور را به اتخاذ یک رویکرد تطبیقی صحیح و جامع جلب نماید و از این 

 های مختلف باشیم.وزهو کارآمدتری در حتر بینانهحلهای سیاستی روشنراه
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ر نقاط شان از اتفاقاتی که دوابستگی و اثرپذیری زندگی روزمرهشدن، بسیاری از افراد نسبت به در اثر فرآیند جهانی

شان هایزمان این فرآیند جوامع مختلف را نسبت به تفاوتارند. اما همافتد آگاهی بیشتری ددیگر و دوردست دنیا می

شدن از مسائل جوامع دیگر و فرآیندها و سیاستهای های این آگاهی، آگاهیکی از جنبهبا سایر جوامع آگاهتر کرده است. 

هایشان تغییر کرده است اتخاذشده در آن جوامع برای حل آن مسائل است. در اثر این آگاهی، انتظار ملتها از دولت

های مرتبط با کنترل بحران کرونا قابل مشاهده است[ و مدام رویکرد و عملکرد دولت خود وضوح در سیاسته]چنانکه ب

سنجند. بدیهتا، این مساله مختص مردم نیست و سیاستمداران و سیاستگذاران هم با توجه به را با سایر جوامع می

ای و نظیر آن به وجود آمده است مدام های خبری ماهوارهه به یمن اینترنت و شبکهلاعاتی کافزایش دسترسی به اط

قدامات خود را با آنها ها و اگیرند و گزینههای دیگر قرار میها و تصمیمات اتخاذ شده توسط دولتدر جریان سیاست

تر فرا محیطی( مواجه هستند کهی زیستها با مسائلی )نظیر بحرانهاعلاوه بر این، بیش از پیش، دولت کنند.مقایسه می

د رو، در بسیاری موارتواند آنها را رفع نماید. از اینگیرند و هیچ دولتی به تنهایی نمیاز مرزهای یک کشور را دربر می

های مختلف برای غلبه بر آن مشکل ضروری است که این خود فرآیند سیاستگذاری را تلاش مشترک و همسوی دولت

 نماید.یتر مپیچیده

سال است که مجموعه  شمول شدن است. اکنون حدودا شصتای دیگر، خود پدیده دولت در حال جهاناز زاویه

ترل کنطور کامل پوشش داده است. علاوه بر این، در این جهان تحتزمین را بهها سطح کرهکنترل دولتقلمروهای تحت

ر ون زندگی بشری دهای گوناگها به حکمرانی عرصهکنار دولت در المللی متعددی هستند کهها، سازمانهای بیندولت

متعهد  های آنهاصوبات و تصمیممها با عضویت در این سازمانها به عمل مطابق پردازند و دولتسطحی بالاتر می

بل لت قام-تنی جدیدی ورای دولهایی نظیر اتحادیه اروپا نشان داده است که واحدهای حکمراعلاوه، تجربههشوند. بمی

چندان دور در واحدهای بزرگتر حکمرانی بایکدیگر ای نههای امروزی در آیندهگیری است و ممکن است دولتشکل

 ها واقعا چه جایگاه و وظایفی دارند و چگونهترکیب و تلفیق شوند. در چنین شرایطی، پرسش اصلی این است که دولت

نچه این کتاب نشان خواهد داد این است که اگرچه مسائل مشترکی خلاصه، آطوراید این وظایف را انجام دهند. بهب

ن گیری آشکل های اجتماعی ظهور وشغول داشته است، بازیگران و عرصهم و جوامع بسیار گوناگون را به خود کشورها

نظرشان هب سیاستهایی کههایشان بین جوامع مختلف بسیار متفاوت است و در نتیجه سیاستگذاران باید حلمسائل و راه

 رسد را با توجه به اقتضائات جامعه خودشان تطبیق داده و یا طراحی نمایند.مطلوب می
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ه با مسائل حکمرانی ها و کشورهای جهان در مواجههای دولتها و تفاوتدرک درستی از مشابهت رسیدن بهبرای 

 شترکم المللبین حقوق تحت یک نظامباید به این نکته توجه کنیم که اولا( همه کشورهای جهان و سیاستگذاری، 

کنند. ثانیا( همه این کشورها کند فعالیت میقضایی )یعنی قلمرو آنها( را مشخص می صلاحیت حوزه که مرزبندی

روکراتیک استوار شده است استفاده وبرای سیاستگذاری و اداره امور عمومی از یک نظام اداری که کمابیش بر الگوی ب

کند و حتی کشورهای دارای نظامهای مشابه )نظیر یاسی کشورهای مختلف با هم فرق میهای سنظامنمایند. ثالثا( می

جمهوری( هم ممکن است تفاوتهای مهمی با هم داشته باشند. رابعا( این کشورها با مسائل سیاستگذاری کمابیش 

ن مسائل داشته و دارند. بر این اساس، ردهای گوناگونی به حل اییکها و رووبرو هستند اما تواناییمشترک یا مشابهی ر

ها در کشورهای مختلف با یکدیگر ها و میزان اثرگذاری آن سیاستسازی سیاستهای مختلف در پیادهتوانایی دولت

اشته ها را مدنظر دها و تفاوتهمین سبب تنها یک مطالعه سیستماتیک تطبیقی که همزمان مشابهتبه متفاوت است.

ات مرهای مختلف را تبیین نماید و تصمیعاد مختلف قابلیت الگوبرداری و یادگیری بین کشوتواند ابباشد می

 ت نماید.یدرستی هداسیاستگذاران در این خصوص را به

توان بین سه سطح مختلف تحلیل جایگاه و عملکرد دولت در جامعه تفکیک قائل شد. در بالاترین بر این میعلاوه

نجاری دولت است، قانون اساسی، مجموعه قوانین و مقررات و هنجارها و ارزشهای یک سطح، که سطح بنیان حقوقی/ه

 توان سطح جمعی خواند، سازند. در سطح دوم، که آن را میجامعه مبنای سیاست و حکومت در آن جامعه را می

 و یگران حاضر در آنهاباز گیری درباره مسائل عمومی )از جمله قوه مقننه و سایر نهادهای مشابه(،های تصمیمعرصه

طح دهند. در سگیری و اقدام را تشکیل میگذاری قرار دارند که سازوکار تصمیمو سیاست گیریتصمیم فرآیندهای

ه یکرد مقایسپذیرند. این روها صورت میروزمره دولت امور و خدمات ارائه سیاستها، سازیسوم )سطح عملیاتی( پیاده

های گوناگون نکه یک شکل یا قالب خاص حکومت را مبنا قرار دهیم، آنها را از جنبهدهد بدون ایحکومتها اجازه می

های آنها در مواجهه با مسائل مختلف ارتباط برقرار ها و ضعفهای آنها و توانمندیهم مقایسه کنیم و بین این ویژگیبا

 نماییم.

 نهادی اتترتیب قائل شویم. حکمرانی همهتفکیک  نیزاین اساس، باید بین دو مفهوم کلیدی حکومت و حکمرانی بر

 .اندمدهآ وجودهب کند برطرف تواندنمی فردی تلاش و توانایی که مسائلی حل برای که شودجامعه را شامل می یک درون

دهنده یک حکومت یا ط پیرمردهای یک روستا[ لزوما شکلاختلاف توسبت نهادی یا سازوکارها ]نظیر حلاین ترتیا
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 که تهایی اسسازمان همه ن نیستند. در مقابل، حکومت یکی از اشکال این ترتیبات نهادی است که شاملوابسته به آ

 اتتصمیم اخذ اختیار آن کارگزاران کنند ومی فعالیت است شده اعطا حاکمیت حق آن به که نهادی ساختار یک ذیل

یاسی و مدیریت دولتی هر دو )از زوایای گوناگون( های علوم سرشته .دارند را حاکمیت آن تحت مردم همه برای آورالزام

اند و ما در این کتاب برآنیم که با اتخاذ یک کومت )اداره امور عمومی( پرداختهبه مطالعه ابعاد مختلف حکمرانی و ح

 های مشترک بین مطالعات تطبیقی در این دو رشته را ارائه نماییم.ها و بینشای یافتهرویکرد میان رشته
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 های محلی و انجمنهای محلی تحت حکومتهای سیاسی فرامحلیگیری جماعتشکل

های پیش، مردمان در دستهده هزار سال در طول تاریخ، تحولات زیادی در زندگی اجتماعی بشر رخ داده است. تا حدود 

ها غیررسمی و اغلب مبتنی بر کردند. روابط در این دستهسی تا هفتاد الی صدنفره زندگی می-کوچک بیست

کرد. تامین معاش دسته از طریق شکار و گردآوری زندگی می ای مستقل و مجزا از دیگرانخویشاوندی بود و هر دسته

باغداری خبری نبود. در گی و اسکان ثابتی نداشتند و هنوز از کشاورزی و ها محل زندگرفت. دستهخوراک صورت می

قبیله -نفره که  200-020های بزرگتر نهاد سیاسی وجود نداشت، اما دستهها هیچ شکلی از حکومت یا اغلب دسته

کل بزرگتر را  ایل هم یکای از قبسفیدان بودند. گاهی مجموعهی ریشدارای نهادهایی نظیر شورا -شوندنامیده می

گیری مشترک داشتند، با این وجود زندگی روزمره برای حل و فصل اختلافات و تصمیم ند و نهادهاییدداتشکیل می

 قبایل مستقل از یکدیگر بود.

وجود آمد. با اسکان بشر، هر بهزار سال پیش، با انقلاب کشاورزی، روندهای جدیدی در زندگی بشاز حدود ده

وجود آمدند که ممکن بود از هزار تا بیش از صدهزار نفر هتدریج شهرهایی بت و افزایش جمعیت، بهکردن حیوانااهلی

آشنایی نزدیک داشتند،  های اولیه، همه افراد با یکدیگر رابطه مستقیم ورا در خود جای دهند. در حالی که در جماعت

ع های بزرگتر جوامهای خیالی به گروهمفهوم جماعت پذیر نبود.های انسانی این امر دیگر امکانشدن جماعتبا بزرگتر

شناسند، خود و آنها را عضو رغم این که اعضای آن بخش زیادی از اعضای یکدیگر را نمیشود که علیانسانی اطلاق می

اگرچه اغلب نادرست یا حداقل نادقیق –پندارند. این تصور های تاریخی، ژنتیکی و فرهنگی مییک جماعت با ریشه

وجود بیاید که شکلی هشود قواعد مشخصی برای تعامل اعضا، رفع مسائل مشترک و حل اختلافات بموجب می -ستا

شهرهایی درآمدند که اداره امور شهر و -صورت دولتترتیب بسیاری از شهرهای اولیه بهکند. بدینرسمی پیدا می

شهرها در مناطق مختلف دنیا )از جمله چین، -لتهایی از مناطق اطراف را برعهده داشتند. رشد و نمو این دوبخش

 لنهرین، مصر و آمریکای مرکزی و جنوبی( به صورت مستقل و تدریجی صورت پذیرفت.اند، بینه
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هم وجود داشتند که از آن جمله شهرها، اغلب سازوکارها و نظامهای حکمرانی محلی دیگری -در داخل دولت

شد که برای معمولا از افرادی تشکیل می« محلیهای انجمن»ره کرد. این توان به اصناف و نهادهای مذهبی اشامی

رکرد های محلی اغلب با کادستیابی به یک مجموعه اهداف مشترکی با یکدیگر همبستگی و اتحاد داشتند. این انجمن

ی گیرشهرها بودند. با شکل-وجود آمده بودند و مکمل نهادهای سیاسی دولتهو هدف مشخص و محدودی ب

ها مکمل ، این انجمن(کنترل داشتندهایی که مناطق وسیعی را تحتها یا امپراطوریهای فرامحلی )پادشاهیحکومت

ت یا نفوذ خود را از دس رفتهر دلیل از بین میو در شرایطی که حکومت فرامحلی بهنهادهای سیاستی فرامحلی بودند 

 گرفتند.داد محور حکمرانی محلی قرار میمی

پیوستگی و ادغام همکنند زیرا مبنای بههای امروز ایفا میهای محلی همچنان نقش مهمی در دولتنجمناین ا

ی هاهای اینگونه انجمنترین نمونهشدهآورند. شناختهوجود میههای حکمرانی فرامحلی را بهای محلی در نظامجمعیت

عنوان حکومت محلی شناخته که اغلب به- هستند ی شهر و روستاها و شوراهامحلی در دنیای امروز، شهرداری

هی اند. بدیکارکرد و وظایف متنوعی یافته اند وردهکه گست های محلی هستندانجمنمهمترین شکل آنها  -شوندمی

ای از خدمات ( چه گستره0توان بر اساس این که ی محلی وجود دار د که آنها را میهااست که انواع مختلفی از حکومت

های محلی ( تا چه حد به گروه3کنند، و ( چقدر انتخابی هستند و مردم محلی را نمایندگی می5دهند، ائه میرا ار

عنوان مثال، در برخی کشورها کنند، از یکدیگر تفکیک کرد. بهدهند و بلکه آن را تشویق میاجازه ابتکار عمل می

کنترل دارند: ه خاص از زندگی اجتماعی را تحتنبای نیز وجود دارند که یک جمنظوره-ای محلی خاصهحکومت

ای آب در هلند از قرن سیزدهم میلادی، وظیفه مدیریت مسائل مرتبط با آب )کیفیت، های منطقهعنوان مثال، سازمانبه

 کنترل خود برعهده دارند.های آبی و ...( را در مناطق تحتپسماند، راه
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 های محلی اهمیت جماعت

عنوان اولین و های محلی بهستوارت میل اهمیت انجمناحداقل از زمان آلکسیس دِ توکویل و جان  در نظریه سیاسی،

برای  تنها مبناییها، نهگیری مشترک شناخته شده است. این انجمنمهمترین کانون زندگی اجتماعی و تمرین تصمیم

 دادن مردم محلی دارند، ستون فقراتارکتواسطه نقشی که در مشهبکه کنند، ایجاد می یادگیری مشارکت دموکراتیک

روند. در مباحث امروزی علوم سیاسی )از جمله در کارهای وینسنت ستروم به شمار مینیز نهادهای سیاسی فرامحلی 

های محلی مبنای الگوهای خودگردانی )استاد علوم سیاسی( و همسرش الینور ستروم برنده نوبل اقتصاد(، این انجمن

 روند.ی چندمرکزی به شمار میی و حکمرانمحل

قای ها در بشناسی تکاملی، اهمیت گروهشناسی و زیستجامعه-شناسی، زیستای دیگر، در مطالعات انساناز زاویه

ه رشود که برای ادامراتب منزلتی ایجاد میگروه کوچکی از آدمیان، یک سلسله جوامع انسانی اثبات شده است. در هر

مراتب شود که در یک سلسلهروه به چند دسته کوچکتر تقسیم میشدن اعضای گروه، گبا زیادامور گروه حیاتی است. 

شوند که ای منتهی میمراتبی اغلب به ساختارهای نسبتا پیچیدههای سلسلهگیرند. این نظامدر کنار یکدیگر قرار می

 گیرد.قبیله و مجموعه قبایل را در برمیطایفه، خانواده،  -های اولیه ذکر شدهای انسانمشابه آنچه بالاتر درباره دسته-

همین نسبت، این ساختارها دهند. بهجمعی برای بقا را شکل می، بخشی از تلاش برای همکاری دستهاین ساختارها

تواند به فروپاشی جماعت انسانی مرتبط زدن آنها میاگرچه موفقیت در برهم -ار هستندمعمولا بسیار مقاوم و پاید

 شود.منتهی 

ا رهای محلی برای زندگی اجتماعی به این ترتیب، در حالی که دانشمندان علوم سیاسی اهمیت و ضرورت انجمن

دهند. برای قرون متمادی، شناسی تکاملی نقش و نحوه عملکرد آنها را توضیح مینمایند، محققان انسانرنگ میپر

ومرج های انسانی بین یک حکومت سیاسی )مستبد( و هرجشد که جماعتبخاطر نظرات اثرگذار توماس هابز، گمان می
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های حکمرانی محلی و مستقل از نظام سیاسی که برای هزاران سال بخشی از زندگی باید یکی را انتخاب کنند. مکانیزم

گیری و های محلی در شکلرها پنهان مانده بود. همچنین نقش این انجمنظروزمره بشر را تشکیل داده بود از ن

 شدن نظامهای سیاسی فرامحلی مغفول مانده بود. دارپدی

 های فرا محلیگیری دولتچگونگی شکل

گیری دولتهای فرامحلی منتهی شدند های محلی به شکلکه چگونه جماعتنهایی برای درک ایهای اخیر، مدلدر سال

ها و جتماعی، تفکیک کارکردی انجمنچیدگی ایها بر تناسب افزایش جمعیت با افزایش پاند. اغلب این مدلارائه شده

اس اسکومت مرکزی مبتنی هستند و بر اینسازوکارهای اقتصادی و سیاسی و نهایتا تمرکزیافتن قدرت در یک ح

کنند. اما برای این روند تکاملی ذکر می -ریشهر تا امپراطو-یعنی دولت –مراحل مشخصی را از کوچک به بزرگ 

های های فرامحلی در نقاط مختلف دنیا متنوع بوده و با فراز و نشیبگیری حکومتلاین است که روندهای شکواقعیت 

 توان گفت یک سیر صعودی مداوم در همه جوامع طی شده است. طوری که نمیزیادی مواجه بوده است به

ت ابع ثرومن شدنواسطه جمعهها الگوی اروپایی که طی آن حکومت مرکزی فرامحلی بعنوان مثال، اغلب این مدلبه

که در بسیاری از مناطق دهند. در حالیهای رقیب( تشکیل شده است را مبنا قرار میگروهدر دست یک گروه )به ضرر 

های های فرامحلی مبتنی بر تمرکز قدرت نبوده و بلکه نتیجه همدستی و همکاری جماعتگیری حکومتدنیا شکل

های آن در آفریقا، خاورمیانه )پاکستان و که نمونه–ها حکومتمختلف با منابع قدرت مستقل بوده است. در این 

ای هشدن دانشجای تمرکز قدرت مبتنی بر ثروت، جمعبه -شودمریکای لاتین و استرالیا یافت میافغانستان(، آ

 دادن حکومت فرامحلی بوده است. ی مستقل مبنای اصلی همکاری و شکلهاگروه

شدن ها با بزرگای توسعه حکومت فرامحلی وارد است این است که در این مدلهای مرحلهنقد دیگری که بر مدل

د شونتر ادغام و حذف شده پنداشته میکنترل حکومت، سازوکارهای حکمرانی وحکومتی سطوح پایینوسعت تحت

 متنوعی در کومتیحالی است که سازوکارهای حکمرانی و حشوند(. این درها تبدیل به امپراطوری می)مثلا پادشاهی

تر حکومت وجود داشتند و در بسیاری موارد مبنای موفقیت نظام سیاسی بزرگتر بودند. یکی یافتهذیل اشکال توسعه

رفتن حکومت فرامحلی، این م به آن اشاره شد: به محض ازبینای است که بالاتر ههای این مساله نکتهاز گواه

گرفتند. در یر حفظ نظم اجتماعی را برعهده مید و وظیفه خطشدننها میسازوکارهای حکمرانی محلی جانشین آ
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صورتی که این سازوکارها ادغام و حذف شده بودند امکان نداشت که در فاصله کوتاهی پس از سقوط دولت فرامحلی 

 دوباره پدیدار و قدرتمند شوند.

های گوناگون بوده است که به تمدن نگاریها هم در واقع نقدی بر شیوه تاریخبخشی از انتقادات وارد بر این مدل

گرفته است. از آنجاکه شواهد تاریخی مرتبط با شناسی در دسترس شکلنوبه خود مبتنی بر شواهد تاریخی و باستان

ر شدت متمرکز بمدنها و جوامع بشری بهنگاری تاند، تاریخمستقر در آنها بهتر نگهداری شده ها و افرادمراکز حکومت

)نام سلسله یا امپراطوری دلخواه( پیداست. در این  Xهایی نظیر ظهور و سقوط ه است که در عنوانراس حکومت بود

تر )از جمله محلی( پرداخته نشده است و در نتیجه این جنبه از کارهای اداره حکومت در سطوح پایینوها به سازتاریخ

 ست.زندگی اجتماعی و سازوکارهای حکمرانی مرتبط با آن مغفول مانده ا

گیری اولین های انسانی و شکلشود که پس از اسکان جماعتنظر گرفتن این انتقادات، مشخص میبا در 

عوامل متعددی )در اشکال متنوع آن( بههای فرامحلیرفتن حکومتوجود آمدن و از بینهسازوکارهای حکمرانی محلی، ب

های حکمرانی و حکومت محلی بوده است. این مدل بستگی داشته است که یکی از مهمترین آنها نحوه تداوم فعالیت

ا حفظ اند و بط لزوم و اضطرار جانشین آنها شدهاند، در شرایتیبان و مکمل حکومتهای محلی بودهسازوکارها نه تنها پش

همین اند. بههای فرامحلی بعدی را فراهم آوردهگیری دوباره حکومتتر زمینه شکلنظم اجتماعی در سطحی پایین

عی کنترلشان سطور متناوب در تاریخ شاهد این هستیم که حاکمان محلی با گسترش منطقه تحتبب است که بهس

کنند اعضایی از مناطق تازه اضافه شده را در سازوکار حکومتی خود دخیل نمایند و حتی مردم آن مناطق را با خود می

آورند و در صورتی که موفق شوند مانی از مناطق دیگر سر برمیرفتن قدرت آنها، حاکم یا حاکهمراه نمایند. اما با از بین

ت و راس حکوم تنهادهند. در این فرآیند، نهکمابیش مشابه نظام قبلی( شکل می حکومت جدیدی را )با سازوکارهایی

یی اترتیب در برخی مناطق جغرافیشد. بدینکرد بلکه مرکز جغرافیایی حکومت هم جابجا میساختار آن تغییر می

اند، در برخی دیگر، با فاصله زمانی نسبت به یکدیگر بوجود آمده شهرها فقط یکبار پدید آمده-دولتمختلفی در جهان 

 اند.طق به دولتهای فرامحلی منتهی شدهاند، و تنها در برخی مناو از بین رفته

د، نظریات متعددی برای تبیین پردازنای که به توضیح چگونگی تکامل دولت فرامحلی میهای مرحلهدر کنار مدل

ها، یک عامل خاص )نظیر فناوری، آبیاری، اند. بسیاری از این مدلهای اولیه شکل گرفتند ارائه شدهاین که چگونه دولت

در  عاملی-های تکدانند. بدیهی است که این مدلتراکم جمعیت، تکامل اسلحه، و نظایر آن( را مسبب این پدیده می
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ه مدل گونر این باورند که پیش از ارائه هرهای فرامحلی ناتوان هستند. محققان معاصر بوع حکومتتوضیح اشکال متن

ها در نقاط مختلف جهان گیری حکومتپذیر و جامع باید تنوع ترتیبات نهادی و متغیرهای محلی شکلعلّی تعمیم

کندی در حال اطلاعاتی تاریخی بهرسی به منابع شناسایی شود که این امر با توجه به محدودیت و دشواری دست

 پیشرفت است. 

توان یک مدل عمومی غیرتبیینی که شامل تنوع مسیرهای با این وجود با توجه به توضیحاتی که بالاتر ارائه شد می

 است وخطی ای( و غیرمراتب تکاملی )مرحلههای فرامحلی باشد ارائه داد. این مدل، فاقد سلسلهگیری دولتشکل

گیری )و زوال و رشد مجدد( حکومت فرامحلی را )در کنار سازوکارهای حکمرانی مسیرهای متنوع شکلاشکال و 

( مسیر یک حکومت a,b,c,dدهد. هر یک از خطوط ترسیم شده در شکل )ر یک نگاه پایین به بالا نشان میمحلی( د

 را نمایان می سازد. 

 

 

های حکمرانی محلی در برابر حکومت فرامحلی ارائه شد، لبر اساس نمودار فوق و توضیحاتی که درباره نقش مد

 توان به سه دوره کلی تقسیم کرد:گیری دولت را میتوان ادعا کرد که تاریخ شکلمی

 (دولت بدون) های پراکندهکنندگان خوراک در دستهو جمع شکارچیان مرحله: میلاد از پیش سال 0000 تا 
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 0000 با حکمرانی اشکال که طی آن تنوعی از آزمایشی مرحله: میلادی 0000 سال تا میلاد از پیش سال 

 هایی از گستره زمین همچنانها در جهان آزموده شد، در حالی که بخشدولت اضمحلال و ظهور هایچرخه

 حکومت بودند.بدون

 ملی، ملت،-دون سطوح در چندمنظوره متمرکز که طی آن حکومت حکمرانی مرحله: میلادی 0000 از 

 وجود آورد.ههای اداره امور عمومی بجهانی تثبیت شد و مبنایی برای بحث و ایمنطقه

 بندیجمع

( 3، ( مستمرا تمرکزگرا5، ( خطی 0شد که ها در جهان فرآیندی تلقی میگیری و تکامل دولتها سیر شکلبرای مدت

ها روکراتیک( بود. بر اساس یافتهوت بهای اجتماعی جوامع )به سمت دولمراتبنی بر تغییر و تکامل مداوم سلسلهمبت

اند، و نظریات معاصر، هر سه تصور غلط است. درباره غیرخطی و غیرتمرکزگرا بودن مسیری که اغلب جوامع طی کرده

درن وروکراتیک مهای بهای بارز سازمانو، باید توجه داشت که آنچه مشخصهبالاتر توضیح داده شد. بر اساس همین الگ

م، ساختارهای حکومتی ود در ساختارهای حکومتی دوران پیشامدرن وجود نداشت: پیش از قرن نوزدهربه شمار می

 های کاری بودند. روشنی نداشتند و بدون تفکیک حوزهمراتب اداری لزوما سلسله

ت. گیری دولت مدرن در اروپای قرن هجدهم اسزاد شکلوجود آمدن مسائل نحوه اداره امور عمومی همهدر واقع ب

مطلوب سیاست )از جمله معماری و شهرسازی مناسب( و رابطه زیردستان حداقل از دوره « شکل»اگرچه دو مساله 

م در آلمان، اداره امور عمومی کلاسیک فلسفه یونان )افلاطون و ارسطو( مطرح بوده است، تنها در اواخر قرن هفده

ومی ذیل رسمی شد. از آن پس موضوع اداره امور عم های راهنمای مقاماتعنوان یک مساله عملی موضوع رسالهبه

 عنوان یک شاخه مستقل پذیرفته و تثبیتکم بهار گرفت تا در آغاز قرن بیستم کمهای حقوق و علوم سیاسی قررشته

 شد.
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هگذر ریت هستند. بخشی از حاکمیت از ماز سه عنصر جمعیت، سرزمین و حاککل کشورها متشـطور کلی دولت به

به ارائه خدمات  ،ای که علاوه بر اعمال حاکمیتگونهبه شود.های اداری )بوروکراسی( بر قلمرو کشورها اعمال میسازمان

؛ که است« های اداریازمانس»و « قلمرو»حول محور  های مربوطه،در این نوشتار بحثپردازد. یعمومی به مردم نیز م

. بررسی روند تاریخی و 2و  4المللی، . ایجاد مرزهای بین3. قلمروبندی زمین، 5. ارتباط قلمرو ومالکیت، 0: عبارتند از

 . تأثیر استعمار.7سالاری در جهان و . دیوان6لی مرزهای درون کشورها، وضعیت فع

 ارتباط قلمرو و مالکیت

یم است؛ نقل مستق روسو ژاک ژان ،پرداخت مالکیت و قلمرو بین رابطه به مربوط به مباحثافرادی که  اولین از یکی

اولین شخصی که دور یک زمین را حصار کشید و با خودش فکر »معتقد است:  او ؛جمله روسو خالی از فایده نیست

گذار جامعه مدنی بود. راستی پایه، به ردندحرف او را باور کاز افراد و تعدادی « این زمین مال من است»کرد که بگوید 

 ها واز جنگچه بسا شد که بگوید حرف او را باور نکنید، زمین متعلق به همه است. اگر کسی در آن زمان پیدا می

ایجاد  اولاً، که چنین نتیجه گرفت توانمی روسو اظهارات از «شد.در طول تاریخ جلوگیری میی زیادی هاخونریزی

 ایجاد دممر بین تعامل درنشینی،  ها و ترک زندگی کوچی انساننپس از یکجانشی زیرا است، اعیاجتم عمل یک قلمرو

ی مناسباتا بجوامع ابتدایی  به نسبت بیشتری جمعیت که کنندمی زندگی یکجانشین جوامع در که افرادی ،ثانیاً. شودمی

ین ند و دقیقاً براساس هماهپذیرفت را ماعیاجت بندیطبقه سیستم یک ،دارد دوستی و خویشاوندیصرفاً مبتنی بر 

اس ، چرا که براسه استافراد نشدتوسط برخی ی مالکیت بر زمین ادعا مخالف کسهیچ که هبود بندیسیستم طبقه

 برتری این افراد پذیرفته شده بود. ،بندیسیستم طبقه

ت: قلمرو را ارائه داده اس از تعریف ترینلمتداو ساک از سوی اندیشمندان تعاریفی برای قلمرو ارائه شده است؛ رابرت

 یک بر کنترل ادعای و محدودیت تعیین با روابط و هاپدیده افراد، کنترل یا تأثیرگذاری برای گروه یا فرد یک تلاش»

 منطقه یا قلمرو به سرزمین»: از قلمرو بدین صورت است مور مارگارت و بوکانان آلن تعریف« جغرافیایی. منطقه

( وکراتیکدم هایسیستم در) شوندمی تصور حاکم عنوان به که افرادی یا( سلطنتی هایسیستم در) حاکم کی صلاحیت

 و قدرت کسب برای مهمی منبع توان چنین بیان نمود که سرزمینبه طورکلی علت اهمیت قلمرو را می «.دارد اشاره

یدا دست پتوان میطبیعی  منابع و مالیات از صلحا درآمد و ؛ چرا که از طریق سرزمین به نیروی کار مردماست منزلت

 لگویا باشد، بیشتر جمعیت تر و تراکمقلمرو گسترده هرچه چراکه کندمی پشتیبانی را اقتدار ادعای همچنین .کرد
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 و تلاشقلمرو های متعدد در طول تاریخ گواهی بر اهمیت وقوع جنگشود. می تقویت بیشتر در کشور موجود اقتدار

 تر شده است.در گذر زمان اما اهمیت این عنصر کمرنگ رگشایی و توسعه قلمرو بوده است.برای کشو

 قلمروبندی زمین 

هایی با مدرن از جنبهمدرن و پساهای دور وجود داشته است اما قلمرو در عصر پیشااگر چه مفهوم قلمرو از گذشته

ای گونهبه ،پذیری آنها بودانعطاف پیشامدرن ا در زمانغالب و مهم قلمروه ویژگییکدیگر متفاوت هستند. نخست اینکه، 

. بودمردم  مهاجرت پیامدهای به منوط و پذیرانعطاف اشجغرافیایی مرزهای که بودند هاییقلمرو به متعلق که مردم

 ترینلبغاکه  امروزهبرخلاف . یافتمی گسترش آنها با اغلب مرزها ،کردندمی مهاجرت جدید مناطق به مردم وقتی یعنی

کیم این ویژگی تح کشورهای مختلف بین هامرز ایجاد به توجه با ویژه به که هاستآن ناپذیریانعطاف قلمروها، ویژگی

 شده است.

 کنترل تأکید بر بیشتر معمولاً  که بود کردن اینکردن و حکومتاداره اصلی ویژگی مدرن، دوران از قبل دیگر اینکه،

 و شناسایی حاکم مرکز و حاکم توسط مدرن دوران از قبل سیاسی . واحدهای)قلمرو( ینزم نه )نیروی کار( بود و کار

د داشت این مرزها نه براساس اگر مرزی هم وجو از سوی دیگر. سرزمینی مرزهای توسط لزوماً نه شدند،می بندیطبقه

 هایتوانایی زا حاکمان ایت اینکهو در نهشدند. ه براساس دسترسی به منابع سرزمین تعریف میکبرداری سرزمین بلنقشه

 کردند.کار استفاده می نیروی مطالبه برای بلکه سرزمینی ادعاهای نه برای خود قهری

 یا بیلهق قانون براساس مردم طول تاریخ بیشتر در گذار بوده است.نیز تأثیر« قانون حاکم»و حتی بر عنصر قلمر

 ؛تاس شده شناخته «بودن قانونشخصی» اصل عنوان به امر این. شدند، محاکمه میداشتند تعلق آن به که ایجامعه

 جایگزین «قانون بودنسرزمینی» اصل اصل مذکور با تدریج به. بود قبیله قلمرو از فراتر قبیله قانون نفوذ دیگر، عبارت به

 در. دوشمی تمجازا و قضاوت استاتفاق افتاده  آن در جرم که سرزمینی قانون موجب براساس آن شخص به که ؛شد

 شخصیت» اصل نوزدهم، قرن طول در. دنکگسترش پیدا نمی آن صلاحیت از فراتر ،قلمرو یک قانون شرایط این

 از خارج در خود شهروندان از یکی به که خارجی فرد یک بر کشور یک که است وضعیتی این کرد، ظهور «منفعل

تواند او را براساس قانون خود مورد محاکمه قرار و میکند پیدا می قضایی صلاحیت است، رسانده آسیب خود قلمرو

 دهد.
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رت و معمولاً به صو استبوده  ابتدایی خویشاوندی واحدهای از متشکل اجتماعی فضای بشر، طول تاریخ بیشتر در

بوده  هرسد که این دوره کوتاتنها به دلیل نبود سند مکتوب از آن دوران چنین به نظر می شدند.اداره می« خودگردان»

در حالی که این تحریف  دهدبخش بزرگتری از لحاظ زمانی به خود اختصاص می ،است و وجود قلمرو بزرگ و یکپارچه

در تاریخ اجتماعات بشری است. وجود چنین واحدهای خودگردانی در سراسر کره زمین از آسیای جنوب شرقی گرفته 

 تا اروپا وجود داشته است.

 المللیمرزهای بینایجاد 

تعیین شده است، ( مذاکره با) مصنوعی یا( کوه رشته آب،) طبیعی مرزهای بای که صلاحیت هایحوزه در حاکمیت

 گردد.اعمال می

از طریق . شدندمی ایجاد جدایی و فروش/خرید ارث، استقرار، فتح، طریق از عمدتاً مرزها تعیین مدرن، دوره از قبل

. کردمی بزرگتر را خود درآمد و دولت بنابراین و کردمی حمله دیگر )مجاور( قلمرو یک به منابع خاطر به متجاوز فتح،

 را خالی هایزمین ،کشور یک که بود وضعیتی استقرار. است بوده مرز تعیین حالت ترینغالب استقرار تاریخی، نظر از

 دندش موفق اروپایی کشور چند نآ طریق از که بود اصلی روش استقرار واقع، در. کردمی استعمار را آنها و کرده اشغال

 بوده است. جدایی رایج کمتر در این حوزه بسیار ارث و فروش و آورند. خرید بدست دیگر هایقاره در را مختلفی مناطق

هایی که از لحاظ زبان و نژاد با سایر جمعیت بود )برای مثال گروه موجود مرزهای تغییر برای خاصی گروه تلاش نتیجه

 ،باشد اصلی حاکمیت از کامل جدایی شکل به است ممکن جدایی نیز رواج دارد. ما زمان در و بودند(،قلمرو متفاوت 

 صلاحیت یک دولت باشد. حوزه در خودمختاری از ایدرجه به دستیابی تر براییا در سطح پایین

 سال رد وستفالی صلح مورد اولین. دارد وجود نقطه عطف مهم دو المللیبین مرزهای تعیین معاصر شیوه توسعه در

تا سال  0000از سال  است، دوره یک دومین نقطه عطف. نهاد بنا را مدرن دولتی سیستم اساس و پایه که است 0640

 و مانآل و اسپانیا ساله هشتاد جنگ به وستفالی صلح .شد تعریف مدرن مرز تعیین اساسی مراحل که زمانی ،0042

 مونستر شهر در مذاکرات در که است این امروز دولت درک برای یت این معاهدهاهم. داد پایان اروپا در ساله سی جنگ

 قرن اواسط در اما بود، خود قلمرو مذهب تعیین در حاکم حق به مربوط ابتدا در. شد تعریف «مداخلهعدم» اصل آلمان

 در .یافت گسترش کنند دخالت دیگر کشورهای داخلی امور در توانندنمی حاکمان اینکه تجویز برای امر این هجدهم

 وسطت کشور یک حاکمیت نقض صورت در فقط و کنند مداخله یکدیگر هایسیاست درتوانند نمی هادولت حقیقت،
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 جدی جنایات مرتکب کشور یک که هنگامی یا( 0000 سال در کویت به عراق حمله ، مثال عنوان به) دیگری دولت

 (.0002 سال در کوزوو در کشی )مانند نسل. دهند نجاما را کار این توانند می شود، می بشریت علیه

. تیاف سازمان ایمرحله خطی روند یک عنوان به المللیبین مرزهای تنظیم بیستم قرن اوایل/ نوزدهم قرن اواخر از

 مشترک مرز آن طریق از که است قانونی فرآیند این. است حدود تحدید قدم در تعیین مرزها در این دوره، اولین

 شامل هک است مرز تعیین دوم مرحله. است مذاکره فرآیند نتیجه معمولاً  شود ومی توصیف و تعیین مستقل رهایکشو

 مرز تعیین هایفعالیت تمام از جامعی شرح است، کشیخط آخر مرحله. است زمین در مرزها موقعیت کردنمشخص

 .کندمی مستند بعدی مراجعه برای را مرز که بردارینقشه و

 سیر تاریخی ایجاد مرزهای درون کشوری بررسی

در ابتدای تشکیل . شود کنترلی مؤثر طور به قلمرو کل کند کهامر را تضمین می ایجاد مرزها در درون کشور این

 پس اما ،نشده بودندهای صلاحیت فرعی و کوچک تقسیم به حوزه داخلی هایشهرها، قلمروها و دولتنخستین دولت

 افتنی چالش ایجاد شد، حاکم سلطه یک تحت تریوسیع قلمرو و خوردند پیوند همبه شهری تلفمخ مراکز که این از 

ساز گردید. برای حل این مسأله در طول تاریخ دو روش وجود داشته است؛ نخست مسأله ثرؤم کنترل حفظ برای راهی

ی از مرکز برای اداره این مناطق به اینکه: یک سیستم حاکمیت مرکزی وجود داشت و برای اداره سایر نقاط، نمایندگان

فرامین پادشاه را از مرکز دریافت و آنها را در  اًکردند، سفرهای نمایندگان به صورت رفت و آمد بود، مرتبآنجا سفر می

کردند. روش دوم که پس از روش اول ایجاد شد بدین شکل بود که کل قلمرو یک کشور به و اجرا مینقاط دیگر ابلاغ 

ر تشد؛ که اجرا و کنترل هرکدام از این واحدهای کوچکتر بالتبع آسانتقسیم می دارای فرمانروایی کوچکترواحدهای 

تر است یا در سطح ملی، ای مهمدولت در سطح منطقهاینکه  از این رهگذ مرزهای داخلی کشورها ایجاد شدند.. بود

 هایحوزه و شد اشغال روم توسط که مناطقی در. برای مثال که ریشه در مباحث مطروحه دارداست بحث تاریخی 

 سطح از دولت ملی سطح 0000 دهه تا حداقل شدند، تبدیل کاتولیک کلیسای مذهبی هایحوزه به سکولار صلاحیت

 حلیم خودمدیریتی سنت نرفت، بین از هارومی اشغال با محلی ایقبیله زندگی که هاییسرزمین در. بود ترمهم محلی

 شبی پروتستان هایفرقه مختلف هایسازمان و آوردند روی پروتستانیسم به اغلب هاسرزمین این. رددا وجود همچنان

 و ملی وقف نظارت دیگر پروتستان مناطق از بسیاری علاوه،ه ب. بود خودکفا و محلی سازمانی ساختار نمایانگر پیش از

ر در حوزه چرایی اهمیت دولت د بررسی بهترین خود گویای مثال این. نکردند قبول را کاتولیک کلیسای بر متمرکز

 یا محلی است. ملیسطح 
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 بررسی کنونی مرزهای درون کشوری

 .اندکرده برای اهداف مختلف تقسیم ایلایه و پیچیده صلاحیت هایحوزه به را خود هایسرزمین مدرن، هایدولت همه

های دور وجود داشته و از گذشته نیست درنم هایدولت ویژگی تنها این شد، مشخص قبلی بخش در که همانطور

  است.

شهرها وجود دارد؛ نخست اداره کشورها به صورت متمرکز  ـ کلی در عصر حاضر، دو سیستم برای اداره دولتطوربه

 صورتیگانگی سیاسی و اداری بهو یکپارچه است و دیگر شیوه چندپارچه یا مرکب است. در کشورهای متمرکز، 

ی و شود. منابع مالی، انسانشود. تصمیمات کلی در مرکز گرفته میلت مرکزی تجسم بخشیده میکاسه توسط دویک

د. در این رسنشوند و در سرتاسر قلمرو کشور به مصرف میطبیعی نقاط مختلف کشور توسط قدرت مرکزی بسیج می

تمرکز یا تمرکززدایی اری( و عدمتراکم )تفویض اختیارات ادهایی از جمله عدمروش برای تسهیل اداره کشور از روش

 شود. استفاده می

جای اینکه اجرای این قواعد توسط مرکزی است، لکن به تراکم، محل صدور فرامین همچنان حکومتدر روش عدم

م توانند تصمیشوند، مستقلاً نمیشود. مقامات محلی از سوی مرکز انتخاب میمرکز انجام گیرد، به محل منتقل می

 تحت نظارت شدید مرکز قرار دارند.یرند و بگ

-ای داده شده است تا اختیار تصمیمتمرکز، به نهادهای محلی از سوی قانونگذار مرکزی اختیار ویژهدر روش عدم

های وسیله عوامل اجرایی خود آن را اجرا کنند. در این روش ارگانمحل داشته باشند یا خود و یا به های اداری درگیر

ای خودگردانی محلی وجود دارد و در سطح مرکز و هم در سطح واحدهای اجرایی وجود دارد، گونهگیری هم تصمیم

گیری فقط در عرصه اداری وجود دارد نه در تر است. البته باید توجه داشت که اختیار تصمیممیزان نظارت نیز خفیف

 و ستا متمرکز کاملاً معمولاً آفریقا رد فرانکوفون کشورهای سرزمینی المللی، ساختاردر عرصه بینعرصه سیاسی. 

 اختیار و وظایف انتقال شامل که) تمرکززدایی از بیشتر( است وظایف انتقال شامل فقط که) زداییتراکم بر بیشتر

 است. تمرکززدایی تأکید بیشتر بر آنگلوفون، کشورهای در. شودمی تأکید( است گیریتصمیم

رخ  «ادغام»است که در پی ایجاد قلمروهای گسترده در سطح جهانی، پدیده  ای که باید به آن توجه کرد ایننکته

 محلی دولت که هستند آمیزموفقیت مواردی در معمولاً و هستند همراه تمرکززدایی با غالباً هاداده است. ادغام

که  آفریقا در دغاما .غیره باشد و قومی فرهنگی، اجتماعی، در سطوح مختلف دولت مرکزی از ایدرجه دهندهبازتاب
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 هایحوزه. بوده است  کمتر موفق های رسمی )ملی( بوده و هنوز هم هستندای )محلی( در کنار دولتمقامات قبیله

 رهبر بین ارتباطی و ندارند مطابقت مختلف هایاندازه با محلی جوامع با هستند، بزرگ بسیار اغلب رسمی صلاحیت

 براین ادغام به درستی در چنین جوامعی انجام نشده است.وجود ندارد، بنا مردم و منتخب سیاسی

در کشورهای چندپارچه یا فدرال وضعیت اما به شکل دیگری است؛ این کشورها برخلاف نوع اول دارای چند مرکز 

ای در آنها حکمفرماست. دولت ـ کشورهای چندپارچه، تجمع اداری باشند و حاکمیت چندگانهعملکرد سیاسی می

 سطح ت حاکم، حول محور یک قدرت است.کشور امریکا مثال بارز کشورهای فدرال است. دراین کشور، درچندین دول

های نوع دیگر دولت. دهندمی ارائه را ایگسترده خدمات که عمومی هدف با هایدولت. دارد وجود دولت نوع دو محلی

 هایاز جمله دیگر این دولت است مدارس مناطق به مربوط آنها محلی، دولت محلی با هدف خاص است که بزرگترین

 ... اشاره نمود. و بهداشت آب،/ فاضلاب فقر، بنادر، های رفعبه گروهتوان میمحلی با اهداف خاص 

 است محلی دولت سطح شده،تعیین قانونی قلمروهای تمام بین ازای که باید به آن توجه نمود این است که نکته

همچنین  .هستند"دموکراسی مدرسه"های محلیدولت میل، گفته به. شوند شناسایی آن اب توانندمی راحتی به مردم که

 نشهروندا که است سطح آن در. شودمی ارائه آن در عمومی خدمات دامنه بیشترین که هستند سطحی های محلیدولت

 گذشته سال 40 تا 50 در صلیا روندهای از یکی. دهند انجام آنها برای توانندمی کاری چه هادولت ببینند توانندمی

دهنده . این اقدام خود نشانتمرکززدایی طریق از سپس و ادغام طریق از ابتدا است، بوده محلی هایدولت تقویت

 باشد.ها در سطح محلی میاهمیت دولت

یرد گمی های محلی سرچشمهها که از دولتشده گواه این است که تا چه اندازه، تاریخ دولتگفتهتمام مطالب پیش

 تواند تأثیرگذار باشد.بر سرنوشت یک کشور از حیث تعیین مرزهای داخلی، نحوه اداره و در نهایت بوروکراسی می

 ها، بایستی به این تمایزات که ریشه در تاریخ کشورها دارد، توجه نمود.شدن دولتبنابراین در عین جهانی

 جهان در ریسالادیوان: سازمانی ساختار عنوانبه سالاریدیوان

 و مروقل تنهایی به قلمروزایی. است تحقق قابل هماهنگ پیچیده هایمکانیزم کمک با تنها بزرگ سرزمین یک اداره

ر د به افرادی گرددمی باعث این و گیرند، قرار نظارتتحت باید مردم و قلمرو. کندتنظیم نمی را آن در ساکن افراد

 هک است لحاظ این از. شوند حمایت مالیات طریق از باید و ندارند تولیدی که ...( و پلیس ، نظامی) نیاز شود جامعه

 یچیدهپ سازمان که بر این باورند نماید. برخیایجاد ساختار و تشکیلات اداری برای جامعه ایجاد هزینه می و بوروکراسی
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، هرغم ایجاد هزینه برای جامعلیع نتیجه در و کندمی هماهنگ را منابع و افراد است، بوروکراسی شامل که اجتماعی،

در جبهه . کنندمی کمک اجتماعی ثبات ایجاد به پیچیده هایکند. سازمانبه طرز قابل توجهی مشکلات را حل می

به  ریختاطول  بیشتر برای بوروکراتیک سازمانکنند، مقابل این دیدگاه اندیشمندان دیگری وجود دارند که ادعا می

در مقابل این دو دیدگاه این  .مردمنه به  کندمی خدمت هستند قدرتدر رأس  که کسانی به و عنوان معضل بوده

 دونب تواندمی مدرن دولت آیا است؟ مشکل یک بوروکراسی که گفت توانمی هم هنوز آیاگیرند که سؤالات شکل می

 ؟کنند کار ل عمومی(ان مشاغکارمند) ینمتخصص کمک بدون توانندمی سیاست مداران آیا کند؟ عمل بوروکراسی

 یوقت رو، این از .دارند نقش جامعه فروپاشی در باشد، آن سود از بیشتر جامعه برای هابوروکراسیهنگامی که هزینه 

باید آنها را معضل به  د،ندار وجود مالیات از مردم یا/  و کار نیروی طریق از منابع استخراج برای فقط هابوروکراسی

 بیش آنها وجود منافع که هنگامی و دهند،می ارائه خدمات جمعیت به واقعاً هاروکراسیوب وقتی حال، این با .شمار آورد

 هایسیستم در کمدست و  مدرن دنیای در. دهند ادامه خود حیات اید بهب هابوروکراسی باشد، هاآن هزینه از

 نیست. هزینه و بار اضافی دیگر بوروکراسی ،دموکراتیک حاکمیتتحت

 یبوروکراس و است شده انجام سازماندهی طریق از هماهنگی این تاریخ طول در دارد، یهماهنگ نیاز به ولتد عملکرد

 قبیل از سیبوروکرا مقدمات که است شده گفته. است معاصر جهان در سازمان و سازماندهی نوع ترینشدهشناخته

 است، داشته وجود پیش سال 00000 تا 05000 از حداقل رفتار و عمل به مربوط قوانین و مراتبسلسله کار، تقسیم

در خصوص تعریف  ها دلالتی بر وجود بوروکراسی به معنای امروزی نیست.این وجود صرف وجود این ویژگی با

 دانند،می روشی عنوانبه را آن بسیاری که است فرآیندی سالاری یا بوروکراسی،باید اذعان داشت؛ دیوان سالاریدیوان

 برو تعریف. دهندمی گسترش و تقویت کرده ذکر بوروکراسی مشخصه عنوانبه وبر را که ییهاویژگی ها،سازمان که

 نظام مدیریت منابع انسانی.  مثابهبه سالاریدیوان و یابیمثابه سازمانبه سالاریدیوان: است جزء دو شامل

. است شده بوروکراتیک نیز جامعه نکته جالب توجه در این زمینه این است که علاوه بر ایجاد بوروکراسی،

 نترلک دولتی هایسازمان توسط فزآینده طور به مردم رفتارهای و زندگی که است شرایطی بیانگر کردنبوروکراسیزه

ان یاری تو مدرن انسان «.است وابسته آنها به بلکه نیست، تغییر آنها و مقررات از فرار به قادر انسان تنهانه»: شودمی

بسیار کم  ردند،کمی کمک دیگران بهاز طریق آن افراد  که هاییپروژه .نوعان خود را از دست داده استبه دیگر هم
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تا بتوانند به آنها مراجعه کنند و خدماتی را که در گذشته  هستند وابسته تخصصی هایآژانس به امروزه مردم. اندشده

 گرفتند، از آنها دریافت کنند.از دیگران می

 سازی،یصنعت «گانهسه» اینکه یعنی است، بشریت تاریخ در اجتماعی تغییرات ترینمهم از یکی به طمربو امر این

 .بر روابط شخصی و جامعه رودر رو را به یک جامعه تصنعی تبدیل کرد مبتنی ایجامعه جمعیت، رشد و شهرنشینی

 ظتمحاف زندگی خطرات از را انسان تا وجود ندارد قدیمی فیزیکی قابل لمس و کوچک جامعه دیگر صنعتی، جامعه در

راد به اف دادند، خود افراد در جوامع کوچک رو در رو انجام می تاکنون که خدماتی ارائه با که است دولت این بلکه کند،

 نهادی آرایش یک جز نیست چیزی رفاه دولتگیرد. شکل می« دولت رفاه»کند. از همین طریق است که کمک می

  .است داشته وجود تاریخ طول در محلی طور به که شودمی جامعه از مراقبت نوع جایگزین که

گیرد و تحت سیطره خود قرار بینی کرده بود که بوروکراسی همه چیز را در سطح جهان فرامیوبر چنین پیش

و هزینه و  اندازه، درآمدبینی از جهتی درست بوده است چراکه بوروکراسی از لحاظ تعداد پرسنل، دهد. این پیشمی

 هایی از خودگردانیدهد در سراسر جهان گسترش یافته است. از سوی دیگر اما، همچنان نمونههایی که انجام میفعالیت

 دهند.در سطح محلی مانند نهادهای مذهبی، ورزشی و غیره ... وجود دارند و به حیات خود ادامه می

 تأثیر استعمار

م مستقیغیرو به دو نوع مستقیم  این استعمار .استعمار بوده استین تحتدرصد از سطح زم 32حدود  0000تا سال 

ه ها در جهان داشتثیر بسزایی در ساختار دولتأای که باشد تهر روی استعمار از هر شکل و گونه به .گرددتقسیم می

 نتیجه در .کرد کدر شدن دولت داشت و علت آن را تا حد بسیار زیادیتوان نگاهی به بحث جهانیاز اینجا می .است

ای از کره زمین نظم در مناطق گسترده، چندین کشور خاص از جمله کشورهای قدرتمند اروپاییتوسط استعمار 

 .شدسیاسی و اداری مشابه با یکدیگر ایجاد 

در مستعمرات سابق قدرتمند چند کشور  ها و سنن حکمرانیکردن شیوهرسوخ ،های استعمارثیرات دورهأیکی از ت

 .(روکراسیویعنی ب)و نحوه اداره کشور  (یعنی قلمرو)در نحوه ساختار تقسیمات درون کشوری  :از جمله ؛ده استبو

نه تنها در  اگرچه بعد از دوران استعمارزدایی تاثیر کشورهای استعمارگر کم شده است اما همچنان این آثار تا امروز

 ست.به جا مانده ا مستعمرات بلکه در کل کره زمین
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 گیریجهنتی

  راسیروکویعنی نحوه تعیین قلمرو و مرزبندی و ایجاد ب ،کشورهاـ در این بخش نویسنده به دو مسئله مهم در دولت 

 ایجاد تقسیماتمعه نیاز به اج هدادن و ادارنظمدر پی گسترش قلمرو کشورها، همانطور که گفته شد  .پرداخته است

کرد بلکه نیاز به روشی بود تا از این قلمروها به تنهایی کفایت نمی درون کشوری را ایجاب نمود. البته صرف ایجاد

یزی که به آن بوروکراسی یا طریق آن قلمرو داخلی کشورها اداره شود و خدمات عمومی به افراد ارائه گردد. چ

ماعی و اجت ییایجغراف ،با توجه به شرایط تاریخیمعمولاً  های درونی،بندیشود. ایجاد تقسیمسالاری گفته میدیوان

ثیر استعمار و قدرت چند کشور تاثیرگذار در جهان ایجاد أتهم تحتیکسان روکراسی وایجاد ب کشورها انجام گردید.

ه با کشورهایی کدسته از تنها آن  ،البته باید توجه داشت که تجربه تمام کشورها در این زمینه موفق نبوده است .شد

و همسو کردن این دو با یکدیگر در محلی با حفظ نهادهای خودگردان و ایی جغرافی ،فرهنگی ،حفظ شرایط تاریخی

 کنند. پیدا دست موفقیت به د، توانستنداین راه قدم برداشتن
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سازی، هایی چون دولترکز است و ضمن آن، به پدیدهمتم« دولت ملی مدرن»این فصل از کتاب، بر تحلیل 

این فصل را در  ،پردازد. نویسندگانعنوان متعلقات تاریخی و لوازم مفهومی دولت ملی میسازی و شهروندی بهملت

های نظم جدید چون قلمرومندی، مرز شان از روند تاریخی تغییر نظام حکمرانی )فصل دوم( و تشریح پایهادامۀ تحلیل

عنوان شکل غالب نظام حکمرانی در جهان تر به دولت ملی بهای نزدیکاند تا از زاویهروکراسی )فصل سوم( آوردهوب و

 معاصر بنگرند. 

باشد. این پیوند از روکراسی میوو ب 0چنین تحلیلی از دولت، در پیوند با مباحث بعدی کتاب حول ساختار حکومت

گیرد که درک درست از ساختارهای حکومت معاصر را منوط به درک واقعیت نگاه تحلیلی خاص نویسندگان نشات می

د گرددانند. در این نگاه، کارکردهای حکومتْ صرفاً به ساخت صوری و اجزای فنی آن برنمیتاریخی دولت معاصر می

تر تاریخی در بس های محدود مدیریتی قادر به فهم و بهبود آن باشیم، بلکه نقش واقعی حکومت،که با تکیه بر تحلیل

رو، در تحلیل حکومت معاصر ناگزیر از توجه به فرآیند تکوین دولت و وجوه گیرد. از اینو اجتماعی آن شکل می

 شناختی مربوط بدان هستیم.تاریخی، سیاسی و جامعه

 تعریف دولت و ملت

د تاریخی هستند و واقعیتی که فربهمعنایی که امروزه وجود دارد مفاهیمی جدید با مختصات منحصردولت و ملت به

سازند، تنها با درک درست این مفاهیم قابل تحلیل است. مفهوم امروزین دولت، بر ها در عرصۀ اجتماعی میاین پدیده

تر، حکومتِ یک فرد یا طبقه )مبتنی بر قدرت مبتنی است. اگر پیش« قلمرو»به « حاکم»تغییر مرکز ثقل دولت از 

داد، امروزه، یک قلمرو، فراتر از شخص ( بر یک محدوده جغرافیایی، مبنای دولت را تشکیل مینظامی، ارث یا حق الهی

معنا، دولت به مفهوم نوین، از شخص حاکم مستقل است و مبتنی بر کند. بدینیا طبقۀ حاکم، چنین نقشی را ایفاء می

، توسط قلمروهای دیگر به رسمیت قلمرو است؛ قلمرویی که یک حکومت، حاکمیت انحصاری در آن دارد و این حق

های آتلانتیک گردد. این وضعیت، در انقلاببرمی 0640شود. ریشۀ این تحول، به معاهدۀ وستفالیا در سال شناخته می

تائید و تثبیت گشته است. مفهوم  0033ویدئو در سال تحکیم شده و در رخدادهای بعدی، از جمله در کنفرانس مونته

کند و فراتر از تمام عوامل دیگر، در پیوند با قلمروی دولت قرار در چنین بستر مفهومی معنا پیدا میملت نیز متعاقباً 

 گیرد.می

                                                             
0 Government ،اطلاق به « حکومت»؛ در سراسر این متن"Government" .دارد 
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.ماهیت از بالا به پائین و 5.قلمرو 0هایی چون عنوان موجودیتی سیاسی با مولفهبر این اساس، دولت امروزی را به

یفی که به انگارۀ وبری از دولت نزدیک است و امروزه بر حقوق کنند. تعر. حاکمیت تعریف می4. خودمختاری 3متمرکز 

 الملل حاکم است.بین

، نگرش رایجی است که سعی بر 5«حقوقی»توان از دو نگرش متفاوت سخن گفت. نگرش در نگاه به دولت، می

 هی به دولت بر نقشهایی چند قابل معرفی است. چنین نگاتعریف دولت دارد و از نظر آن، مفهوم دولت در قالب مولفه

ف باشد و  تعریالملل میساختارهای نهادی رسمی متکی است. این نگاه، نگرش جاری نسبت به دولت در حقوق بین

بندی مفهومی جای تعریف دولت و قالب، به3«شناختیروانجامعه»گیرد. در برابر، نگرش وبری از دولت را نیز دربرمی

دهی کند و معتقد است معنای دولت بر حسب یابی و نقشریخ و در جامعه، موقعیتکند هر دولتی را در تاآن، سعی می

باشد. به این ترتیب، این نگرش فراتر از ساختارهای رسمی، هر جامعه، هر زاویۀ نظری و هر دریافت شخصی متفاوت می

 نقش نهادها و کنشگران اجتماعی در سطوح مختلف را مدنظر دارد.

توان گر نسبت به دولت دارد و در برابر، نگرش دوم را میگفت نگرش اول نگاهی قاطع و تقلیلتوان بر این اساس، می

مند دانست. در نتیجه از نظر حقوقی، فقط یک نوع دولت وجود دارد ولی از دارای نگاهی چندبعدی، سیال و زمینه

د تواند معنا پیدا کناریخی مختلف میشناختی، انوع مختلف دولت در بسترهای انسانی، اجتماعی و تروانمنظر جامعه

 های مختلفبندیسازد تا از دستهشناختی به دولت، این امکان را برای ما فراهم میرواننگرش جامعه یا شکل گیرد.

 شود.ها در ادامه اشاره میبندیبه برخی از این دسته که دولت سخن بگوئیم

ا به ها و یا بنتواند بنا به قدرت سیاسی، اقتصادی و نظامی دولتها را قوی یا ضعیف دانست. این میتوان دولتمی

با  محیطی باشد.ها در ایفای کارکردهای سیاسی، امنیتی، اجتماعی، اقتصادی، رفاهی، خدماتی و زیستموفقیت دولت

است که حال چه بر سر معیارهای موفقیت و چه بر سر عوامل قدرت و کامیابی، اجماعی وجود ندارد و طبیعی این

توانند یمها ثابت نیست و که وضعیت دولتنهای متفاوت، ارزیابی متفاوتی را موجب گردد. علاوه بر ایتعاریف و نگرش

ا شناختی، ضعیف یا قوی بودن دولت رروانانواع تحول را پشت سر بگذارند. به هر ترتیب، بنا به اقتضای رویکرد جامعه

                                                             
2 juridical or legal 
3 sociopsychological  
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های رو، راز ساخت دولتی و تاریخی هر جامعه و زمانه مرتبط دانست، و از اینتوان با واقعیات اجتماعی، فرهنگمی

 همراه ندارد.ای بهقوی، پاسخ سرراست و خطی

های اروپای غربی و آمریکای شمالی و طور صریح یا ضمنی، دولتوجود، در بخش زیادی از ادبیات موجود، بهبا این

شوند و ضمن آن، با تسلط برداشت های قوی درنظر گرفته میدولت عنوان ملاکها بهاقتصادی آن-اسلوب سیاسی

همراه ها در نقاط مختلف جهان مواجه هستیم. امری که پیامدهای مخربی در حکمرانی جوامع بهغربی از دولت بر دولت

  خود دارد.

عنوان ر نوع دولت بهاز چها 4توان از انواع دولت داشت، شرحی است که ریچارد استیلمنبندی دیگری که میدسته

باشد. این ها نیز میپوشانی با تعاریف ارائه شدۀ دیگر از دولتبندی دارای همهای تاریخی داشته است. این تقسیمنمونه

دیگر تواند برای مقایسۀ وضعیت تاریخی دولت در جوامع مختلف، ارزش تطبیقی داشته باشد. دو نوع اول با همانواع، می

 دیگر قابلیت تطبیق بیشتری دارند. همو دو نوع دوم با 

این دولت، دولتی محدود است که عمدتاً به خدمات عمومی سنتی : 2فردولت حداقلی، دولت منفی یا دولت لسه. الف

پردازد. چنین دولتی، بر مداخلۀ حداقلی در جامعه مبتنی است و گیری( می)چون دفاع، پلیس، دادگستری و مالیات

در آن کوچک بوده و ذیل  بوروکراسیرو، شود. از اینر به حق برآمده از رای مردم دانسته میاین مداخله، مستظه

د و شوشود. متعاقب این، تمایز آشکاری بین مقامات انتخابی و کارمندان دولتی تعریف میدموکراسی دانسته می

رمتمرکز دارد. این نوع از دولت، به انگارۀ یابند. چنین دولتی عموماً ساختاری غیکارمندان ذیل مقامات انتخابی معنا می

 شود.چه که با عناوینی چون دولت ژاندارم یا دولت نگهبان شب از آن یاد میکلاسیکِ لیبرال از دولت نزدیک است، آن

دهد. بنا این دولت، دولتی گسترده است که طیف وسیعی از خدمات را ارائه می :6ب. دولت حداکثری یا دولت مثبت

اء چنین کارکردی، دولتْ ساختاری چندگانه دارد و قدرت در سطوح متعدد سیاسی و جغرافیایی جریان دارد. به اقتض

ر باشد. داهای مختلف را عهدهباشد که تمشیت امور در حوزهبزرگی می بوروکراتیکبر این اساس، دولت نیازمند ساختار 

اتیک از دولت مشابهت دارد. مفهوم دولت رفاه در چارچوب دموکر-های سوسیالیستی و سوسیالاین نوع دولت، با انگاره

 گیرد. این نوع از دولت قرار می

                                                             
4 Richard Stillman 
5 no-state, negative state or laissez-faire state 
6 bold-state or positive state 
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ای ابتناء دارد که در کنار ساختارهای نهادی چنین دولتی، بر قانون اساسی نانوشته:7 راهج. پیشادولت یا دولت نیمه

ها دارد که صریحاً های آنت و نگرشکند. این قانون، ریشه در فلسفۀ سیاسی مردم، ذهنیارسمی نقش ایفاء می

باشد. به این واسطه، فرهنگ و سنت اجتماعی و تاریخی اش میبندی نشده، اما قدمت و عمومیت آن، پشتوانهصورت

ر های معاصهای کمی در دولتتری دارد. این نوع از دولت، بنا به اتکا به بستر تاریخی، نمونهدر این دولت نقش جدی

 باشد.های این نوع دولت میانگلستان از نمونهدارد. دولت در 

 توان دولتدر این دولت، تاکید بر تخصص و اداره توسط متخصصان است. چنین دولتی را می:0 د. دولت تکنوکراتیک

 کهر اینکند. علاوه بدست بالاتر را پیدا می بوروکراسیو دموکراسی،  بوروکراسیعیار اداری دانست؛ یعنی در تقابل تمام

اداری و جامعه برقرار است. این نوع از دولت، در پیوندی -تر بین ساختار نظام سیاسیدر این دولت، تفکیکی جدی

 باشد. های ملی مدرن میگیری و گسترش دولتپررنگ با روند رسمی شکل

درن و م های سنتیخصوص برای مقایسۀ دولتها نسبت به جامعه و بهبرای ظرافت بیشتر در مقایسۀ قدرت دولت

توانند ترکیب متفاوتی های تاریخی مختلف، میکند. دولت، دو نوع قدرت دولتی تعریف می0در این رابطه، مایکل مان

قایسۀ گفته در مهای پیشبندیتواند مکمل دستهبندی از قدرت دولتی، میاز این دو نوع قدرت را دارا باشند. این دسته

 ها باشد. دولت

طور مستقیم، توسط یک طبقۀ کوچک سیاسی و بدون کنترل دیگر نهادهای اجتماعی ین قدرت بها: 00 قدرت استبدادی

شود. از این رو، این نوع قدرت، متمرکز است و به دستگاه رسمی حکومت محدود است. این نوع قدرت، معرف اعمال می

 باشد.های سنتی و نظریۀ کلاسیک دولت میقدرت جاری در دولت

گردد که از طریق آن، دولت دهی به جامعۀ مدنی بر میاین قدرت، به توانایی دولت در شکل: 00قدرت زیرساختی

کند. این نوع قدرت، پراکنده و پنهان است و ها در سراسر قلمرو خود را پیدا میسازی سیاستتوانایی تعقیب و پیاده

توزیع شده است. درواقع این نوع های غیردولتی )غیرانتفاعی و خصوصی( در سطوح مختلف دولتی و حتی سازمان

گیرد. از ملزومات کند و به خدمت میسو میقدرت، یک قدرت نهادی است که حتی بازیگران اجتماعی را با خود هم

                                                             
7 prestate or halfway-state 
8 prostate or professional technocracy 
9 Michael Mann 
10 despotic power 
11 infrastructural power 
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ن، اوغلو و رابینسوقوی است. قدرت زیرساختی، شرط لازم برای آن چیزی است که عجم بوروکراسیاین نوع قدرت، یک 

 ند.انامیده 05«دولت فراگیر»

توان گفت در دولت فئودالی )مثلاً قرون وسطی در اروپا(، هر دو نوع قدرت، بندی، میگیری از این دستهبرای بهره

های امپراتوری یا پدرسالار )مثلاً امپراتوری چین یا رم(، قدرت استبدادی بالا و قدرت زیرساختی ضعیف است. در دولت

های مان نازی، شوروی یا کرۀ شمالی(، هر دو نوع قدرت زیاد است و در دولتهای اقتدارگرا )مثلاً آلکم است. در دولت

دموکراتیک امروزی )چه دولت حداکثری چون سوئد و چه دولت حداقلی چون آمریکا(، قدرت استبدادی ضعیف و 

 باشد.قدرت زیرساختی بالا می

، از موضع نظری خود، به شرح ماهیت هاهای مختلف از دولتبندینویسندگان کتاب پس از بیان مفاهیم و دسته

ک های دموکراتیکنند که از عنوان ضعیف یا قوی برای دولتپردازند. این دو پیشنهاد میدولت دموکراتیک معاصر می

لت توان دوهای دموکراتیک، قدرت خود را با سایر نهادهای اجتماعی سهیم هستند و نمیاستفاده نکنیم، چرا که دولت

 ا دانست. را از جامعه جد

نامند. دولتی که ارائۀ خدمات را به درجۀ می 03«کنندهدولت توانمند»ها دولت دموکراتیک را یک بر این منوال، آن

سازد در ادارۀ جامعه شرکت کنند و خود در کند، بازیگران اجتماعی را قادر میکم یا زیاد با دیگر بازیگران تقسیم می

بینند که ای تدارک میکند، یعنی چارچوب حقوقیسازی مییک طرف مقررات کند. ازاین بین، دو نقش ایفاء می

. به کندبازیگران مختلف در قالب آن عمل کنند. از طرف دیگر، نظارت بر سایر بازیگران را در ارائۀ خدمات دنبال می

ود شم شکل داده میترتیب در دولت توانمندساز، چارچوب نهادی حکمرانی توسط مقامات انتخاب شده توسط مرداین

 شود. به این طریق، چنین دولتی، یک دولتپذیری دولت نسبت به جامعه از طریق این دو نقش تضمین میو مسئولیت

د ها باشنگر نیز هست، که ارائۀ خدمات عمومی یا جمعی را حتی اگر بازیگران غیردولتی مسئول تامین آنتضمین

 قرابت دارد.« گردولت تنظیم»، با مفهوم کند. دولت مورد نظر نویسندگانتضمین می
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 هاها و تبیینسازی: مدلدولت

شود. از آن یاد می 04«سازیدولت»پدیدۀ دولت ملی و مفهوم امروزین از دولت، در پیوند با فرآیندی است که با عنوان 

دهد که از جمله شامل سازی، فرآیند تحول از دولت سنتی به دولت ملی مدرن را در جوامع مختلف توضیح میدولت

 باشد.تعریف قلمرو و تاسیس حاکمیت ملی می

های متفاوتی وجود دارد. ها و تحلیلهای ملی در جهان امروز، دیدگاهدررابطه با دلیل گسترش و غلبۀ دولت

کلیدی  املعنوان یکی از عوبه« شیوع»کنند، از منطق نویسندگان ضمن اینکه به عامل استعمار در این رابطه اشاره می

 ای و سرایت از یک کشور وکنند. منطقی که مبتنی بر فرآیندهای محلی و منطقهتکثیر دولت ملی در جهان یاد می

 مایاند.نهای دیگری از این فرآیند را میسازی، لایههای دولتحال مکانیسممنطقه به کشور و منطقۀ دیگر است. با این

رکیب دیگر تتوان آن را تبیین کرد، وجوهی که تواماً با هموجوه مختلفی می سازی فرآیندی است که با نظر بهدولت

زای زا و درونالمللی و ... باشد. دو مدل برونزا، ابعاد داخلی و بینزا و درونتواند شامل ابعاد برونو تقاطع دارند. این می

ازی سآند تا انواع متفاوتی از دولتندی شدهبسازی و الگوهای ذیل آن، با توجه به تجارب تاریخی موجود صورتدولت

 و ابعاد مختلف در هر مورد را توضیح دهند.

 

 

 

 

 

سازی ملازم با تمرکز قدرت ابتنا دارند. در این مدل، دولت« تمرکز سیاسی»سازی بر دولت زایبرون هایمدل

قدرت سیاسی داخلی در دست آن بازیگر سیاسی در یک قلمرو، در دست یک فرد، گروه یا نهاد، توام با پذیرش انحصار 

نامه سیاسی صورت گیرد. این تمرکز با پشتوانۀ تصدیق خارجی، یعنی تواند از مجرای یک اتحاد یا توافقاست که می
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رود. در این وضعیت، قدرت در ابتدا درون ساختار حکومت موجود المللی پیش میتصدیق اقتدار توسط بازیگران بین

 گفت:زا سخنهای برونتوان از دو الگوی متفاوت در مدلشود. میبرساخته مینیست و به تدریج 

که مبتنی بر اتحاد زودهنگام قلمرو تحت قدرت یک حاکم است که اقتدار آن از مرکز  ؛فرانسوی-الف. الگوی انگلیسی

 یابد.به اطراف گسترش می

تر شده و غلبۀ اختلافات، با اتحادی دیرهنگام و سخت که در آن به دلیل تنوع زیاد در قلمرو تعریف ب. الگوی آلمانی؛

 باشد.مواجه هستیم. ایتالیا نمونۀ دیگر مبتنی بر این الگو می

های اداری در یک قلمرو ذیل اقتدار ابتنا دارد؛ فرآیندی که از طریق آن، کل فعالیت« تمرکز اداری»بر  زامدل درون

گذاری بر بازیگران فردی یا در این مدل، قدرت سیاسی از طریق سرمایه گیرد.سیاسی یک فرد، گروه یا نهاد قرار می

جا شود. بنابراین قدرت دولت در اینگیری دولت ملی مییابد و همین، پایۀ شکلنهادی در مناطق مختلف گسترش می

 استخراج کرد: سازی راتوان دو الگوی متفاوت دولتگیرد.  ذیل این مدل نیز میاز درون ساختار حکومت نشات می

های حال غیرمتمرکز، مبتنی بر دولتپارچه و در عینسازی بر اساس ساختاری یککه دولت الف. الگوی انگلیسی؛

ای مختلف، و با یک های منطقهجا با خودمختاری قابل توجه حوزهگیرد. در اینمند و هماهنگ، صورت میمحلی قدرت

تیم. شود مواجه هسای اداره مین، توسط اشراف و نخبگان محلی یا منطقهسنت دولت آماتور که بدون تکیه بر متخصصا

 توان ذیل این الگو دانست.را می 00و آمریکا تا اواخر قرن  0060، انگلیس تا دهه 00هلند تا اواخر قرن 

ابع ی را تاهای منطقهکه مبتنی بر یک ساختار اداری یکپارچه و متمرکز است که حوزه ؛فرانسوی-ب. الگوی آلمانی

اند های خاص اداری آموزش دیدهای از کارمندان دولت که در مهارتجا با طبقهدهد. در اینحکومت مرکزی قرار می

مواجه هستیم که تمشیت امور حکومت را در مناطق مختلف در دست دارند. ظهور این الگو در نیمۀ دوم قرن هفده 

های دانشگاهی مرتبط بوده و ایجاد کرسی 02عمومی )مدیریت دولتی( است که توام با تدوین کتب راهنمای ادارۀ امور

 گیری دولت مدرن و مقدمات نهادی آن را در بر دارد.تری از شکلهای رسمیاست. این الگو، رویه
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 جدایی نهاد دین و دولت

اشد. باهای مهم آن میبنگیری دولت ملی در اروپا بوده است و از سنگجدایی نهاد دین و دولت، بخشی از فرآیند شکل

ا کلیس-سلطنت و مذهب مبتنی بر حق الهی و روابط ساختاری دولت تنیدگیاین جدایی پس از دورۀ طولانی درهم

تنیدگی، هم ماهیت دولت و هم ماهیت مذهب را متاثر طوری که این درهمکرده است، بهاست که موضوعیت پیدا می

دین دو رویۀ سکۀ این وضعیت بود. وضعیتی که هم برای سلطنت و هم شدن شدن دولت و دولتیساخته بود. دینی

شدن دین، برای مثال دخالت مقامات دولتی در امور کلیسا، برای کلیسا مایۀ ناخوشی بود. نارضایتی کلیسا از دولتی

ل اً به قطع کامالشعاع قرار داد و نهایتتعارضی را شکل داد که در نهایت آن روی سکه یعنی دولتِ دینی را نیز تحت

 ارتباط دین و دولت انجامید. 

تعارضات بین دولت و کلیسا، در وهلۀ نخست به تفکیک نظری حدود قدرت کلیسا و دولت منجر شد. تفکیکی که 

داری از کلیسا در برابر مداخلۀ میلادی برای جانب 2برگرداند که در قرن « نظریۀ دو شمشیر»توان به ریشۀ آن را می

-، که بر طبق آن، حوزۀ عمل و قدرت کلیسا و دولت از هم منفک بوده، کلیسا متولی حوزۀ معنویدولت طرح شد

باشد. اما ادامۀ این فرآیند، با تفکیک تدریجی اقتدار سیاسی و اقتدار دنیوی می-دار حوزۀ عرفیاخروی و دولت عهده

نقش سیاسی کلیسا، در قالب نهضت  زمینۀ تاریخی موجود پیرامونمذهبی همراه بود، تفکیکی که بنا به پیش

پروتستانیسم توسط جریانات اجتماعی پشتیبانی شد. نتیجۀ این ماجرا، محدود شدن کلیسا و روحانیت به حوزۀ 

طوری که کلیسا حتی منابع قدرت اجتماعی یابی و مانور دولتِ سکولار در حوزۀ عمومی بود. بهخصوصی و تواماً قدرت

ها را از دست داد و این نهادها در انحصار دولت قرار دمات عمومی چون مدارس و بیمارستانخود چون نهادهای ارائۀ خ

 گرفتند.

آمریکا، ه )گرفتهای آتلانتیک، نقطۀ عطفی بود که جدایی دین و دولت را در قالب اولین قوانین اساسی شکلانقلاب

حال، دولت را در جامعه نهادینه کرد. با این رسمیت بخشید و نقش و موقعیت جدید (هلند و ... 0700فرانسه،  0700

مت رستاریخی متفاوت، شاهد روابط متنوع بین دولت و کلیسا تا به امروز هستیم؛ از به-های اجتماعیبنا بر زمینه

 دو.های مذهبی تا جدایی کامل بین اینشناختن وظایف مشترک تا پشتیبانی دولت از سازمان
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 روندانسازی: از تابعین تا شهملت

باشد. اگر در تاسیس دولت ملی مدرن، سازی میگیری دولت ملی در کنار دولتوجه دیگر شکل06«سازیملت»

سازی با اتحادها و معاهدات سیاسی و یا تصویب قوانین اساسی و ایجاد ساختارهای نهادی جدید قابل انجام باشد، دولت

سازی آن با اقتضائات دولت ملی مدرن وجود داشت. همگوندر سوی دیگر، نیاز به توجه به محیط اجتماعی دولت و 

 سازی بر این اساس مورد توجه قرار گرفت. مفهوم ملت

د. گردهای آتلانتیک و ایجاد قوانین اساسی جدید مطرح میطور خاص پس از انقلابسازی بهمفهوم ملت و ملت

های آتلانتیک اشد و در تحولات حاصل از انقلاببمی 07«شهروندی»که مفهوم مدرن ملت در پیوند با مفهوم اینچه

 00«نتابعی»گیرد. در این روند، مردم از است که مفهوم شهروندی برای تبیین رابطۀ مردم با دولت ملی مدرن شکل می

ن شود. بنابر ایتعریف می« قانون»همۀ مردم از نظر « برابری»شوند و این جایگاه، مبتنی بر بدل می 00«شهروندان»به 

شمارد. اعلامیه استقلال ها را سرمنشاء قدرت دولت میداند و رضایت آنحول، قانونْ حاکمیت را متعلق به مردم میت

ها سخن گفتند. با ( اولین اسناد دولتی بودند که از برابری انسان0700( و اعلامیه حقوق بشر فرانسه )0776آمریکا )

ها زمان ها و سدهاین تحولات صوری در نقش و جایگاه مردم، دهه حال بنا به ماهیت تدریجی تغییرات اجتماعی،این

 نیاز داشت تا بتواند جوامع مختلف را با خود منطبق سازد.

را  که باید آنهای متفاوتی پیش رفته است، علاوه بر اینها و کیفیتدر جوامع مختلف به شیوه سازیفرآیند ملت

 سازی سخن گفت:توان از دو دستۀ ملتال میحفرآیندی مستمر و در تحول دانست. با این

که گویای فرآیندی از پائین به بالا است که مبتنی بر گذشته، فرهنگ، زبان و  سازی؛سازی مقدم بر دولتملت

-شدۀ اجتماعیسازی، به فرآیند طیباشد که متمایز از جوامع دیگر است. این ملتهای خاص هر جامعه میسنت

 ای مهیا برای استقرار دولت ملی را فراهم ساخته است.زمینه تاریخی اشاره دارد که

که حکایت از فرآیندی از بالا به پائین دارد که برای ایجاد پیوند بین مردم و دولتِ تاسیس  سازی؛سازی پیرو دولتملت

ها توسط دولتسازی، فرآیندی سیاسی است که شود. این ملتپنداری مردم با دولت دنبال میذاتشده و در جهت هم

 شود.پذیری استقرار دولت ملی تعقیب میالمللی در جهت امکانو نظام بین

                                                             
16 nation building 
17 citizenship 
18 subjects 
19 citizens 



سازی و شهروندیسازی، ملتدولت  

 

39 
 

 گیرد:سازی مورد استفاده قرار میها در راستای ملتاز دو ابزار یاد کرد که توسط دولت توانعلاوه میبه

اده توان استفرای مثالی از آن، مینامید و ب« ناسیونالیسم»توان آن را که در مفهوم کلی می الف. ابزار ایدئولوژیک؛

کشورهای مختلف از نمادهای متحدکننده مثل پرچم، سرود ملی و یادبودهای ملی را ذکر کرد. ناسیونالیسم از مجاری 

اختۀ های برسسازی و ایجاد اتحاد مردم یک کشور در برابر غیریتای و ... سعی در هویتمختلف آموزشی، تربیتی، رسانه

 دیگر دارد.

دولتی در تحقق ملت اشاره دارد. بدون نیروهای  بوروکراتیکهای و کنش بوروکراسیکه به نقش  . ابزار سازمانی؛ب

 بوروکراسیوظیفۀ ملی که با استفاده از نهاد ونقل سراسری، نظام آموزش عمومی و نظامای چون حملمتمرکزکننده

 تواند شکل بگیرد.امروزی نمیمعنای شود ملت بهسازی میدر تمام قلمرو یک کشور پیاده

 ای ای لایهمثابۀ پدیدهشهروندی به 

اش با دولت ملی مشخص، دارای آن است و با مفهوم برابری در شهروندی گویای جایگاهی است که هر فرد در رابطه

ند سابقۀ طور مشترک در جامعۀ مدرن دارند. هرچبرابر دولت گره خورده است. شهروندی نقشی است که همۀ مردم به

ها به طول انجامید. گردد ولی تحققِ اجتماعی آن مدتمیهای آتلانتیک برمعنا به انقلاب مفهوم شهروندی بدین

 های دیگر غالب شده است.تدریج نقش شهروندی افراد بر نقشبه 00توان گفت که از اواخر قرن می

یده شده است. بر این اساس، امروزه شهروندی، تننقش شهروندی در دنیای امروز با وجوه مختلف زندگی فرد درهم

 ای است که در سطوح مختلفی در جامعه و زندگی اجتماعی جریان دارد. مفهومی چندوجهی و لایه

. جنبۀ 1های توامانِ  انضمامی و انتزاعی شهروندی اشاره کرد. توان به هویتبرای شرح این مفهوم چندوجهی،  می

: . جنبۀ انتزاعی2هروندی اشاره دارد که در یک زمینۀ جغرافیایی و محلی قرار دارد. : به واقعیت تجربی شانضمامی

ی از اگردد که بر برابری شهروندان تاکید دارد و بر اساس آن، شهروند مجموعهقانونی شهروندی برمی-به وجه حقوقی

 باشد. ای از وظایف( را دارا میحقوق و وظایف )و نه صرفاً مجموعه

توان از سطوح مختلفی سخن گفت که روابط شهروندی و مسائل شهروندی در آن جریان دارد، از سطح چنین میهم

، بنا به سطوح مختلف دولت، با پدیدۀ شهروندی چندلایه نیز المللی. علاوه بر اینای تا سطح ملی و بینمحلی و منطقه

 روبرو هستیم.
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توان، برای نمونه، از سطوح مختلف تجزیه و تحلیل میبرای تصویرسازی مفهوم چندوجهی و چندگانۀ شهروندی 

شهروندی )سطح فردی و سطح جمعی( و همچنین سطوح مختلف محیط شهروندی )سطح سازمانی و سطح اجتماعی( 

 گیرد در زیر آمده است: بهره گرفت. چهار نوع شهروندی که در تقاطع این دو دسته شکل می

 سطوح شهروندی
 سطح تجزیه و تحلیل

 جمعی ردیف

 سطح محیط

 سازمانی
 خردشهروندی

 )رفتار فردی سازمانی(

 شهروندیمیان

 )عمل جمعی سازمانی(

 اجتماعی
 شهروندیکلان

 های اجتماعی فردی()کنش

 فراشهروندی

 های اجتماعی جمعی()کنش

 

 ده است:قانونی شهروندی، حقوق شهروندی را به سه نوع تقسیم کر-معطوف به وجه حقوقی 50توماس مارشال

 شود.وکار میها و آزادی کسبعنوان مثال شامل آزادی بیان، آزادی تشکل: که بهالف. حقوق مدنی

 شود.شدن( میکردن( و رای گرفتن )انتخاب: که شامل حق رای دادن )انتخابب. حقوق سیاسی

ی تاکید خاصی بر : که آموزش عمومی و بهداشت عمومی از جملۀ آن است. در حقوق اجتماعج. حقوق اجتماعی

 پذیری شهروندی برقرار است.آموزش وجود دارد، چرا که ارتباط پررنگی بین آموزش و جامعه

توان سخن گفت. از یک معطوف به تمایزات شهروندی در بعد تاریخی و اجتماعی، از انواع مختلف شهروندی می

واع باشد و از طرف دیگر، با انسازی میبحث ملتطرف با انواع تاریخی و سنتی شهروندی مواجه هستیم که در پیوند با 

 اند. شدن و مسالۀ مهاجرت گسترده شکل گرفتهمتاخر شهروندی مواجهیم که متاثر از پدیدۀ جهانی

 سازی پیوند دارد:جا دو نوع شهروندی داریم که با انواع ملتدر اینسنتی شهروندی: -الف. انواع تاریخی

                                                             
20 Thomas Marshall 
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 توان به نمونۀ آلمان اشاره کرد.باشد و ذیل آن میملت بر دولت میکه مبتنی بر تقدم  :محورملت

 توان به نمونۀ فرانسه اشاره داشت.باشد و ذیل آن میکه مبتنی بر تقدم دولت بر ملت می :محوردولت

جا سه نوع مواجهۀ مختلف با مسالۀ مهاجرت، سه نوع مختلف از شهروندی را در اینب. انواع متاخر شهروندی: 

 ل داده است:شک

سازی فرهنگی تکیه دارد. در این که بر جذب مهاجرین در جمعیت اصلی مبتنی است و بر آموزش و همگون :گراادغام

 گیرد.نوع، صرفاً حقوق مدنی به مهاجرین تعلق می

کند. یهای مهاجر را دنبال مکه بر حفظ فرهنگ مهاجرین ابتنا دارد و پشتیبانی از حقوق اقلیت :چندفرهنگی ناقص

 در این نوع، مهاجرین، علاوه بر حقوق مدنی، از حقوق اجتماعی نیز برخوردار هستند.

آفرینی در جامعۀ مقصد مطرح شده است و ها برای نقشاین نوع، با افزایش مهاجرین و مطالبۀ آن :چندفرهنگی کامل

های جامعه ها بتوانند در رویهتا آنکند به مهاجرین علاوه بر حقوق مدنی و اجتماعی، حقوق سیاسی نیز اعطاء می

 مشارکت داشته باشند.

تحولات اخیر در حوزۀ شهروندی، منجر به فراروی از معنای سنتی شهروندی مبتنی بر تناظر شهروندی و هویت 

طوری که ظهور شهروندی چندفرهنگی به انجامیده است، به شهروندی پساملیگیری مفهوم ملی شده و به شکل

گردد. مفهوم شهروندی پساملی، پاسخ متفاوتی است که به چالش به خطر افتادن هویت ملی بنا بر میچنین بستری 

 های ملی باز کند.ا پیش پای دولتتبار داده شده است تا مسیرِ متفاوتی ربه افزایش شهروندان خارجی
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 های سیاسی:تمایزات اصلی سیستم

. قسمت اول، با معرفی پنج سیستم اصلی اختصاص داردهای سیاسی طور کلی به معرفی انواع سیستمهبخش اول ب

 بهای سیستم سیاسی در ارتباط است اما بخشی از آن به حساو سپس سیستم احزاب که با مدل شدهسیاسی آغاز 

هایی مانند تمرکز و و تفاوت شده درال و یکپارچه معرفیهای فاست. در قسمت دوم سیستم تشریح شده آیند،نمی

. در دپردازمیهای دموکراتیک ای از سیستمبه بررسی مقایسه ،. قسمت سومگرددمیبررسی  از آنهاتمرکز هر یک عدم

پنجم  . بخششودمیبررسی پارلمانی نیمه -ریاستیمانی و نیمههای ریاستی و پارلانواع نظام خش دوم و قسمت چهارمب

ر د پردازد ومی محور-دستگاه اداریهای بندی کرده و سپس به بررسی انواع نظامحزبی را تقسیم-های سیاسینظام

 .شودمیمت چندلایه صحبت ها و حکمرانی و حکوخانهترنهایت درباره ساختار وزا

o عبارتند از پنج مدل اصلی سیستم سیاسی: 

های اقتصادی با توجه به حق حاکمیت سنتی با : در گذشته سیستمطلبانه سیاسی سنتیسیستم نابرابری .0

طلبانه داشتند. به این منظور که در گذشته بطور ها ماهیت نابرابریشدند. این سیستمدرجه کم یا زیاد هدایت می

شد. .... و از طرف جامعه پشتیبانی میقتصادی، نخبگان و هایی از جمله اکلی یک حاکم وجود داشت که با حمایت

ای وجود داشت. نمونه اولیه مدرن مربوط طلبانهافراد جامعه دارای حقوق سیاسی نبودند در نتیجه ماهیت نابرابری

 برقرار بود. 00تا  06به سلطنت مطلق اروپا غربی است که از قرن 

عنوان فرد مسئول و هوجود نابرابری و قلمدادکردن افراد تنها ب(0نی: سنتی را با این دو ویژگی یعبلوندل جوامع 

 داند.کند. در نتیجه این سیستم را سنتی می(حمایت افراد جامعه از حاکم، معرفی می5

ی جامعه گوی نیازهاطلبانه سنتی دیگر پاسخشود، سیستم نابرابریتر میرنگزمانی که حمایت جامعه از حاکم کم

تواند پاسخی رود. البته این جایگزینی میطلبانه متمرکز پیش میتیجه سیستم بیشتر به سمت نابرابریدر ن نیست.

 های سیستم لیبرال دموکراتیک و سیستم پوپولیسم باشد.به چالش

اشد. از بدر این سیستم مشارکت افراد جامعه وجود دارد اما بسیار محدود می طلبانه متمرکز:سیستم نابرابری .5

 یگر قدرت و تمرکز همچنان در دست یک نفر یعنی حاکم قرار دارد.طرف د
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شود : استفاده از اصطلاح برابرطلبانه به وجود حقوق برای افراد جامعه اشاره میطلبانه متمرکزسیستم برابری .3

شدت هشود. در این سیستم قوانین باطاعت مطلق از یک نفر تعبیر می اما منظور از متمرکز بودن آن به

هایش به افراد جامعه را تمایل زیاد خود به تحمیل خواسته تواندای وجود دارد، در نتیجه حاکم میسختگیرانه

 برآورد کند.

 پردازد.: در قسمت بعدی به بررسی جزئیاتش میسیستم لیبرال دموکراتیک .4

 دهد و دریی را میهابدون توجه به سرچشمه مسائل، وعدهمدار : در این سیستم سیاستسیستم پوپولیسم .2

زدن کند، ولو به قیمت برهممنظور حفظ آن درآمد اضافی یا مشاغل کاذب ایجاد میهرسیدن بهنگام به قدرت

 تعادل باشد.

o :سیستم احزاب 

وند. هایشان روبرو شها به اندازه کافی قوی بودند که بتوانند خودشان با چالشها و گروهر اولین جوامع بشری، قبیلهد

اب سیاسی. اما در طول اهد و مدارکی از سیستم سیاسی در آن زمان وجود ندارد، چه خواسته به وجود احزهیچ شو

 هایی وجود داشتند که دارای نهاد سیاسی بودند، اما باز هم خبری از احزاب نبود.تاریخ گروه

ای از احزاب تلقی وع اولیهبریم که نها پی میها یا جناحوجود فرقههبا حرکت بر روی خط زمان به سمت جلو، ب

ورود، اتحادیه کارگری  شوند، البته همراه با ایناحزاب وارد سیستم سیاسی می، 00شدند. تا اینکه با فرارسیدن قرن می

شدند. در همین زمان دیگر مردم تنها کند که یک جریان خلاف جهت در برابر احزاب محسوب مییدا میهم ظهور پ

تبدیل سیستم به سمت 
نابرابری طلبانه متمرکز

کمرنگ شدن حمایت جامعه از سیستم های سنتی

سمپاسخ به سیستم های پوپولی

یکدموکرات-پاسخ به چالش های سیستم لیبرال
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ت دیگر عبارهشدند بلکه علاوه بر مسئولیت دارای حقوق سیاسی هم بودند. یا بمسئولیت تلقی نمیعنوان افراد دارای هب

 دهنده تبدیل شدند.به شهروند و در نهایت رای

 

اندازه کافی وجود داشت تا تعارضات بدون ت بهگردد که قدرمیام بر00حزب: به زمان قبل از قرن سیستم بدون 

 مداخله حل و فصل شود.

دهد و دیگر احزاب اجازه ورود یا شرکت در : در این سیستم یک حزب حکومت را تشکیل میتم تک حزبیسیس

 .دست گرفته استهب بر حکومت تسلط داشته یا حزبی غالب سلطه را بزانتخابات را ندارند. یعنی یا تنها یک ح

های تک های خاورمیانه، سیستمهای نظامی در آفریقا، آمریکای لاتین و کشوررژیم0000تا  0070هایسالدر 

های تک حزبی روی کار آمد. از زمان دوباره سیستم0000حزبی را منسوخ کردند اما این روش ناپایدار بود و از سال

های عربی ادامه پیدا کرد، برحق و سپس در کشور بهار عربی هم که در جنوب غربی آسیا و شمال آفریقا شروع شد

 صره قرار گرفت و کشورهایی مانند تونس حاکمان را از قدرت ساقط کردند.بودن سیاست تک حزبی تحت محا

های ژگیشوند. ویط دارند که حزب اکثریت خوانده می: در این سیستم دو حزب اکثریت بر دولت تسلسیستم دو حزبی

رای  کردن( انتخاب براساس کسب بیشترین آرا بدون توجه به کسب5زدگی شدید ( سیاست0منفی این سیستم: 

 باشد.اکثریت مطلق، می

ی اکثریت قوه مقننه را تشکیل : این سیستم مبتنی بر رضایت طرفین است. چون هیچ حزبسیستم چند حزبی

 دهد.نمی

 

عدم وجود سیاست حزبی

وجود قدرت کافی جهت حل 
چالش و برآورده کردن نیاز

بشریجوامعاولین

وجود سیاست حزبی 
درغالب فرقه

قبلزمان های
ــدن سیاســت احــزاب  واردش
همزمان با جریان خلاف جهت 

اتحادیه کارگران

ایجاد حقوق بـرای انسـان ها و 
تبدیل آن ها به شهروند

نوزدهمقرن
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o :حکومت یکپارچه در مقابل فدرال 

ای در کشور حاکم است و تمام کشور نشدهکومت، قدرت سیاسی تقسیمحکومت یکپارچه: در این نوع ح

را دارند اما میزان  مان یک مرکز سیاسی واحد است. یعنی مدیران ملی و محلی کنترل مناطق خودشانکنترل هتحت

عنوان واسطه میان هها تعیین شده است. در واقع واحدهای حکومتی مانند استان و شهرستان، بشده به آنقدرت واگذار

 کنند.شهروند و حاکم عمل می

کنند که متحد شوند و به ایالات و ... با یکدیگر توافق میها مانند ی از واحددر این نوع حکومت، گروهحکومت فدرال: 

 نمایندگی از یک حکومت مرکزی فعالیت کنند. دو نوع عملکرد درونی در سیستم فدرال وجود دارد:

ح سطو یانطور مشخص مهسطح فدرال ب یهایتو مسئول یت(: حق حاکمیایهلایکدوگانه)مدل ک فدرالیسم .0

 .اندشده یمتقس یفرامل

 کنندیم یتفعال یکدیگر ی(: سطوح متفاوت حکومت با همکاریاکرهیکهمکارانه)مدل ک فدرالیسم .5

های متفاوتی از سیستم فدرال وجود دارد که این کتاب با توجه به نیاز تنها به توضیح سیستم کنفدرال پرداخته شکل

 است.

که دو یا چند واحد سیاسی مستقل، اقدام به اتحاد با یکدیگر کنفدرال به معنای این است : یاسیکنفدرال س یستمس

صورت یک واحد مشترک اداره هکند اما در برخی امور باحد سیاسی استقلال خود را حفط میکنند. یعنی هر ومی

 کنند.سازی میتوان گفت با حفظ استقلال و هویت، در برخی امور، واحدها را یکسانشوند. میمی

درال، فدرال های کنفتوانند میان سیستمها مییست و کشورن یستاییا یتفدرال وضع یا یکپارچهار ساخت یکداشتن 

 جا شوند.هو یکپارچه جاب

 بندی شوند.متمرکز تقسیتوانند از لحاظ تمرکز و عدمهای یکپارچه و فدرال میهر کدام از سیستم
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سیاسی -باشد. در واقع سیستم اداریول شماره یک ممکن نمیه شده در جدبندی به اندازه ارائاما این تقسیم

، جدول کنندها عنوان میهایی که برای کشورهمواره در حال تغییر است. در نتیجه پولیت و بوکارت با توجه به مشخصه

 کنند.تر زیر را ارائه میکامل

 

 

 

 

 

باشند. این موضوع بالا متفاوت میی دو جدول که مشخص است جایگاه برخی از کشورها در مقایسههمانطور 

 تواند دو علت داشته باشد:می

 سال گذشته 52در  ییرتغ .0

 یارمع یکتنها  یجاهب یگرگو ا یکسا یمحورها یارها با توجه دو معکشور جاگذاری .5

 ای لازم است.زمینهدر جدول شماره دو لازم است بررسی بیشتری صورت گیرد اما قبل از آن یکسری اطلاعات پیش
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وه این ی شیندی کرد اما قبل از توضیح دربارهبتوان تقسیمهای سیاسی را بر اساس توانایی اصلاح، میسیستم

لاحات تاثیر اصتوان تا حدودی، سرعت، عمق و واحدهایی که تحتبندی باید اجزای سازنده آن شناسایی شود تا بتقسیم

 گیرد را مشخص کرد.قرار می

 

کنیم. همانطور که مشخص شد، جدول معرفی شد، دوباره به جدول شماره دو رجوع می با توجه به اجزایی که در

 به این موضوع می رسیم که:

 هستند. ینبر توافق طرف یمبتن ی،چند حزب یهایستمس -

 .هستند یتوابسته به اکثر ی،دو حزب یهایستمس -

 شودت کم میهرچقدر از سمت چپ به راست حرکت کنیم، سرعت اصلاحات کاهش و عمق اصلاحا -

 یابند.تاثیر اصلاحات کاهش میهرچقدر از سمت بالا به سمت پایین حرکت کنیم، واحدهای تحت -

 در نتیجه:

 توان به راحتی در عمق ساختار و با سرعت بالا اصلاحات را انجام داد.سته به اکثریت، میبدر کشورهای وا

 

 

ی
ی سیاس

پنج جز از سیستم ها
-

ی
ادار

ساختار حکومت

میزان تقسیم حق حاکمیت میان 
سطوح حکومت

هماهنگی سیاست در سطح ملی

ماهیت حکومت مجری

وجود عناصر هماهنگی

هماهنگی سیاست در سطح ملی

دولت هایی که اصلاحات را پیش می
برند

چهار نوع از حکومت مجری

تک حزبی

دو یا چند حزب

اقلیت اعضای کابینه

مجریان بزرگ

روابط اداری سیاسی

فرهنگ غالب اداری

درجه تنوع ذینفعانی که مشاوره 
سیاست ارائه می دهند
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o های دموکراتیک:سیستم 

شناختند و تعارضات داخلی در درون گروه حل و داشت. مردم یکدیگر را میدر گذشته دموکراسی مستقیم وجود 

 کردنها جهت کمکافراد وجود نداشت، در نتیجه نهادشد اما بعد از ظهور جوامع ساکن، شناخت مستقیمی از فصل می

ه شهروندانی تبدیل های گذشته مردم بعلاوه در قرنهوجود آمد. بههای میان فردی باوتها و قضکردن نیازبه برطرف

 شدند که از طریق حق رای در دموکراسی غیرمستقیم نقش داشتند.

کردند هایی را در جامعه احساس میشدند اما مردم نابرابریردم از نگاه قانون برابر تلقی میاز زمان انقلاب اتلانتیک م

املی که سبب شد دموکراسی از جوامع و آگاهی داشتند که افرادی از قدرت بیشتری برخوردار هستند. در این میان ع

های ضمانت اجرایی مانند پلیس و ... بود اما واقعیت قل شود، از طرفی مربوط به دستگاهکوچکتر به جوامع بزرگتر منت

 تواند از پس آنان بربیاید. دراین است که اگر تمامی افراد جامعه بر علیه قانون باشند، هیچ نظام ضمانت اجرایی نمی

ان گفت تومیعبارتی هشود. بای از تنظیمات نیست بلکه یک نوع نگرش فردی محسوب میموکراسی مجموعهنتیجه د

دهنده آن دیکتاتوری یا ای که حداکثر افراد تشکیلتوان به جامعهنمی .به بالا است ییناز پا یندفرآ یک یدموکراسکه 

 در دموکراسی زندگی کنید.اند، ناگهان گفت از حالا به بعد خواه داشتهحکومت تمامیت

که یدرحال یدندرس 5005درصد درسال 46به  0075سال  درصد در50از  یرلیبرالغ یدموکراس یهاسیستم

درصد در سال  60به  0074درصد در سال  00که مدافع حقوق شهروندان هستند از  یبرالل یدموکراس یهایستمس

 :یقتحق ین, علت ایدندرس 5005

 حاکمیت قانونزوال کیفیت حاکمیت و  -

 یادهنده تنوع منطقهنشان -

 ینوع حکومت استبداد یکاما برگشت به  یبرالسمت ل یبرا یاسیس یمرژ ینچند توافق -

 یورهاو کش ینبرل یوارد یشده پس از فروپاش یجادا یهایدموکراس یانمشابه م یالمللینو ب یداخل یهاچالش -

 یاو آس یقاآفر یافتهتازه استقلال

و تواند بر اثر دد و تصور تعلق به یکدیگر را دارند. این اتفاق مینکناسی احساس همزادپنداری میدموکر مردم در

 عامل پدیدآید:
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 وجود جوامع همگن: به علت داشتن یک زبان و تاریخ مشترک .0

 سازی در جوامع ناهمگنشهروند .5

برانگیزترین موارد ی مهاجر کاربرد دارد یکی از چالشارتباط و همزادپنداری در جامعه عامل دوم که در جهت ایجاد

گوید آهنین الیگارشی توجیه کرد که می توان با قانونتواند موجب افزایش نابرابری شود. این موضوع را میاست که می

راسی وکتوان گفت دم. با این وجود می"وسیله هرچیزی و سپس حمله به آزادی دیگرانهابتدا غریزه محافظت از خود ب"

 خطرناک است.

ها به آنها تنموفقیت که  یجوامع یجاهرسند بیم یتکه به موفق یجوامع یستماز س یدبا یرفع مشکل نابرابر یبرا

 شود استفاده کرد.ینسبت داده م

شد تعارضات درونی به که باعث می گری و ... سطح بالایی از کنترل را داشتندهای کوچهمانطور که گفتیم گروه

ج از گروه کشیده نشود. اما در اثر گسترش جوامع و افزایش جمعیت، ایجاد تشکیلات نهادی بود که این تعارضات خار

سازی یک فرآیند بالا به پایین است. البته این سازی و قلمروبوروکراسیتوان گفت را حل و فصل کرد. در نتیجه می

حکومتی در جامعه و در ابعاد بزرگتر را ایجاد کرد، م خودتوان سیستسیستم تا زمانی که مردم متوجه نشوند چطور می

 موثر است.

o های ریاستی و پارلمانی:سیستم 

پارلمانی را به نیمه -ریاستیشوند و گونه سوم نیمهها به ریاستی و پارلمانی تقسیم مینظام بندی کلیدر یک دسته

بودن و تشریفاتی دولتیاته یسکشور و رئ یسم رئدو مقا ینب یکتفکهای پارلمانی شاهد آورند. در نظامجود میو

وست  یهایستمدر سدهد. وزیر است و او کابینه را تشکیل میهستیم. قدرت واقعی در دست نخست کشور یسمقام رئ

مطرح است که  ایینهاجماع، کاب هاییستمست. در آن در پارلمان استوار اس یتاست که اکثر یاینهکاب ینا ینسترم

 .دست آوردهمطلق قوه مقننه را ب یتاکثر تواندینم کسیچه یراکند؛ زیم یندگیرا در آن نما یاسیاز احزاب س لافیائت

ور و کش یسمقام رئ یمتصد های ریاستیتوان از کشور انگلستان یاد کرد. در نظامای برای این مورد میعنوان نمونهبه

 -استیریایالات متحده آمریکا است. گونه سوم که همان نظام نیمه های این نظامیکی است و از نمونه دولتیاته یسرئ

نجام ا ( توسط اویردولت) نخست وزیاته یسو انتصاب رئ لزوما انتخابی است کشور یسرئپارلمانی است، مقام نیمه
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و سپس  است هشد انتخاب یماً جمهور مستقیسرئ یک یراز گیرد.بندی جای میپذیرد. فرانسه احتمالا در این تقسیممی

 یینرا تع ینهکاب همچنین جمهوریسکند. رئیم یینتع مقننه  در مجلس یتاکثر یتحما ینرا مسئول تأم یریوزنخست

 آفریقا و ایکدر قاره آمریاستی ر یستمس تر است امابیش یپارلمان یستمس تمایل به یغرب یو اروپا یادر آس. کندیم

 باشد.مرجح می

 محور-دستگاه اداری حزبی و -های سیاسینظام

ایم) سیستم مواجه 6و سپس با  4ابتدائا با  ،غالب محور-دستگاه اداریو  حزبی -های سیاسیبندی سیستمدر تقسیم

نیروهای  نظام بسیج-رقابتی حزب مسلطنظام نیمه–ایدموکراتیک یا رقابت چندپارچه نظام-بندی هدی(: بنابر تقسیم

 دوگانه یمراتبمدل سلسله یا یمواز بوروکراسیبه اصطلاح یستی یا (کمونیتر)توتالاهخویتتمام یهانظام -حزب مسلط 

بر  آن. اساس شودیمحقق م یو پارلمان یاستیمدل در هر دو نظام ر ینانظام دموکراتیک یا رقابت چندپارچه: -

نمونه:  .پذیردیام صورت مخوردن نظبدون برهم یاسیس ییراتاست که تغ ینحواستوار است اما رقابت به یاسیرقابت س

 انگلستان و ایالت متحده

 یگرمدت دارد منتها احزاب د یو طولان یانحصار یحزب قدرت یکمدل،  یندر ا: رقابتی حزب مسلطنظام نیمه-

 این حزب غیر دیکتاتوری است. نمونه: هند و مالزی است. یقانون یتشانوجود داشته و فعال یزن

وجود  یترکم یاسیاست. تساهل س یمدل اصولا فقط حزب حاکم قانون یندر ا ط:نظام بسیج نیروهای حزب مسل-

 نمونه: مصر و تانزانیا .شودیمشاهده م تریشدارد و استفاده از زور و اجبار ب

: دوگانه یمراتبمدل سلسله یا یمواز بوروکراسیبه اصطلاح  یا یستی(کمونیتر)توتالخواهیتتمام یهانظام -

کنترل و  یمواز یهاتوسط قدرت بوروکراتیک یهاوجود دارد. هر رده از سازمان یحزب قانون یک مدل تنها یندر ا

 .شوندیم یرهبر

 یکنظام بوروکرات-ی سنت ینظام نخبگان-: عبارتند ازاند بندی شدهگروه تقسیم 6که در  محور-دستگاه اداریهای نظام

 بوروکراتیک یمبه رژ یسنت ینخبگان یمرژ- نظم و قانون یمرژ -یجمع ینخبگان یکنظام بوروکرات -شخص ینخبگان

 ی یا پاندولینظام نوسان- بدون تجربه دوران استعمار یجمع ینخبگان
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ها رو به کاهش نظام ین. شمار ادانندمی یمیقد ینظام اجتماع یونآن مقام خود را مد یاعضا نظام نخبگانی سنتی:-

نسبتاً کوچک و  یادار یوروکراسبشوند. یم یدهد یشمال یقایو آفر یکخاور نزد لامیاس یو عمدتا در کشورها است

نظام  شود. یکیاین نظام خود به دو گونه تقسیم می .است یستمآن به سمت حفظ س یاستمتمرکز است. س یاربس

آن  هایتیاسست. اس یمرکز یداکوچک و شد یروکراسسنتی. در نظام ارتوسنتی بوارتوسنتی است و دیگری نظام نئو

 تواننئوسنتی نیز میباشد. در توضیح نظام یخی میتار یثنظام از ح ینترالبگردد و غیبر مدار حفاظت از نظام م

 یاستیر یا یپارلمان یقتاحق یمرژ یکشدن به یلجهت تبد یاما تلاش کنندیم یداپ ییرتغ یسنت هاییمرژگفت که 

نویسنده ایران پیش از انقلاب را در گروه اول و ایران پس  .دانمستعمره نبوده گاهیچه ی این رژیمکشورهاشود و ینم

  گنجاند.از انقلاب را در گروه دوم می

ص ینخبگان یکنظام بوروکرات- سلهنظام ی: رهبرگرایشخ سل این مورد  مراتب ذاتی در این نظام وجود دارد.ی و 

ــه ــخص ــ لاتین یکایدر آمر یرومندن یا یلوکاد یهایمرژ مش ــلطتحت ت کهاس  قرار دارند. ینظام یرهبر (عمدتا)ه س

 یاند و رهبرکه اغلب فرماندهان ارتش یاحرفه یراناز مد یبدنه جمع یک :گراجمع ینخبگان بوروکراتیکنظام  -

 یشدن براو آماده یفرد قدرتمند نظام یکبه دنبال  یانیحل مراه یکعنوان کار را به ینآنها اغلب ا .کنندیم یاسیس

ظامتلاائ یکیم بوروکراترژ ظامیو غ یف ن جام داده یرن ند. اان هه  یمنوع رژ ینا ـــت 0000از اواخر د به زوال اس  .رو 

قانون: یمرژ - ظام یمرژ یک نظم و  ـــ یجمع ین که بر ص ـــت  نتاس ـــ یا ـــیاز دوام س ـــودیم مرکزمت یاس  .ش

ستعمار یجمع ینخبگان یکبوروکرات یمبه رژ یسنت ینخبگان یمرژ- ــ ییجا: بدون تجربه دوران ا ت که اس

 د.کنیبدون دوره استعمار دخالت م یادار یکنخبگان بوروکرات یمبه رژ یاز نخبگان سنت ییرتغ

( یکاتچندشاخه)دموکر یو نظام رقابت بوروکراتیک ینظام نخبگان یاناست که م یمی: رژ ی یا پاندولیظام نوسانن-

  در نوسان است.

 دموکراتیک های سیاسیقوای سه گانه حکومت و خصوصیات اصلی نظام

شود. اش به عنوان قدرت چهارم تلقی مینیز به دلیل اهمیت ویژه بوروکراسیدر  کنار سه قوه مققنه، مجریه و قضائیه، 

گونه  6یتا نها ،ها با توجه به دو معیار تعداد حکمرانان و معیار حکمرانیانواع حکومت ازبندی ارسطو تقسیمنتیجه 

 :به قرار زیر استحکومت 
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 یکشورها یو برخ یکادر آمر یلادیم00 اواخر قرناز  ،دموکراسی نیز به معنای جدیدش اید اشاره کرد که مفهومب

است که  ییحکومت و اداره امور جا یککلاس نظام .کرد یداو سپس در سراسر جهان نفوذ پشکل گرفت  یغرب یاروپا

گیری سپس جان لاک در شکلو نتسکیو م نظرات .آن است یربنایو ز سازدیرابطه حکومت و جامعه را م یدموکراس

است و  دیگر مشهودهای مختلف نظیر نظارت نهادها بر یکمساله تفکیک قوا بسیار موثر بوده است. این تاثیر در حوزه

 ژرمنی اشاره کرد.-گیری دو نظام حقوقی کامن لا و رومیتوان به شکلاز مصادیق آن می

نند. کار ک یبه درست بوروکراسیتوانند بدون یآن نم یاصل ییهاو شاخه یاسیس یستمس یچمعاصر، ه یایدر دن

برای  پنج عنصر مهم شده است. یاتیآن ح یبقا یبلکه برا یست،ن یاسیس یستمس پشتیبانی فقط بوروکراسی

 بنابر مطالعات هِدی( وجود دارد: های اداری کلاسیک)سیستم

به افراد را  یاسیس یهانقش یبنابر واگذار یتخصص یبوروکراس کیکه  یدولت یهامتفاوت سازمان یهاوجود نظام-

 آوردها است.تخصصی و مبتنی بر دست بوروکراسی .کندیم یجادا

 یحقوق یستمس یکبر  یکه مبتن یاسیس هایگیرییمتصم یو سکولار برا یعقلان یندهاییو فرآ هایوهجود شو -

 (سیستم بودن یشخصیر.)غباشندیم یفردیرغ

 یزندگ یهااز حوزه یاریدر بس یریتیو مد یاسیس یفها و وظابر گسترش سازمان یمبن یشواهد جودو -

 .دانندیاز دولت م یمردم خود را جزئ یراتوسط مردم: ز یاسیشدن قدرت سدانسته مشروع -

 اعمال دولتدر  یدر رابطه با مشارکت گسترده عموم یاادله وجود -
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 های دولتخانهساختار وزارت

در نظام کلاسیک ها بوروکراسیها برای حفظ نظام سیاسی حیاتی است. بوروکراسیطور که اشاره شد، وجود نهما

 شود:ها میسبب تمایز آنکه  هایی دارندویژگی

 کنند.ها را اجرا میها خدمات عمومی وسیعی هستند که سیاستبوروکراسی -

 .کندیمشخصشان عمل م یفظاها و وخانهوزارت یقآن حکومت از طر یشدن که طتخصصی -

برخلاف گذشته کند )یمتفاوت استخدام م هایینهبا زم یها افرادخانهوزارت ،یژگیو ینا که بنابر شدنایحرفه -

 شد(یآموختگان رشته حقوق توجه نشان داده مکه فقط به دانش

در  یقش مهمن یعموم ینمستخدمهمان  اداری یا: مقامات یریتو مد یاستس ینشدن مرز برنگکم -

  .است یضرور یمقامات رسم یها براو دانش آن کنندیم یباز یاسیس یندهایفرآ

 است. یو مقامات رسم یاسیس یموثر نهادها یاسیمنوط به کنترل س یککلاس یدموکراس یکدر  بوروکراسی -

بهتر  یعموم ینستخدمقرار نگرفته و م بوروکراسیالشعاع تحت یکه دموکراس یمادعا کن توانیمیبرخلاف تصور وبر م

 ین امراچرایی پاسخ جامع به  یک توان. نمیخود را کنار بگذارند یاند تا منافع شخصتوانسته یاسیس یاز مقامات رسم

 یتیتصور شود که حکومت ماه نباید .داد یحتوض بوروکراسیچندپاره و بخش به بخش  یعتآن را با طب توانیداد اما م

متعدد در هر  یهاخانهمختلف و وزارت یهابه بخش ید. باشودیازمان بزرگ اداره مس یکدارد که توسط  پارچهیک

از  برخی .شوندیدر نظر گرفته م یپشتوانه دموکراس یمختلفند که به نوع یهابخش ینکشور توجه داشت. هم

 یتوضع یک یا یورف یازن یکبرحسب  یزن یگرد یاند. برخجدا شده یگریاز د ید و برخمومیت دارنها عخانهوزارت

و دوباره  شودیم یمبخش به بخش تقس یف،است که با توجه به وظا بوروکراسی این .شوندیم یجادا یژهو یاییجغراف

ها این مطلب به خوبی قابل خانهدر بررسی ساختار وزارت .روندیم یینشده و پا یمتقس هایییربخشها به زبخش ینا

های متعددی وجود دارند و هر یک از آنان با توجه به اهداف و وظایف به خانهمشاهده است به طوری که وزارت

 رود.بندی پایین میشوند و تا الی آخر این تقسیمتر تقسیم میهای کوچکبخش
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 حکمرانی و حکومت چند لایه

بندی یهلا یلدلااز وجود آمد. هسطوح مختلف قلمروها ب یجادها و ابا ظهور حکومتچند سطحی حکمرانی و حکومت 

موثر  ای،یهبه صورت باواسطه و لا یها، ارتباط درون حکومتوسعت حکومت یلدل این موارد اشاره کرد: به توان بهمی

( یبودن) مانند مراکز متعدد محل یچندمرکز یلبه دل اییهلا یکمران. ح(multiactor government)شناخته شد

پیش  یو ادار یتمرکز مالبه سمت عدم تریشکه هر چه ب یر جهانو د(multilevel governance) تمناسب اس

 .کندیبه ما کمک م اییهساختار لا ،رودمی

به روابط درون  یکار آمری، دمحل -یر اروپا به ارتباطات مرکز: د multilevel governmentیهحکومت چندلا

 عضو اشاره دارد. یاهو دولت یتیچندمل یهاسازمان یانبه رابطه م المللییندر بعد ب و  دولت

 های صلاحیت وجود دارد:حوزهای و چند سطحی با توجه به دو نوع حکمرانی لایه

 یهاحوزه ین. تعداد اگیرندیقرار م ییحوزه قضا یکمشابه در  هاییاسبا مق یمسائلهای صلاحیت با اهداف عام: حوزه -

ناسب م .یستامر داوطلبانه ن یناو  هستند ییقضا یاهحوزه ینشهروندان عضو ا .ها محدود استآن یهاو رده ییقضا

 اروپا است. یهمانند اتحاد المللیینب یهامناطق، مادرشهرها و سازمان ها،یبافت، امپراتورتک یکشورها

وجود دارد و  متفاوت و نامحدود ییقضا یهامتفاوت در حوزه یسائل: مخاص یفوظااهداف و با  ی صلاحیتهاحوزه-

 یباًت تقرا مشکلاب سو است.هم تریشفدرال ب یکشورها این نوع حکمرانی با  .دان داوطلبانه استشهرون یتعضو

تعداد  یدارا توانندیدارند و م لاقیاز نظر قلمرو با هم ت درگیرند.گسسته  صلاحیت یدر حوزه ها یاجداگانه یرذپیهتجز

 یاالتآب هلند، ناتو، مناطق مدارس ا یتابلوها ک،یج چساپیخل یمتعدد شورا یهاباشند. مثال ییحوزه قضا یمحدود

 وجود دارد. O.H.W یمتحده و سازمان بهداشت جهان
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 ادرهرکج سازمانی ساختار عنوان به ار بوروکراسیپردازد امروزه و فرهنگ می بوروکراتیکهای این فصل به سازمان

 است متفاوت شده تعبیه درآن که ایجامعه فرهنگ با آن عملکرد نحوه اما یافت، توانمی

حث ن مورد بآداد، از دیدگاه تاریخی چرایی و چگونگی پیدایش  قرار بررسی مورد نظر چند از توانمی را بوروکراسی

رد شود. رویکده است و چرا با حکومت شناخته میگذر زمان پدید آمدر راسیبوروکدهد چرا که توضیح می گیردار میقر

 نسبت وبر که است نگاهی روکرات ها،ودر میان مردم و نگاه مردم به ب بوروکراسیای معاصر دیگر فارغ از دیدگاه کلیشه

است  وسیله-نیت هدفهای جامعه مدرن گسترش عمل مبتنی بر عقلااز نظر وبر، یکی از ویژگی. داشت بوروکراسی به

و  بوروکراسیچنین او دو مظهر بروز عقلانیت در سازمان اجتماعی را نامد. همسازی میکه وبر آن را فرآیند عقلانی

ها را به انسان بوروکراسیدانست. وبر عقیده داشت که مجموعه این تحولات با محوریت های مدرن میظهور دولت

را مخل دموکراسی  بوروکراسیوبر  .سازدعقلانیت اسیر می "قفس آهنین"در یک  ماشین تبدیل و یک "هایدنده چرخ"

نست. داکننده و حتی تهدیدآمیز میتک افراد گیجپنداشت و گسترش ناگهانی آن را هم برای جامعه و هم برای تکمی

 داربست" بلکه نیست، "نینآه قفس" تنها نه ها نشان داده است بوروکراسیدر سازمان بوروکراسیی ولی تجربه امروزه

 کندمی فراهم بازی برای را شرایط و امکانات بازی زمین یک همانند که است نیازیپیش ساختار ، است "اندیشه اساسی

 کندنمی تعیین را بازی پیگیری یا هدایت نحوه اما

 بوروکراسیتعریف 

 ت:های زیر اسدارای ویژگی دانست کهمیقانونی -مهمترین سازوکار اعمال حاکمیت عقلانیرا بوروکراسی وبر 

 سازمانی مستمر از وظایف اداری مقید به قانون .0

 های رسمیجود قواعد و رویهو .5

وظایف  نز دیگران، اختیاراتی برای انجام آهر دفتر دایره قابلیت مشخصی دارد: وظایفی معین و تفکیک شده ا .3

 و ابزارهایی برای اعمال اجبار

 .اندتب سازماندهی شدهمرااین دفاتر در یک سلسله .4

 .هر دفتر ممکن است به یک تخصص خاص و کارمندان آن به آموزش خاص احتیاج داشته باشد .2

 .کنندتند و تنها برای وظایف محوله از آنها استفاده میاین دفاتر صاحب ابزار تولید نیس شاغلان .6

 شاغلین این مناصب حق تملک دفتر و تخصیص آن به خود را ندارد .7

 شوند.ها و قوانین به صورت مکتوب ضبط میتصمیماقدامات،  .0
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 که استی نفر ناولی "کیبوروکرات تیشخص و ساختار" عنوان با 0040سال در خود برجسته مقاله در مرتون رابرت

 مرتون .شود لیتبدی ناکارآمد و تیعقلانعدم به بالقوه طور به تواندیمی بوروکراسیی وکارآ تیعقلان دهدیم نشان

های سازمانی برای مستخدمین سبب شود که اعمال قوانین و رویه تواندمی بوروکراسی کهکند دلال میچنین است

چنین ها نباشد. همدن نیازهای شهروندان و کمک به آنعمومی هدف قرار داده شود و در نتیجه غایت آنها برآورده ش

اند که خود یکی از وضع شده بوروکراسیکرد گیری عملمعیارهای مختلفی برای اندازه بوروکراتیکهای در سازمان

 باشد.موانع برای بهترین عملکرد آن می بزرگترین

 در تکامل جوامع انسانی بوروکراسیتحول 

ر د ،سیاسی پدید آمدند قدرت و بقا دلایل یکجانشین شکارچی به جوامع در پیش سال هزار 00 حداقل هابوروکراسی

هزار سال قبل و با آغاز تولید مازاد محصولات  2یلیون نفر داشت از حدود م 02-00آن زمان جهان جمعیتی حدود 

هزار سال بعد از آن  3000میلیون نفر رسید فقط  20یافت و به حدود  افزایش سرعت به کشاورزی جمعیت آنها

 هادین ترتیبات سبب پدید آمدن جمعیت اندازه در سریعی رشد چنین. میلیون نفر رسید 300جمعیت جهان به حدود 

 عی،اجتما شدهبندیطبقه چنین در جوامعهم کند محافظت یکدیگر و متجاوزان خارجی برابر در حدی تا را افراد که شد

 شتیبانیپ ساختار یک به آنها کنترل، از ایدرجه حفظ منظور به. نبودند اعضا همه رفتار بر نظارت به قادر قدرت صاحبان

  .داشتند نیاز سالاریدیوان

 کادری" عنوان به آنها. دهند، نبودندمی های مدرن خدمات ارائهبه روشی که بوروکراسی پیشامدرن هایاسیبوروکر

مردم. در واقع منابع  خدمتگزار عنوان به نه کردند،می خدمت حاکم طبقه یا حاکم طرفداران برای "منسوب و وفادار

ننده آنها. ککننده مسئله داشتند و نه حلنقش ایجاد کردند بیشترطبیعی را به نفع حاکم و طبقه حاکم استثمار می

 امنیت ت،قدر پیشرفت به فقط هابوروکرات که کندتقویت می را ویژگی این گراحاکم بوروکراسی با تجربه سال هزاران

 است نوزدهم قرن طی در نظر داشتند و اغلب مایل نبودند که پادشاهان از وضعیت مردم مطلع شوند. خود آسایش و

 ین،همچن. کنندمی خدمت آنها دولت و شهروند به بلکه نیستند، حاکم طبقه خدمت فقط در دیگر هابوروکراسی هک

 راسیبوروک. دهندمی ارائه نیز را بسیاری خدمات بلکه گیرند،نمی مردم از را منابع فقط دیگر دولتی هایبوروکراسی

ی وابستگی سیاس بدون دلیل وجود دموکراسی در جوامع آنهاهستند و به  متفاوت بسیار خود تاریخی همتای با امروز

دهند. پایه و اساس دموکراسی، برابری است و می ادامه خود کار به و بدون در نظر گرفتن حزب و تفکر سیاسی حاکم

 کراتیکدموغیر دموکراتیک یا کمتر محیط یک در وقتی تنیدگی بوروکراسی و دموکراسی، بوروکراسیبه دلیل درهم
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انند تواست. در حکومت دموکراتیک افراد در قدرت به سختی می بیشتری استثماری هایویژگی دارای شود،می یجادا

از آن در راستای رسیدن به اهداف شخصیشان استفاده کنند. و در جهان مدرن  بوروکراسیبا استفاده ابزاری از 

هم  کند وستری برای برقراری دموکراسی فراهم میب بوروکراسیو دموکراسی رابطه متقابلی دارند. هم  بوروکراسی

 دهنده کژکارکردهای آن است.و کاهش بوروکراسیدموکراسی مانع استفاده استثماری از 

 91فرهنگ اجتماعی

کند در جوامع با ای را از فرهنگ جامعه ارائه میبندی دوگانههال دانشمند امریکایی با استفاده از معیار زمان تقسیم

باشد مردم به که برای مثال فرهنگ غالب مردم کشورهای ایالت متحده آمریکا، هلند و آلمان می 55زمانهفرهنگ تک

 شخصی برای تعامل و کار ندارند.دهند و نیازی به شناخت عمیق بینریزی دقیق اهمیت زیادی میتنظیم زمان و برنامه

اقعیت و نه شهودی است. در جوامع با فرهنگ های مبتنی بر وشیوه استدلال رایج مردمان این جوامع استدلال

چنان به باشد. مردم آنکه برای مثال فرهنگ غالب مردم نروژ، سوئد و اکثر کشورهای در حال توسعه می 53زمانهچند

در این فرهنگ مردم در تعامل و برقراری ارتباط با  .دهندمیزمان انجام دهند و چند کار را همریزی اهمیت نمیبرنامه

 گران صبورتر و نیازمند ساختن اعتماد هستند. هم چنین درک شهودی در این جوامع اهمیت زیادی دارد. دی

اخص کند. این پنج شهای فرهنگی، بر پنج شاخص تاکید میبندی دیگر کشورها از لحاظ ویژگیهافستد در تقسیم

گرایی، فرهنگ فمنسیت یا ی یا جمعاطمینان، فرهنگ فردگرایفاصله قدرتی، درجه اجتناب از عدمعبارتند از: 

 مدت یا بلندمدت در جوامعسالارانه و گرایش نگاه کوتاهمرد

 غربی وهای هافستد فاصله قدرتی است. در جوامع با شاخص فاصله قدرتی کم مثل اروپای شمالیکی از شاخص

ی تقابل و بر مبنای دانش تخصصآمریکای شمالی استرالیا هلند. رابطه رئیس و مرئوس از جنس مشاوره و وابستگی م

بسیار  مدیریتی سطوح تمرکز ساختاری وجود دارد و تعداداست تا بر اساس روابط خویشاوندی. در این جوامع عدم

است در این کشورها با توجه به ساختار حکومت، تغییر سیستم سیاسی  زیاد قدرت فاصله دارای کشورهای از کمتر

 داشتن هب تمایل آنها و. است کمتر بسیار سیاست در پذیرد. بنابراین خشونتمیصورت تدریجی و تکاملی صورت به

 ینب در نیز دارند کمی قدرت فاصله که کشورهایی سرانجام،. دارند اکثریت گیریرای اساس بر گراکثرت هایدولت

                                                             
Societal Culture 10 

Times Culture-P 11 
Times Culture-M 13 
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 اتاختلاف له قدرتی کم،فاص دارای کشورهای بیشتر در .دارند قرار بزرگ و قوی متوسط طبقه با و جهان ثروتمندان

له شود در طرف مقابل جوامع با شاخص فاصمی تعدیل روندهپیش مالیاتی سیستم یک توسط و است کم نسبتاً دیآمدر

قدرتی زیاد مثل کشورهای آسیایی اروپای غربی و آمریکای لاتین قرار دارند که الیگارشی و خودکامه هستند. در این 

 احزاب ترقاب و دارد بیشتری خشونت کلی طور به دهد و سیاستالب انقلاب رخ میجوامع تغییر سیستم سیاسی در ق

 است. توسعه حال در کشورهای مشخصه وضعیت این. است محدودتر سیاسی

باشد این بدان معنی است که تاچه اطمینان در جوامع میهای هافستد درجه اجتناب از عدمیکی دیگر از شاخص

اطمینان عدمشوند. در جوامع با درجه اجتناب از های ناشناخته و مبهم دچار استرس میحد اعضای جامعه در موقعیت

 در کهها در نظام اداری وجود دارد. درحالیهای طولانی در شغلگرین آمریکای لاتین و ژاپن تصدیزیاد مثل یونا

 و حجم معاملات بالاست. مالی چنین، گردشجایی افراد در مشاغل و همجابه دارند یکم قطعیتعدم که کشورهایی

باشد. در جوامع فردگرا وظایف جاری های هافستد میاز شاخص گرایی نیز یکی دیگرفرهنگ فردگرایی یا جمع

شود و در این جوامع آزادی فردی با اهمیت شمرده می به روابط بین رئیس و مرئوس دارد. اهمیت بیشتری نسبت

گرا پیوند و چسبندگی بین گروهی اهمیت طرف مقابل، در جوامع جمعدولت نقش محدودی در اقتصاد دارد. در 

به ایالت  تگرایی بیشتری نسبهای رفاه اروپای غربی جمعتری دارد دولتبیشتری دارد. دولت در اقتصاد نقش پر رنگ

تاحد نسبتا  دهند. ژاپن و دیگر کشورهای آسیای شرقیهای فردی هم اهمیت میحال به آزادیمتحده دارند و در عین

 شوند.گرا محسوب میزیادی جمع

عبارت دیگر از حیث جنسیت، فرهنگ فمنیست فرهنگ سازمانی در بخش دولتی و بهنمایندگی تمام اقشار جامعه در 

های مهم و از طرفی اقتدار در خانواده با های هافستد است. در فرهنگ مردسالارانه شغلیا مردسالارانه از دیگر شاخص

 هایدولت کهت. درطرف دیگر، در فرهنگ فمنیست خطوط جنسیتی کمرنگ است یا وجود ندارد. درحالیمردان اس

کنند، در کشورهای فعالیت می هااقلیت و زنان نمایندگی افزایش برای خود های آگاهانهتلاش با غربی جهان

 .توسعه چنین وضعتی وجود ندارددرحال

مدت در جوامع است و بیانگر گیری بلندمدت یا کوتاهد فرهنگ جهتهای پنجگانه هافستآخرین شاخص از شاخص

 برآوردن دنبالبه مدتکوتاه هایفرهنگ. مدت در جوامع استگیری بلندمدت یا کوتاهوجود گرایش به نگاه و جهت



 فرهنگ و سازماندهی بوروکراتیک

 

60 
 

 د چین،گیرنیهستند. در حالی که در کشورهای یا گرایش به نگاه بلندمدت افق زمانی دورتر مدنظر قرار م نیازها فوری

 یژگی فرهنگی هستند.امع با این وهایی از جومثال شرقی آسیای کشورهای سایر و جنوبی کره

 رویکرد تطبیقی برای ایران با توجه به معیارهای هافستد در جدید ترین تحقیق به صورت شکل زیر است:

 

 شاهده است.در شکل فوق وضعیت ایران نسبت به وضعیت  آمریکا، انگلیس و روسیه قابل م

 فرهنگ سازمانی

د. این کننهستند، در عمل بسیار متفاوت عمل می بوروکراسیها با اندازه متوسط و بزرگ با اینکه تقریبا همه سازمان

کند.  یک مثال خوب از در آن فرهنگ عمل می بوروکراسیتفاوت عمل ناشی از فرهنگ رایج آن سازمانی است که 

توان در مطالعه موردی آقای استیونز یافت. در این به فرهنگ ملی هر کشور را می تفاوت عملکرد سازمان با توجه

مطالعه موردی از دانشجویان یک کلاس چند ملیتی خواسته شده بود که در مورد نحوه حل یک تعارض درون سازمانی 

ادند. به حل این تعارض دهای متفاوتی های مختلف جوابه چگونه دانشجویان با ملیتک بحث کنند. استیونز متوجه شد

باید  ها معتقد بودند که این اختلافدانشجویان این کلاس عمدتا از ملیت فرانسوی، آلمانی و انگلیسی بودند.  فرانسوی

 ها اینکنند. در مقابل آلمانیمثابه هرمی از افراد تلقی میها سازمان را بهبه مافوق ارجاع داده شود. در واقع فرانسوی

تی وقوع چنین تعارضی در آینده بایسناشی از ضعف در ساختار دانستند و معتقد بودند که برای جلوگیری از اختلاف را 

ارض ها این تعکاری شده بود. در نهایت انگلیسیها از سازمان مانند یک ماشین روغنساختار اصلاح شود. تلقی آلمانی
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مان مثابه یک سازها سازمان را بهابد. در واقع انگلیسیدانستند که ممکن است وقوع یرا حاصل موقعیت و وضعیت می

د ها ماننها پیش آیند. در ممالک آسیایی سازمانها و اختلافگیرند که در آن ممکن است تعارضروستایی در نظر می

مندان ها کارشوند که در آن بالاترین فرد سازمانی مانند پدر آن خانواده است. در این سازمانیک خانواده بزرگ تلقی می

دهنده مانند. نتایج همین تحقیق نشانخیلی به سازمان وفادار هستند و برای مدت زیادی در آن سازمان باقی می

مرکز به ت ها با توجههای مختلف است. نتایج این تحقیق نشان داد که سازمانها و ملیتدر فرهنگ بوروکراسیعملکرد 

 کنند. یشان با هم متفاوت عمل میهابندی فعالیتقدرت در آنها و ساختار

عملکرد واقعی حکومت با آنچه که در تصور افراد وجود دارد بسیار متفاوت است. جدول زیر این تفاوت را نشان 

 دهد. می
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 تصور از افراد دولتی

 عمومی و شهروندان. بندی کرد: صاحب مقامان دولتی، مستخدمینطبقهسه گروه  درافراد را توان میدر بخش دولتی 

مقامان دولتی در اذهان های دولتی با توجه به فرهنگ کشور متفاوت است. صاحبکردن افراد در سازمانتصور نحوه کار

 عمومی از تصویر خوبی برخوردار نیستند. 

 کند:بندی میهای زیر دستهگروه شخصیتی با ویژگی 2ها را در روکراتوکتاب شخصیت ب

 کنند.طلبند و در مسیر شغلی خود به سرعت پیشرفت می(: این دسته از افراد جاهclimberبالارونده ) -

 شغلی خود هستند.دنبال حفظ امنیتگریزند و بهها ریسکروکراتو: این دسته از ب(conservers)کارمحافظه -

شاید در مدیریت  های محدودی که دارند آنطور که باید ودلیل علاقه: این دسته از افراد به(zealots)متعصب -

 کارا نیستند. 

های سیاسی ها وظایف مهمی بر عهده دارند و در مسالهروکراتو: این دسته از ب(advocate)مدافع -

 نظرند. صاحب

 ها به جامعه و سازمان بسیار وفادارند.روکراتو: این دسته از ب(statemenمردان )دولت -

 ستند. ترین هروکراتوهومل معتقد است که سه گروه اول ب

ه این کند. البتبه سه دسته تقسیم می، ها دارندروکراتوکتاب همچنین شهروندان را بر اساس تصویر ذهنی که از ب

 باشد. می های ناچمیاس و همکارانبندی براساس یافتهدسته

Bureauphiles تقدند از افرد مع د. این دستهبا آنها رفتار شو گرفته وتا در برابر قانون یکسان در نظر انتظار دارند

 باهوش و منصف است.  بوروکراسیکه 

Bureautolerants حکومت را پیچیده و دسته دیگر ای از این گروه شوند. دستهخود به دو دسته تقسیم می

گر چنین ای دیای معتقدند که باید در مقابل قانون به مساوات رفتار شوند و دستهگیرند. دستهپیچیده در نظر میغیر

 ی ندارند. انتظار

Bureautics  واند تغایت پیچیده است و نمیگریزانند. معتقدند که حکومت به بوروکراسیاین دسته از شهروندان از

 خدمات دریافت کنند. بوروکراسیبه مساوات از 
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 ها و واقعیت است. جداول زیر نیز نشان دهنده کلیشه

 ها و واقعیت درباره سیاست و مقامات منتخبکلیشه

 عنوان افراد مستقلمداران بهعینی: سیاست عنوان بازیگرزاعی: سیاست بهانت 

 هاکلیشه
؛ "سیاست وعده"مدت؛ انداز کوتاهبا چشم

 شعار؛ بدون مفهوم
 در هوس قدرت و فسادپذیر

 دهنده منافع مشترکنشان واقعیت
اندازهای نمایندگان منافع خاص انتخاباتی و چشم

 تغییر

 درباره شهروندان ها و واقعیتکلیشه

 عینی: شهروند انتزاعی: شهروندی 

 هاکلیشه
های دهنده بدون ادراک؛ درک سیاسترأی

 عمومی برای مردم دشوار است

علاقه، فقدان وظیفه مدنی ناآگاه، ذهنیت استحقاق، بی

 و تأکید بر حق و حقوق

 درک محدود از حکومت واقعیت
امور عمومی مند، درگیر در های علاقهفعال در گروه

 مرتبط با زندگی شخصی، تأکید بر حقوق و وظایف

 

هستند. آنچه که شهروندان در سرتاسر جهان از  بوروکراتیکهای مستخدمین عمومی تجسم و تصویری از سازمان

 زاند( و اهای موجود)که در جدوال بالا نیز مطرح شدهدر ذهن دارند ترکیبی است از  کلیشه بوروکراتیکهای سازمان

کند که اکنون زمان آن رسیده است که افراد این تجربه آنها در برخورد با مستخدمین عمومی. کتاب عنوان می

 تواند کارا باشد. نمی بوروکراسیهای ذهنی را تغییر دهند و به این باور برسند که حکومت بدون کلیشه

 :آشپزخانه ریباز کردن ش ای یخوردن آب از ن

به  یگذاراشتراک نی. البته امیگذاریرا با هم به اشتراک م میکنیخود برداشت م طیه که از محما هر آنچ زیامروزه ن

در دست  یابزار گریامروز د بوروکراسی اما .آمده که بماند بوروکراسیبا وبر بود.  حق .میاست که مجبور لیدل نیا

 .هستند یعموم یرسانکه در فکر خدمت تاس ستهیشا یدر دست افراد یامروز ابزار بوروکراسی .ستیصاحبان قدرت ن
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 (Administration) اداره مفهوم از انتقال به که است مربوط حکمرانی عرصۀ در رویکرد تغییر یک به فصل این

 مباحث از است. یکی شده منجر(NPM) نوین  دولتی مدیریت گیریشکل و (Management) یریتمد مفهوم به

 رایهم ب کشورها بین در هاییظرفیت چنین مقایسه. است مدیریت و سازمان مدیریت دولتی نوین، مطالعه در اصلی

 را آنها که مواردی در کشورهاهای تفاوت به اشاره هم برای و ها،دولت بهتر کارکرد چگونگی مورد در عمومی دانش

  .است ارزشمند بسیار کند،می فرد به منحصر و متمایز

 جنبه انسانی تشکیلات دولتی 

 در هک داندمی مدیریتی تخصص یک یا دولت اجرایی عملکرد دولتی سنتی آن رامدیریت از مدیریتی تعریف یک

 یاریبس از اما است، متمایز خصوصی بخش مدیریت از دولتی بخش مدیریت اگرچه شود.می اعمال دولتی هایسیستم

 هر که خدماتی ماهیت از هاتفاوت های متمادی،برای سال. هستند های زیادیشباهت دارای سیستم دو این جهات،

 محیط در موجود اختلافات از تفاوت اصلی آنها اما شد،می ناشی متنوع کارکردهای و ساختارها و از کرد،می ارائه بخش

 هاییستمس بین تفاوت ایجاد باعث هاملیت و هافرهنگ تغییر محیط، تغییر در یک دیدگاه تطبیقی،. شوندمی ناشی

 یک در هاایده و فناوری تغییرات، ترکیب و هاارزش فرهنگ، در تفاوت در معرض مدیریت. شودمی خصوصی و دولتی

 0070 دهه اواخر تا تاریخی حداقل نظر از. شودمی امانج همزمان صورتهب نیز تغییر حال، این با. است مشخص جامعه

 بیشتری عتسر با دولتی هایسیستم محیط که هنگامی. دولتی سنتی بودیممدیریت در مدیریت از کمتر استفاده شاهد

 .شوندمی( دوباره) تغییر به مجبور نیز دولتی هایسازمان کند،می تغییر

 فرهنگی، هایمحیط. اندشده پویاتر و پذیرانعطاف تر،پیچیده مدرن جوامع کهتوان دریافت می بیستم قرن به نگاهی با

 این .هستند پیشرفت حال در هنوز که اندشده سریعی تحولات دچار هاسازمان سیاسی و اقتصادی فناوری، صنعتی،

 اصاختص خودبه مختلف کشورهای در را متفاوتی منابع و زمان تلاش، و گرفت خود به گوناگونی هایشکل هادگرگونی

 به مجبور خود موجودیت و منافع حفظ برای خصوصی و دولتی هایسازمان که است این کلی ایده حال، این با. داد

 بور بود کهمج دولتی بخش بود. متفاوت آنها تنظیم ماهیت وجود، این با. شدند محیط تغییرات به پاسخگویی و تنظیم

 مردم نماینده عنوانبه سیاستمداران و مردم ایدئولوژیکی هایآرمان ز طریقا شده تحمیل سیاسی هایمحدودیت از

 هب و تنظیم را های بازارها و اقتصاد آزاد خودبا توجه به چالش  مجبور بود خصوصی بخش زمان همان در. کند پیروی

 شابهیم کاملاً روندهای جهان، طنقا سایر در و آنها در تغییر و توسعه به تطبیقی نگاه یک وجود، این با دهد. پاسخ آنها

 . دهداست نشان می 0070 دهه از ویژه به دولت، بازآفرینی و نظر تجدید خواستار که را
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 تکامل مدیریت دولتی: دیدگاه تطبیقی

های دولتی است و مزایا و معایب آن سنتی که خاص سیستم بوروکراسیبا توجه به مباحث مطرح شده، در ادامه ابتدا 

های دولتی است، و نحوه بکارگیری آن در ه سیستمدولتی نوین که رویکرد جدیدتر ادارشریح شده، و سپس مدیریتت

 منظور داشتن نگاه تطبیقی، توضیح داده خواهد شد.مناطق مختلف جهان به

o مدیریت دولتی سنتی و سندروم دایناسور 

 و میقدی رشته یک عنوانبه را دولتی سنتیمدیریت ی،سیاس علوم دانشمندان از ایفزاینده تعداد ها،سال طول در

بردند.  کار به آن نابودی حال در ماهیت انعکاس برای را "دایناسور" اصطلاح برخی حتی. اندکرده درک زوال به رو

ن دورا تواند با تحولات لازمیناسور آهسته و سنگین است که نمیدرواقع مدیریت دولتی سنتی دارای تصویری از یک دا

شده دایناسور برای پرداختن به تغییرات عمده اجتماعی، خواستار با توجه به ظرفیت اثباتبرخی  مدرن همراه باشد.

پاسخگویی بالاتر هستند، حتی اگر حجم سنگین و ساختار پیچیده آن را تایید کنند. خرد متعارف در سطح جهانی 

سی در ندرت کیرفت. با توجه به رویکرد وبر، بهی دولتی را پذهاوجود ساختار نسبتاً پایدار و غیرقابل تغییر سازمان

ها مورد اختلاف قرار داده است. برخی های بزرگ را در دموکراسیبوروکراسیکشورهای پیشرفته و مدرن جهان نیاز به 

ا به چالش های دولتی ردیگر باور کمتری به خرد بدنه دولتی دایناسور مانند دارند. آنها منطق و عقلانیت سازمان

پذیری کم، سازگاری پایین با تغییر، عدم کاری زیاد، انعطافها دچار محافظهکنند که این سازمانکشند و مطرح میمی

نوآوری و تقریباً فقدان کارآفرینی هستند. با این حال، مانند پیشرفت هر موجود سنگین، ممکن است درک شود که 

 حال مداومعینما به آرامی، با سرعت نامنظم، درکند، اه جلو حرکت میدایناسور بخش دولتی با سرعت یک حلزون ب
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ه، شدن این پیشرفت، یادگیری آن از موارد مشابهای ممکنکند. یکی از راهو با پتانسیل زیادی برای بهبود، پیشرفت می

 جربیات گذشته است.زمین و مقایسه شرایط فعلی با تاستفاده از تجربه و دانش سازمان و مدیریت در سراسر کره

های ارتباطی بین مردم در الآوری بالا که کانرشد مواجهه با بازار آزاد، فنهشدن، روند رو بفرایند جهانیدرواقع 

شهروندان  ها موجب شده کهکند، و افزایش معاملات غیرمادی و مجازی بین ملتهای مختلف جهان ایجاد میقسمت

ن گذاران و مستخدمیکنند و انتظار دارند که سیاستانش بسیار بیشتری کسب جهان در مقایسه با زمان گذشته د

زندگی مردم  شود برای بهترکردندی که در آن سوی جهان استفاده میهای جدید و ابزارهای جدیعمومی از روش

مدیریت  لها شکهای سیاسی است و دولترصتی برای یادگیری از سایر سیستمشدن همچنین فاستفاده کنند. جهانی

 اند.های خود را با یادگیری از دنیا تغییر دادهو سیاست

 

 

 

 

 

o ظهور مدیریت دولتی نوین 

 که است آن از در مناطق مختلف جهان محسوس شد که حاکی دولتی نوینهای مدیریتظهور ایده 0000 دهه از

 ودبهب برای آن انباشته خردهای خصوصی ومدیریت بخش  هایمهارت و دانش فنون، ابزارها، از باید و توانندمی هادولت

 هاسیاست و هااجتماعی، ایده هایارزش یا ساختارها ها،فرهنگ ها،ملت از نظر کنند و صرف استفاده عمومی خدمات

 استفاده (نوین) مدیریتی دانش از متفاوتی طوربه فرهنگی و ملت تبدیل کنند. هر (موفق) عملیاتی برنامه یک را به

  کرده است.
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 از هاخواسته این و یابدمی افزایش شهروندان هایخواسته که دارد اهمیت دلیل این به دولتی بخش در مدیریت

 مردم، حساسیت گرفتن نظر در با باید هادولت مختلف جهان، است. در مناطق متفاوت دیگر کشور به کشوری

 تفاوتیم مدیریتی ابزارهای از جمعیت، اجتماعی-اقتصادی هایتفاوت و ژئوپلیتیکی متغیرهای ها،اقلیت هایطلبیجاه

 هایآسیب برای مدیریتی درمان نوع شهروندان، هایاولویت و هاارزش نردبان تغییر دیگر،عبارت به. کنند استفاده

 رشدبه رو استانداردهای ها،ملت میان شباهت یک تطبیقی، نظرنقطه از و رغم آنکند. علیمی تعیین را اجتماعی

 رانتظا و است دیگری زمان هر از بیشتر امروز تعداد این. رودمی انتظار( دموکراتیک) هایدولت از که است عملکردی

 نگیزه،ا بودن،ایحرفه مدیریت، کیفیت جمله از بسیاری هایشاخص با عملکرد،. کند رشد آینده نیز هایسال در رودمی

. است همراه کشور هر در مستخدمین عمومی اخلاقی رفتارهای و حساساتحتی ا و اخلاق، رهبری، خوب، شهروندی

 و همدار نمودآن را مشتری و کرده هدایت را مدیریت دولتی نوین تفکر در اخیر هایتوسعه از برخی برداشت این شاید

یی )نقاط هاونمایلست عنوانبه دولتی بخش در های عملکردیشاخص استفاده از .بیشتر شبیه کسب و کار کرده باشد

 .کنندمی عمل دولتی هایآژانس اثربخشی و کارایی بهبود مسیر در عطفی(
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 است، شده پیشنهاد NPM اصلی عناصر از یکی عنوانبه عمومی خدمات عملکرد از شهروندان آگاهی براین،علاوه

 اراییک نتیجه و در دهد، افزایش را دهشمنصوب و منتخب مستخدمین دولتی به شده وارد سیاسی فشار تواندمی زیرا

 فزایشا وکیل(، -خصوصی )نظریه اصیل بخش با تطبیق در دهد.می افزایش دولتی بخش در را تخصیصی و مدیریتی

 تدول کارمندان و مدیران زیرا باشد، داشته داخلی کنترل هایمکانیزم در بسزایی تأثیر تواندمی خارجی فشارهای

  .شوندمی متعهد بسیار خود عمومی مشتریان به خدمت برای و شده تراسحس خود وظایف به نسبت
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 های غربیدردموکراسی NPM  پیاده سازی

، هستند گذشته دهه در غربی هایدموکراسی نماینده که کشورهایی ویژه به و کشورهای دیگر، تجربه از یادگیری

 . دهدمی نشان NPM مدیریتی هایچالش مشاهداتی را مبتنی بر مجموعه

o ایالات متحده: اندازه گیری عملکرد 

های عملکرد بود. فرض اساسی این بود که بدون تصمیم بهبود شاخص  NPMسهم اصلی ایالات متحده در توسعه

منظم درباره شاخص ها و روش های ارزیابی عملکرد، هم فرایند اداری و هم فرایند دموکراتیک نظارت عمومی بر 

خطر می افتد. دستاورد اصلی این تمرکز بر ارزیابی عملکرد، اجرای فرآیند روشمند و منظم مطالعات عملکرد دولت به 

به سبک آمریکایی   NPMاندازه گیری عملکرد در سیاست و ارزیابی سیاست از نظر خروجی ها و پیامدها بوده است.

باید همزمان با مولفه های دیگری  بود. درحالیکه  managerialismتنها یک چرخ اصلی از ماشین مدیریت گرایی

زداییِ ماشین های آمریکایی فدرال،  بوروکراسیمانند ایده های کاهش اندازه دولت، تمرکززدایی، خصوصی سازی و 

 ایالت و محلی همراه می بود.

o بریتانیا: چه کسی برتر است، دولت یا ملت؟ 

لت مرکزی در ارائه خدمات مستقیم به شامل کاهش چشمگیر دخالت دو "تاچریسم"سیاست عمومی معروف به 

شهروندان بود. این سیاست شامل خصوصی سازی روزافزون در زمینه هایی مانند حمل و نقل و رسانه ها و در نتیجه، 

افزایش رقابت در بازار و کاهش اندازه بوروکراسی ها بود، در حالی که منطق اقتصادی را در فعالیت های سازمان های 

 تر شد و در عین حال سطح پاسخگوییکرد. مدیریت دولتی نوین بریتانیا نسبت به شهروندان حساسدولتی وارد می 

 افزایش داد.  "منشور شهروندی"را از طریق 

 White "کتاب سفید"، دولت اقدامات بعدی مورد انتظار برای ادامه اصلاحات را به عنوان بخشی از 0000در مارس 

Paper   در این. دادنقش جدید دولت را مورد تأکید قرار  کهنامگذاری شده  "نوسازی دولت"منتشر کرد. این مراحل 

تأکید بر این واقعیت بود که دولت برای کارمندان خود وجود ندارد، بلکه بیشتر برای مردم وجود دارد و افراد مراحله 

ولت قدردانی شود، و به پرورش و کند که باید از کارمندان دبه عنوان شهروند و مشتری هستند. این موضوع ادعا می

ارتقای آنها پرداخت، اما درعین حال پیشنهاد می شود که تقاضای عملکرد بهتر، کار مشارکتی، حساسیت و توجه به 

فرد باید جزئی از فعالیت هر یک از کارمندان دولت باشد. بنابراین، برنامه های دولت بر پنج مولفه اصلی بنا شد: برنامه 
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مومی بلند مدت، تشویق خدمات عمومی پاسخگو، تأکید بر پیشرفت فناوری، تأکید بر دسترسی به ریزی سیاست ع

 اطلاعات، و بهبود تصویر خدمات عمومی.

o کلی شباهت چند از فراتر فرهنگی های شکاف: اروپا قاره 

ی شدن وجود داشت. اداری و تأثیر اروپای-های مورد مطالعه در اروپا اختلافات اساسی مانند بافت سیاسیبین ملت

)به عنوان مثال ، ایتالیا و اسپانیا( داشتند.  NPMبرخی کشورها سازگاری بالاتری با پارادایم های جهانی اصلاحات 

اونگارو تفاوت های عمده ای را در اثرگذاری متقابل اصلاحات سیاسی و  و سنت آنگلوساکسون. "سنت ناپلئونی"

. اختلافات دهدمورد اشاره قرار میو ملی( که نوع اصلاحات را شکل می دهد، اصلاحات اداری و فرهنگ خاص )سازمانی 

بین کشورهای مورد مطالعه از نظر استخدام و آموزش مستخدمین دولت، نحوه ارائه خدمات به شهروندان، درک 

ایی، تم های قضریزی، و ناظران اصلاحات و تغییرات مانند حسابرسی و سیسشهروندان به عنوان مشتری، فرایند بودجه

 :توان به صورت زیر مطرح کردرا می NPMسازی در پیاده اروپا مطالعه درس آموخته از درنهایت پنج بسیار زیاد است.

پرداخت مبتنی بر عملکرد به لیست بلندی از شرایط محلی حمایتی نیاز دارد. به طور خاص، در موارد زیر  .0

بیشتر انتصابات ارشد را تعیین کند، )ب( پاداش های  کارایی خوبی نخواهد داشت: )الف( حمایت سیاسی

موجود فقط درصد بسیار کمی از کل حقوق و دستمزد باشد و )ج( اندازه گیری کار از طریق روش و هدف 

 مورد پذیرش، سخت باشد.

ی که داهداف عملکردی قطعاً می توانند تأثیر قابل توجهی بر عملکرد داشته باشند، البته معمولاً فقط در موار .5

 با تنبیه ها/ تشویق های قابل توجهی پشتیبانی شوند.

سپاری قراردادها معمولاً موجب صرفه جویی قابل توجهی نمی شود  به ویژه در میان مدت و بلند مدت. برون .3

حمایت های لازم عبارتند از: الف( داشتن مهارتهای طراحی قرارداد و مدیریت قرارداد توسط کارکنان سازمان 

تی مادر، )ب( وجود یک رقابت واقعی )که ممکن است در ابتدا وجود داشته باشد، اما بعداً به دلیل بخش دول

ادغام و تصاحب بخش خصوصی از بین برود( و ج( فعالیت که در قراردادها ذکر می شود، باید با جزئیات نسبتاً 

 محکم مشخص شود.

اده تر و استانداردتر، بهتر از خدمات پیچیده، غیر استفاده از مکانیسم های نوع بازار ممکن است در خدمات س .4

 استاندارد و حرفه ای انسانی کار کند.
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 به -اداری به عنوان یک عامل مهم در شکل دادن تأثیرات اصلاحات در بسیاری از کشورها -فرهنگ سیاسی .2

 ذکر شده است. -ویژه در اروپای شرقی و مرکزی ، و همچنین غربی

o اداری یتمسئول رویکرد: استرالیا 

ایش بود، که به معنای افز "مسئولیت اداری و پاسخگویی"ویژگی اصلی تغییر در مدیریت دولتی نوین استرالیا 

مسئولیت غیرمستقیم مستخدمین عمومی در قبال اقدامات آنها بوده و مدیران را علاوه بر مسئولیت سیاسی مستقیمی 

مسئول مستقیم تصمیمات خود می دانست. در قوانین اداری  که به عنوان منتخب مردم نسبت به شهروندان داشتند،

ن پذیری تنظیم شد. این بدااسترالیا تغییراتی در سراسر دولت رخ داد و چارچوبی قانونی برای اجرای این مسئولیت

معناست که مدیران موظفند نسبت به تصمیمات، نحوه اجرای و حتی تصمیمات خود برای عدم اقدام یا مجری پاسخگو 

 باشند.

این روند با گسترش سازوکارهای دفاتر شکایات عمومی در سطح فدرال و ملی همراه بود. دفتر حسابرسی عمومی 

ذیری پاسترالیا توسعه یافت و تغییر عمده ای در نگرش مردم نسبت به سیستم های مدیریت دولتی سنتی و مسئولیت

قوانین جامعی در زمینه آزادی اطلاعات، دسترسی به بایگانی  این فرایند همچنین شامل آنها در مورد افراد ایجاد شد.

 ها و قانون محافظت از حریم خصوصی شهروندان بود. 

o عمومی های خط مشی گیری شکل و تحقیقات در همکاری: کانادا 

اشت ذکانادا از بحران بودجه رنج می برد، که بر سرمایه گذاری آن در تحقیق و توسعه تأثیر بدی گ 0000در ابتدای 

و همچنین به اجرای فرایندهای پیشرفته سیاست گذاری عمومی آسیب زد. انتقاد اصلی علیه دولت فدرال این بود که 

های دولتی از بین رفته، و سیاست های عمومی در حوزه های مختلف معیوب هماهنگی و جهت دهی در کار آژانس

نتیجه، ادعا شد که پول عمومی . در دیگر منتقل نمی شدهستند، چرا که دانش، ابزار و تجربه از یک حوزه به حوزه 

هدر می رود و به طور کارآمد مدیریت نمی شود و یک اقدام هماهنگ و یکپارچه افقی بین ارگان های مختلف مورد 

 نیاز است. 
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تأسیس شد. نقش آن متمرکز کردن موضوعات سیاست گذاری مدیریت سیاست افقی  54، گروه ویژه0002در سال 

یریت کمی بهتر فعالیت های مربوطه بود. از گروه ویژه خواسته شد که فرهنگ همکاری در سیاستگذاری و اجرای و مد

آن را ایجاد کرده و در میان دستگاه های دولتی تعهداتی را برای هماهنگی کارها، ضمن انتقال مداوم و سریع ایده ها، 

کمیته سیاست پژوهی تاسیس شد که هدف  0006د. در سال اطلاعات و یادگیری متقابل از تجربیات گذشته ایجاد کن

آن کمک به دولت در آماده سازی کار همکارانه میان سازمان های دولتی و اجرای سیاست عمومی هماهنگ تا سال 

بود. این کمیته دو گزارش اصلی تهیه کرد که بر ابزارهای افزایش همکاری و هماهنگی میان بخش های مختلف  5002

 "است پژوهیابتکار سی"سطوح ملی و بین المللی متمرکز بود. فعالیت این کمیته اولین گام در فرآیندی به نام  بازار در

 سیاست پژوهی در دولت فدرال تأسیس شد.بود. به عنوان بخشی از این چارچوب، دبیرخانه 

o رفاه خط مشی شکل تغییر: نیوزیلند 

. برای این منظور، فرایندهای سریع خصوصی سازی، وجود داشت اتیکبوروکرنیاز به کاهش اندازه دستگاه در نیوزلند 

تمرکززدایی دولت، کاهش تعداد کارمندان بخش دولتی و افزایش همکاری با ارگان های خصوصی آغاز شد. همچنین 

دولت یک طرح جامع را آغاز کرد که رقابت داخلی و خارجی را در محیط بخش دولتی تشویق کرد، و سعی در کاهش 

الیات ها و حفظ عدالت در توزیع منابع ملی داشت. این طرح همچنین تکیه بر منابع داخلی کشور را تشویق کرد. م

هدف این طرح افزایش تأکید بر کارایی بخش دولتی، آزادی انتخاب شهروندان و روابط متقابل بین ارائه دهندگان 

 د به دولت و نهادهای آن وابسته بود. خدمات و مشتریان در مقابل الگوی قبلی است که طبق آن شهرون

فرایند شدید و ناملایم بهبودی نشانه های خود را در میان گروه های مختلف اجتماعی برجای گذاشته است، که 

اکنون باید حمایت های بسیار ضعیف تری از دولت عادت کنند. شکاف بین فقیر و غنی افزایش یافته است و در پایان 

 اندیتی جدید را در زندگی خود نچشیدهدر نیوزلند هنوز تاثیر اصلاحات مدیردهه بسیاری از مردم 

 در سایر مناطق جهان NPMاجرای 

 ینلات آمریکای و آفریقا شرقی، اروپای آسیا، کشورهای و نکرده پوشی چشم جهان بخش های سایر از NPM اصلاحات

 .است داده را دولتی خدمات در ردا معنی اصلاحات اجازه که اند کرده کسب ای تجربه و نیز دانش

 

                                                             

task force  14  
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o )آسیا )سنگاپور 

برنامه های اصلاحات در سنگاپور نسبتاً جامع بود و زیرساخت های لازم نیز برای آن فراهم شد. علاوه بر این، رهبری 

حکومتی سنگاپور بسیار با سنت   NPMو تعهد سیاسی قوی این اصلاحات را تسریع کرد. تفکر منطقی اصلاحات 

الگوی  .ست. بوروکراسی مبتنی بر عملکرد، بخشی جدایی ناپذیر از ایدئولوژی و فرهنگ در حکومت آن استسازگار ا

می تواند برای توصیف دموکراسی در این کشورها مناسب باشد. این الگو امانت دار در رابطه بین دولت و شهروندان، 

دارای نیروهای . نتایج خوب توجیه می کند تفویض اختیار گسترده به دست نهادهای سیاسی و اداری را در ازای

قدرتمندی در بازار هستند و برنامه های گسترده ای را برای توسعه اقتصادی معرفی کرده اند که بخش دولتی کارآمد 

در میان این چهار کشور دیده   NPMو توانمندی را می طلبد. سنگاپور می تواند به عنوان موفق ترین کیس اصلاحات 

ور از یک مدل شرکتی با مالکیت دولتی استفاده کرد و اقدامات ضد فساد سختی را برای بهبود کارایی در سنگاپ. شود

سنگاپور دارای یک سنت قدرتمند دولت مقتدر است که از اصلاحات حمایت می . بخش های شرکتی شده ارائه داد

انیزم های نظارتی، سنگاپور به طور مداوم کند. همکاری با جامعه کسب و کاری این فرایند را احیا کرد. از طریق مک

نقش جامعه مدنی در سنگاپور در مقایسه با سایر کشورهای منطقه محدودتر . کیفیت خدمات عمومی را بهبود بخشید

 است. 

o )آسیا )مالزی 

ین، برنامه های اصلاحات در مالزی نیز نسبتاً جامع بود و زیرساخت های لازم هم برای آن فراهم شد. علاوه بر ا

رهبری و تعهد سیاسی قوی این اصلاحات را تسریع کرد. بهبود خدمات عمومی در مالزی به عنوان موضوع اصلی 

اصلاحات اشاره دارند. دارای نیروهای قدرتمندی در بازار هستند و برنامه های گسترده ای را برای توسعه اقتصادی 

طلبد. برنامه خصوصی سازی گسترده ای را اجرا کرد که معرفی کرده اند که بخش دولتی کارآمد و توانمندی را می 

و هم برای سرمایه   Bumiputrasبرای ایجاد نیروهای قدرتمند در بازار طراحی شده بود و فرصت هایی را هم برای

گذاران خارجی ایجاد می کرد. دولت برای اثرگذاری و جوابگو بودن فرآیند خصوصی سازی، اقدامات ویژه ای را برای 

یت قدرت حسابرس عمومی در انجام حسابرسی های مدیریتی بر نهادهای خصوصی در نظر گرفت. دولت مالزی تقو

ابتکارات همزیستی و مشارکت با بخش کسب و کار را برای حمایت از اصلاحات توسعه داد. این سنت حکومتی منحصر 

به غلبه بر اختلافات قومی کمک کرد. نقش به فرد در مالزی فرصت های شغلی را برای اقشار مستضعف جامعه ایجاد و 

 جامعه مدنی در سنگاپور در مقایسه با سایر کشورهای منطقه محدودتر است. 
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o )آسیا )بنگلادش 

ابتکارات اصلاحی تحت تأثیر انگیزه های سیاسی کوتاه مدت قرار گرفته و منابع کافی برای اجرای آن سرمایه گذاری 

های سیاسی، اداری و کسب و کاری در راستای یک طرح استراتژیک برای  نشده است. همچنین همکاری بین بخش

تغییر از بین رفته است. در بنگلادش عدم وجود چشم انداز و تعهد سیاسی، ضعف نیروهای بازار و فقدان قابلیت های 

مدیریت  را تضعیف می کنند. خصوصی سازی افزایش یافته است. با این حال،  NPMنهادی، اجرای موثر اصلاحات 

ضعیف فرآیند خصوصی سازی منجر به ناکارآمدی در تخصیص منابع و به حداکثر رساندن منافع عمومی شد. خصوصی 

سازی به عنوان یک منبع محبوب درآمدی برای فساد و توزیع حمایت شناخته شد. دولت مالزی ابتکارات همزیستی و 

سعه داد. این سنت حکومتی منحصر به فرد در مالزی مشارکت با بخش کسب و کار را برای حمایت از اصلاحات تو

فرصت های شغلی را برای اقشار مستضعف جامعه ایجاد و به غلبه بر اختلافات قومی کمک کرد. بنگلادش برخی 

شاخص های عملکردی را به عنوان ابزاری برای ارتقا کارمندان معرفی کرده است، اما به دلیل فرهنگ اداری آن نمی 

ا اجرا کرد. گروه های جامعه مدنی در سریلانکا به اسناد و مدارک رسمی دسترسی منطقی دارند. آنها نقش توان آنها ر

مهمی در خط مشی گذاری عمومی دارند. سطح فساد و ناکارآمدی در خدمات عمومی بالاست. اعتماد عمومی به دولت 

جامعه مدنی هنوز در رویکرد خود برای پایین است و مشروعیت کمتری برای اصلاحات ایجاد می کند. گروه های 

تأثیرگذاری بر اقدامات مدیریت دولتی نوین سازماندهی نشده اند. گروه های قدرتمند در شهر از این فرصت برای سوء 

 .استفاده از ابتکارات اصلاحی استفاده می کنند

o )آسیا )سریلانکا 

نکا به یک مسئله مهم تبدیل نشده است، چرا که تنوع قومی و نژادی در هیچ یک از این کشورها به اندازه سریلا

تاکنون )بعلت تنوع قومی( تعداد زیادی از منابع انسانی آن را از پا درآورده  0003جنگ داخلی مداوم سریلانکا از سال 

است، که در غیر این صورت در این کشور سرمایه گذاری می شد. در سریلانکا ابتکارات اصلاحی تحت تأثیر انگیزه 

ی سیاسی کوتاه مدت قرار گرفته و منابع کافی برای اجرای آن سرمایه گذاری نشده است. همچنین همکاری بین ها

بخش های سیاسی، اداری و کسب و کاری در راستای یک طرح استراتژیک برای تغییر از بین رفته است. خصوصی 

منجر به ناکارآمدی در تخصیص منابع  سازی افزایش یافته است. با این حال، مدیریت ضعیف فرآیند خصوصی سازی

و به حداکثر رساندن منافع عمومی شد. خصوصی سازی به عنوان یک منبع محبوب درآمدی برای فساد و توزیع 

کسب و کار به دلیل اصلی برای عدم کارآیی، فساد و -بوروکراتیک-رابطه بین نخبگان سیاسی. حمایت شناخته شد
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ه است. نهادهای نظارتی ناکارآمد شده اند و نتوانسته اند نیروها را در برابر تغییر عدم شفافیت و پاسخگویی تبدیل شد

های عملکردی و اصلاحات بودجه را به منظور ( شاخصADBخنثی کنند. سریلانکا با پشتیبانی از بانک توسعه آسیا )

شدید کارمندان ارشد دولت در بهبود کارایی و اثربخشی در بخش دولتی معرفی کرد. با این وجود، به دلیل مقاومت 

نکا های الکترونیکی و مطبوعاتی هم در سریلانبود. رسانهسریلانکا ، قرارداد کار و پرداخت مبتنی بر عملکرد امکان پذیر 

و هم در بنگلادش نقش نسبتاً قابل توجهی در مناظره های خط مشی های عمومی دارند. گروه های جامعه مدنی در 

ح سط و مدارک رسمی دسترسی منطقی دارند. آنها نقش مهمی در خط مشی گذاری عمومی دارند.سریلانکا به اسناد 

بالاست. اعتماد عمومی به دولت پایین است و مشروعیت کمتری برای اصلاحات فساد و ناکارآمدی در خدمات عمومی 

مات مدیریت دولتی نوین ایجاد می کند. گروه های جامعه مدنی هنوز در رویکرد خود برای تأثیرگذاری بر اقدا

سازماندهی نشده اند. گروه های قدرتمند در شهر از این فرصت برای سوء استفاده از ابتکارات اصلاحی استفاده می 

 کنند.

به دلیل تاریخ سیاسی، سیاست احزاب، ملاحظات اقتصاد کلان، سنت   NPMمسیر هر کشور برای اجرای اقدامات 

ت است. برجسته ترین تاثیرات بر این فرایند، رهبری و تعهد سیاسی برای تغییر و حکومت، و نقش جامعه مدنی متفاو

دسته بندی می شوند.   NPMاختلافات فرهنگی بین کشورها است. سنگاپور و مالزی به عنوان موارد موفق اصلاحات

 سریلانکا و بنگلادش کمتر موفق هستند و منافع کوتاه مدت نخبگان حاکم دلیل اصلی آن است. 

o آفریقا 

بسیاری از کشورهای آفریقایی مانند اتیوپی، غنا، موریس، سنگال و اوگاندا اصلاحات گسترده ای را با هدف بهبود 

کیفیت زندگی شهروندان خود و ایجاد ماشین جدید دولتی برای استقرار سیستم های مدیریتی کارآمد و اثربخش آغاز 

بع بسیار زیاد اختصاص یافته به اصلاحات، به دلیل عوامل بیشماری از کرده اند. با این وجود، علیرغم تلاش ها و منا

لاحات امروزه، اص جمله عدم کارآیی، عدم پاسخگویی، اقدامات مدیریتی غیراثربخش، و فساد مالی، به تاخیر افتاده است.

از  ه گیری ناکافیمدیریت بخش دولتی در آفریقا با چالش های زیادی روبرو است:  فساد، پاسخگویی چندگانه، بهر

 منابع و ظرفیت نهادی است.

اصلاح طلبان آینده نیز باید در مورد تنوع فرهنگی، اختلافات قومی، و شکاف های فرهنگی، هنجارها و اولویت های 

اجتماعی در هر کشور ذهن باز داشته باشند. آنچه در جنوب آفریقا مفید است ممکن است در شمال آفریقا مفید نباشد، 
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ین بین شرق و غرب قاره. اصلاحات باید نیازهای مردم، ظرفیت های دولت برای برنامه ریزی و اجرای تغییرات، و همچن

 فرهنگ سیاسی و ثبات کلی کشور را مورد توجه قرار دهد.

o شرقی اروپای 

تغییر جهت سریع ایدئولوژی حاکم در کشورهای اتحاد جماهیر شوروی سابق و در حکومت های کمونیستی آن، 

فکر جدید مدیریتی و گشودگی برای تغییر را ایجاد کرد. کشورهای اروپای شرقی و مرکزی و برخی دیگر از اتحاد ت

هستند، زیرا دارای جمعیتی هستند که خواهان سیستم های  گذارجماهیر شوروی سابق، در واقع کشورهای در حال 

د، اما در هستن ززدایی و اصلاحات بیشتر خدمات محورباز، اقتصاد بازار آزاد، رقابت بیشتر، سطح بالاتر تمرکسیاسی 

  عین حال در حال مبارزه برای ساختن نهادهای عمومی مورد نیاز برای دستیابی به آنها هستند. 

آزادی بیان بیشتر همراه با تشویق درگیری جامعه مدنی در سیاست و در اقدامات اجتماعی نیز ایجاد شد. فرهنگ، 

ای نهادی نیز برای توضیح تفاوت در اصلاحات و مقایسه موفقیت کشورها در چنین گذاری وراثت نهادی و سرریزه

را . فرهنگ تقدیرگاستبه یک بازسازماندهی اساسی فرهنگی در مدیریت کشور احتیاج استفاده می شود. همچنین 

fatalistic  یاسی بسیار اتمی است، به فرهنگ مدیریت عمومی دلالت می کند که هم از نظر اجتماعی و هم از نظر س

شهروندان به دولت اعتماد ندارند و به همسایگان خود نیز اعتماد ندارند. مدیریت دولتی نوین در فرهنگ های 

تقدیرگرایانه تمایل به فساد و غیر شفافیت داشته و قادر به ارائه کالاها و خدمات عمومی اساسی کمی است. بنابراین، 

و پاسخگو نیست. برای این فرهنگ ها، اصلاحات مدیریت دولتی نوین احتمالاً باید  مدیریت عمومی، اثربخش، جوابگو

 بر اعتماد سازی و جامعه مدنی متمرکز باشد.

منظور از سرریز نهادی این است که اصلاحات متمرکز بر یک نهاد به نهادهای دیگر منتقل می شود. این سرریزها 

موضوعات نهادی مانند حقوق مالکیت، کارایی "نیز داشتند. بنابراین، در سطح ابتدایی تری از دولت اهمیت بیشتری 

دولت، فساد، کیفیت تنظیم گری، حاکمیت قانون )به معنای محدود( تأثیر بیشتری نسبت به موضوعاتی مانند خط 

 مشی اقتصاد کلان و ثبات سیاسی، بر پیامدهای اقتصادی دارد.
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o اقتصادی ظهور و سازی دموکراتیزه: لاتین آمریکای 

آمریکای لاتین با بحران مالی جدی روبه رو بوده است. لذا هدف اصلی اصلاحات ایجاد حکومتی است که بتواند با 

چالش های دوران پساصنعت مواجه شود. این اصلاحات باید عملکرد قراردادهای اقتصادی را تضمین کند و در عین 

 .ور در صحنه بین المللی را داشته باشدحال قدرت تضمین حقوق اجتماعی و رقابت پذیری هر کش

نسل اصلاحات اولویت محدوده مالی بحران حکومت بود. بنابراین، اصلاحات بازار محور، به ویژه برای گشودن اولین  

تجارت و تعدیل مالی )ایجاد ثبات در اقتصاد در مقابل تهدیدِ تورم(، از اقدامات اصلی بود. تعدیل ساختاری، که هدف 

کوچک سازی حکومت بود، نتوانست مجموعه مشکلات اساسی پیش روی کشورهای آمریکای لاتین را حل  نهایی آن

 کند.

این حکومت تلاش . نسل دوم اصلاحات، با هدف بازسازی حکومت و مکانیزم های سیاسی و اداری آن، تکامل یافت

د را جایگزین تدابیری کند که می کند سیاست های حمایت از صنعت داخلی )و در مواردی استبدادی( پیشین خو

شرکت ها را در محیط اقتصادی جدید بین المللی رقابت پذیرتر می کند. به همین ترتیب، بودجه عمومی و خصوصی 

از نظر استراتژیک به برنامه هایی در حوزه های آموزش و علم و فناوری هدایت شد. خصوصی سازی و ایجاد آژانس 

 های تنظیم گری نیز صورت گرفت.

دموکراتیک شدن مجدد یکی از جنبه های مهم اصلاحات حکومت در آمریکای لاتین است، بیش از هر چیز به این 

دلیل که بر پویایی و سرعت فرایند تأثیر دارد. مرحله جدید اصلاحات باید توسط سیستم های سیاسی تأیید شود. 

ژیم های دیکتاتوری گرفته شده، این تصور را می درس هایی که در کشورهای آمریکای لاتین با توجه به ماهیت پلید ر

دهند که تصویب اصلاحات دولت کافی نخواهد بود. آنها باید در یک بافت دموکراتیک یا با بهبود نهادهای سیاسی 

 موجود یا با ایجاد نهادهای جدید، اجرا شوند.

 تأکید حقوقی انداز چشم بر که) سنتی اداره امور بین مرزهایی مدیریت دولتی سنتی، مطالعه در که رسد می نظر به

 های فعالیت در سیاسی عنصر بر تأکید ایجاد) سیاست مطالعات و( کسب و کاری زاویه) مدیریت مطالعات ،(کند می

 ایدنی در هستند قائل سیاست و مدیریت اداره امور، بین دانشگاهیان که شده است. تمایزاتی ایجاد( دولتی بخش

توان دو مثال را به در همین راستا می. هستند ای تنیده هم در بسیار فعالیت های آنها. دارد کمی معنای شاغلین
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 للیهای غیر دولتی بین المسازمانباشند را می توان مدیریت و اداره می-صورت زیر که نشاندهنده تغییر روابط سیاست

 دانست. جامعه فراملیو 

به عنوان ابزاری برای  هانی یا سازمان همکاری اقتصادی و توسعهمانند بانک ج 52های غیر دولتی بین المللیسازمان

ها اگرچه نهادهای حاکمیتی نیستند، اما از  INGOاداره می باشند. -مدیریت-مقایسه و درک جهانی از تغییر سیاست

ر بسیاری از دتوانایی بالایی برای تأثیرگذاری در سیاست های بین المللی، ملی و محلی برخوردارند و این پتانسیل را 

 موارد نشان داده اند.

پیشنهاد  56جامعه فراملی، "جهانی"به عنوان جایگزینی برای دیدگاه غلبه و تسلط بالای دولت های ملی، جامعه 

ها، شرکت های  NGOای از بازیگران حکومتی و بازیگران غیر حکومتی مانند جامعه"می شود. این دیدگاه نوظهور به 

ر مقیاس جهانی اشاره دارد، که با بسیاری از فرآیندهای قانون گذاری غیرمتمرکز در بخش های چند ملیتی، و افراد د

  "مختلف، مستقل از دولت های ملی مشخص می شود.
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ند و تنها در دو اهدر خدمت صاحبان قدرت بودبرای مدت مدیدی ها روکراسیوچنانکه در فصل ششم اشاره شد، ب

ا نشان داده است که بوروکراسی سده اخیر در برخی کشورهای دنیا این رابطه تغییر کرده است. تجربه این کشوره

گیرد. علاوه بر این قرار نیز در خدمت مردم تواند میکند، که رهبران سیاسی منتخب مردم را پشتیبانی میدرحالی

ا که آنها عاری از فساد هستند و ی نه به این معناشناسیم، اگرچه رآمدترین ساختارهایی هستند که میها کابوروکراسی

ر د شود،ای از مردم را شامل میعنوان تشکیلاتی که شبکهاهداف شخصی افراد قرار گیرند. بهتوانند در خدمت نمی

ممکن است  با وجود اینکهشوند. ، خودخواه یا فاسد پیدا میتوان، غیرقابل اعتمادروکراسی همواره افرادی کموب

توجه ه قابلنکتشوند. جا پیدا میگونه افراد همهاین اما داشته باشند،نقش  دستیی از اینتارهارفها در تشدید روکراسیوب

روکراتیک به نظام سیاسی وهای بستفاده افراد از )موقعیتشان در( سازماناست که میزان امکان سوا در بحث ما آن

های رقابتی دموکراتیک این امکان دهد، در نظامهای فساد اداری نشان میحاکم بر جامعه بستگی دارد: چنانکه شاخص

هایی که قدرت امشود و در نظمحور )تک حزبی( امکان بیشتر می-های حزبرسد در حالی که در نظامبه حداقل می

دهد که رفتار مستخدمین عمومی (. این موضوع نشان می2رسد )فصل است به حداکثر می دستگاه اداریدر دست 

بستگی دارد. بر این اساس،  هاآن ها و ادارات بخش عمومی از جمله دولت( به چینش نهادی پیرامون)کارمندان سازمان

ن بررسی پردازیم و ضممثابه یک نظام متشکل از نیروی انسانی )پرسنل( میروکراسی بهون فصل به بحث درباره بدر ای

 کنیم.های اداری و سیاسی حکومت را بررسی میها، نقش آنها در شکل و شیوه ارتباط بین بخشانواع این نظام

 روکراسی به مثابه نظام نیروی انسانی: دیدگاه وبروتعریف ب

تحولی عظیم ها در ساختار و عملکرد دولتدر اروپا(  0050تا  0700وره گیری دولت مدرن )در دزمان با شکلهم

های اداری اکثر های پرسنلی آنها بود. تا پیش از این مقطع، نظامتغییر نظام دلیلوجود آمد که بخشی از آن بهبه

مبتنی بر  ایج افراد حرفهتدریگرفت، اما بعد از آن بهبازی شکل میکشورها مبتنی بر روابط خانوادگی، دوستی و پارتی

ها به خدمت گرفته شدند. این تحول به موازات تحولاتی از قبیل جداشدن دین از حکومت، هایشان در سازمانتوانایی

بااهمیت  مراتبی رخ داد و به اندازه این تغییراتهای سلسلههای اداری غیرساختارمند از نظامسیاست از اداره و نظام

ای را ایجاد کرد، جدا شدن منصب از منصب دار بود: حولی که امکان ظهور یک نظام اداری حرفهبود. مهمترین ت نیز

که داد. به این ترتیب درحالیآن منصب را انجام می شده بهطور موقت وظایف محولمنصب نبود بلکه بهصاحبکسی 

رند یا به دیگران بفروشند و اختیارات و توانستند مناصب را بخدر گذشته )در جوامع مختلف از جمله اروپا( افراد می

، در نظام جدید منصب )موقعیت سازمانی( تفاوت داشتوظایف منصب بسته به این که چه کسی صاحب آن بود 
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گیرد تعریف شده و ثابت بود و افراد )فارغ از این که چه کسی هستند( باید آن قرار میمستقل از این که چه کسی در 

های مختلف از هم مجزا بود و یک دادند. به همین نسبت، وظایف منصبصب را انجام مییف محوله در آن منوظا

زمان در اختیار چندین نفر باشد )در حالی که قبلا این پدیده وجود داشت و بقایای آن در توانست هممنصب نمی

 شود(.گیرند دیده مییک جایگاه قرار میقضاتی که مشترکا در 

 :57شماردروکراسی، ابعاد نیروی انسانی آن را چنین بر میوخود از ب وبر، در تعریف اثرگذار

 شود، کهمنصب )یا دفتر( به فردی سپرده می .0

 زیردست )مقامات ارشد( است، و .00

 شود، وها منصوب میتوسط آن .00

 دارای دانش و تخصص است، و .05

 گیرد، مطابق یک قرارداد مورد توافق در آن جایگاه قرار می .03

 ز اطمینان شغلی برخوردار است، و)مطابق قرارداد( ا .04

 نگرد، وعنوان شغل اصلی یا تنها شغل میبه آن جایگاه به .02

 گیرد، و در یک مسیر رشد شغلی قرار می .06

 از درآمد ماهانه و مقرری نقدی بازنشستگی برخوردار است، که .07

 مراتب دارد،بستگی به جایگاه او در سلسله .00

 و  ارتقای او هم متناسب جایگاهش خواهد بود، .00

 در انجام وظایف خود از حمایت رسمی قانون برخوردار است. .50

شدن قدرت )بین احزاب و دستبهکنند، اولا، از دستروکراسی مدرن کار میوپردازی، افرادی که در بدر این مفهوم

دهند. می های هر جناح یا گروهی که پیروز شود تطبیقحال عملکرد خود را مطابق سیاستدرعین ها( در امانند؛جناح

گاهی یابند. ثالثا، در هر جایکنند و ارتقا میگیرند، حقوق دریافت میدر جایگاه خود قرار می شانثانیا، بر اساس توانایی

( نسبتشان با حکومت )کارمندیبین آنها از نظر  -از رییس یک موسسه دولتی تا کارگر شهرداری-قرار گرفته باشند 

 نیست.تفاوتی 

                                                             
 اشاره شده است. 6در فصل  8تا  1به موارد  27
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خاطر رشد سریع جمعیت، ها، نقش دولت در جامعه بهگیری افراد در دولتاین شیوه جدید به خدمتن با ظهور زماهم

بینی دقیقی از اینکه این تحولات به چه شدن و شهرنشینی در حال تحول بود. اگرچه در زمان وبر کسی پیشصنعتی

، اگرچه دلیل همینبهپیدا کرد.  تری در جامعهتدریج دولت مدرن نقش بسیار فعالسویی خواهد رفت نداشت، به

در بسیاری از  هاآنمسئولیتی قائل نبودند، در جهان امروز برای خود های پیشامدرن جز برقراری نظم و امنیت دولت

کنند. این موضوع سبب شده است در بعضی کشورها، های مختلف زندگی اجتماعی دخالت دارند و نقش ایفا میجنبه

دانند، کارمندان دولتی از وجهه خوبی برخوردار نباشند. در طور کلی دولت بزرگ را ناپسند میهبنظیر آمریکا که مردم 

منزلت بسیار بالایی  و نأمقابل در کشورهایی مثل فرانسه و آلمان و کشورهای اسکاندیناوی، کارمندان دولت از ش

  ایگاه کارمندان دولت اثر دارد.ترتیب فرهنگ کشورها نیز در ارزیابی عمومی مردم از جبرخوردارند. بدین

 شناسانه به انواع مستخدمین عمومینگاهی جامعه

ها و ادارات بخش عمومی ای وسیع از کارمندان و خدمه سازمانکه بالاتر اشاره شد، مستخدمین عمومی مجموعهچنان

ه نظام خدمات بهداشت و عنوان مثال، در کشوری مثل انگلستان کبخشی از آن است. به گیرد که دولتمیرا دربر 

نی منداشود، کلیه پزشکان، پرستاران، کارگران و سایر کارعنوان یک خدمت عمومی توسط دولت اداره میسلامت به

روند. شمار میمستخدمین عمومی به ءد جزرسمیلیون نفر می 6/0کنند و جمعیتشان به که در این نظام فعالیت می

 روندمقام سیاسی به شمار میکسانی که گروه اول را شوند: به دو گروه تقسیم میدر یک نگاه کلی، مستخدمین عمومی 

ه پردازند بدون آن کدر کنار کسانی که داوطلبانه به انجام وظیفه در بخش عمومی می ،اندیا توسط آنها منصوب شده

یک مقام مشخص در بخش گروه دوم، شامل افرادی است که در . دهندمیتشکیل  ریافت کنندحقوقی در قبال آن د

خش یابند. در این بکنند و ارتقا میمطابق قوانین حقوق دریافت می -چنانکه ذکر شد–کار هستند و هعمومی مشغول ب

 پردازیم.ز دو گروه و اندازه نسبی آنها میبه تحلیل ترکیب هر یک ا

دم هستند. ری از کشورها منتخب مردهند که امروزه در بسیاتشکیل می مقامات سیاسیدسته اول از گروه اول را 

وح فدرال، ایالتی و محلی س نظام سیاسی هستند، اگرچه در ایالات متحده آمریکا در همه سطاین مقامات عموما در رأ

روند بخش بزرگی )حدود یک چهارم( شمار میعنوان مقام سیاسی بهدر گذشته مقاماتی که امروزه بهشوند. یافت می

ت. ولتی بوده اسبودن تعداد شاغلین در سایر مناصب ددادند که دلیل عمده آن کمتشکیل میمستخدمین عمومی را 

 دهد.درصد از کل مستخدمین عمومی را تشکیل می 2/5تا  0امروز، این گروه بین  یافتۀدر کشورهای توسعه
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 (ا معاونانشجمهور یهستند توسط مقامات سیاسی )مثل رییس منصوبین سیاسیدسته دوم از گروه اول که 

های مختلف نصب نماید نفر را مستقیما در موقعیت 300تواند بیش از جمهور آمریکا میشوند. مثلا رییسمنصوب می

شامدرن های پیشوند که باید توسط سنا تایید شوند(. در حکومتجمهور تعیین مینفر هم توسط رییس 0000)بیش از 

های ها توسط صاحبان مقامدادند زیرا اغلب مسئولیتا تشکیل میتخدمین عمومی ریاسی بخش عمده مسمنصوبین س

توان گستره مشخصی برای تعداد و شد. اما در جهان امروز نمیسیاسی به افراد )عموما دوستان و آشنایان( سپرده می

 7300جایگاه منصوبین سیاسی مشخص کرد. مثلا منصوبین سیاسی در سطح فدرال در ایالات متحده آمریکا حدود 

توان مقامی را یافت که کاملا سیاسی منصوب شده باشد. در فرانسه، که در آلمان تقریبا نمینفر هستند درحالی

در مقابل، در کشورهای منصوبین سیاسی اغلب مشاورین وزرا هستند ولی تعداد آنها به بودجه بستگی دارد. 

روند زیرا توسط مقامات سیاسی و بر اساس شمار میبهها منصوبین سیاسی ها و موقعیتتوسعه بسیاری از مقامدرحال

 شوند.  همسویی سیاسی )حزبی(، دوستی و یا روابط خانوادگی واگذار می

ه منصوب مقامات سیاسی هستند روند و نشمار میآخرین دسته از گروه اول کسانی هستند که نه مقام سیاسی به

بسیار  تتحقیقا -خصوصا نقش تاریخی آن–کنند. درباره این گروه در نقش خود فعالیت می داوطلبانهصورت به بلکه

هی جتواین افراد بخش قابل ،مدرن بنا به ضرورت اداره جامعههای پیشادر دولت رسدمینظر کمی انجام شده است اما به

 ،کاسته شده استهای مرکزی از نقش این گروه شدن دولتتدریج با بزرگاند. بهدادهاز مستخدمین عمومی را شکل می

عمومی به افراد داوطلب سپرده  ت امنا( خصوصا در بخشأهای بسیاری )مثل هیاگرچه هنوز در برخی کشورها موقعیت

ها در حکمرانی مواجه شود. با توجه به روندهای کنونی، احتمالا در آینده با گسترش تنوع و تعداد این نقشمی

 .بودخواهیم

امل کسانی است که بر اساس توانایی )ترکیبی از دانش و تجربه( در یک موقعیت گروه دوم، چنانکه گفته شد، ش

 دسته تقسیم کرد: 2توان به گیرند. این گروه را میشغلی بخش عمومی قرار گرفته و حقوق می

 کارمندان یا کادر اداری 

 کارگران 

 تند و کار اداری هم به شمار سای )در مشاغلی که معمولا از جایگاه بالایی برخوردار نیخدمه فنی یا حرفه

 روند(نمی
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 ای بهداشت و درمانکادر حرفه 

 معلمان و کادر آموزشی 

د و دهنکارمندان یا کادر اداری کسانی هستند که معمولا تصویر غالب افراد درباره مستخدمین عمومی را شکل می

آیندهای اداری در تدوین و اجرای شود. آنها از طریق فربیش از همه به آنها اطلاق می« پشت میزنشین»اصطلاح 

کنند. اگرچه نسبت جمعیت این گروه های عمومی به شهروندان نقش مهمی ایفا میها و ارائه خدمات سازمانسیاست

 توجهی از مستخدمینبه کل مستخدمین عمومی در کشورهای مختلف بسیار متفاوت است، در همه کشورها بخش قابل

 دهند.ین گروه تشکیل میسطح ملی را ا عمومی خصوصا در

ان رفتگر .های شغلی هسنند که بخش مهمی از کار آنها مستلزم تلاش فیزیکی و کار جسمی استکارگران گروه

م بخش دولتی هستند و ها( که در استخداگران، نگهبانان و تعمیرکاران اموال عمومی )از جمله پارکخیابان، نظافت

خاطر روند. درکشورهای پیشرفته، بهن گروه به شمار میهایی از ایای دولتی، نمونههورها( کارگران کارخانه)در برخی کش

ال ها در حسپاری، جمعیت و نسبت این گروه به سایر گروهسازی و برونهای فناوری و نیز روندهای خصوصیپیشرفت

ها( در مثلا شهرداریکاهش بوده است، هر چند در این کشورها هم معمولا تعداد زیادی کارگر در سطح محلی )

استخدام بخش عمومی هستند. اما در کشورهای در حال توسعه، تعداد کارگران در بخش عمومی معمولا بسیار بیشتر 

 است. 

ها از هر دو گروه فوق متمایزند: اولا آنها اغلب یونیفورم خاطر برخی ویژگیای گروهی هستند که بهخدمه فنی یا حرفه

ند. ثانیا، مراتب باشالایی در سازمان برخوردار نیستند و ضروری است که تابع دستورات و سلسلهپوشند، از جایگاه بمی

فیزیکی یا جانی مواجه باشند. های خاص عملی است و ممکن است با خطر صدمه کار آنها مستلزم برخی مهارت

هستند. البته مقامات بالاتر در این دسته هایی از این گروه ها، پلیس و نیروهای مسلح مثالها، ماموران زنداننشانآتش

پوشند. اگرچه گیرند و صرفا برای حفظ هماهنگی یا موارد خاص یونیفورم میاغلب در گروه کارمندان اداری قرار می

تعداد آنها در  اماکاهش یافته است، طور نسبی بهبه کل مستخدمین عمومی  نسبت جمعیت این گروه در طول زمان

ها در اغلب مشاغل این گروه با نقش سنتی دولت میان دلیل تناسبافزایشی بهاد شده است. این روند شورها زیاغلب ک

 قبال حفظ امنیت و نظم در مرزها و داخل کشور است.
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کادر  اند:کنند تفکیک شدهدو گروه به خاطر دانش تخصصی و نقش بسیار مشخصی که در خدمات عمومی ایفا می

صورت تخصصی در مشاغل مرتبط با تحصیلاتشان های طولانی تحصیل نمایند و بهلبهداشت و درمان باید سا

کارگرفته شوند. عمده معلمان و کادر آموزشی هم در مدارس مشغول به کارند و اگرچه ممکن است به اندازه کادر هب

وه به ت این دو گربهداشت و درمان تحصیلات تخصصی نداشته باشند، وظایف بسیار مشخصی را بر عهده دارند. نسب

و یا آموزشی  کل مستخدمین عمومی در کشورها تا حدی بستگی به این دارد که چه مقدار از خدمات بهداشت و درمان

درصد و کادر آموزشی نزدیک به  0، کادر بهداشت و درمان حدود در آمریکا عنوان مثالشود. بهتوسط دولت ارائه می

 دهند. را تشکیل می -ون نفر استمیلی 50که بالغ بر –محلی، ایالتی و ملی(  نیمی از کل مستخدمین عمومی )در سطوح

توان از یک زاویه دیگر هم تفکیک کرد: کسانی که با توجه به توضیحات فوق، مجموعه مستخدمین عمومی را می

 Street-level)های سطح خیابانروکراتوبپردازند و اغلب بیشتر به ارائه خدمات و تعامل با شهروندان می

Bureaucrats) دهند. در مقابل درصد مستخدمین عمومی در کشورها را تشکیل می 70حدود شوند، خوانده می

گیرند، به مسائل سیاستی مراتب و معمولا طبقات ساختمان ادارات( قرار میانی که در سطوح بالاتر )در سلسلهکس

درصد جمعیت  30شوند و حدود خوانده می سیاستی هایبوروکرات ،پردازند و کمتر با مردم سروکار دارندمی

 شوند.مستخدمین عمومی را شامل می

 تنوع در اندازه و نسبت مستخدمین عمومی به کل نیروی کار

، سهم مستخدمین عمومی از نیروی کار در طول قرن بیستم رشد بسیار زیادی داشته است. با این وجود طور مشخصبه

عنوان مثال بخش عمومی سنگاپور با بی مستخدمین عمومی وجود دارد. بهمطلق و نس تنوع بسیار زیادی در اندازه

دهد. در مقابل نهصد و بیست و پنج هزار نفری که از کل نیروی کار را تشکیل می 3/6میلیون نفر نیروی کار،  5حدود 

 دهند.می نیروی کار این کشور را تشکیل درصد کل 35کنند حدود در بخش عمومی دانمارک کار می
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 زدگی و مشاورهتنیدگی، سیاستروابط سیاست و اداره: درهم

رسمیت شناخته شد که مقامات سیاسی در دولت یا پارلمان توانایی کمی کم این مساله بهدر طول قرن بیستم، کم

دارند و  به دست خودو آموزش عمومی(  ها )از روابط خارجی گرفته تا امنیت محیط کاربرای اجرای قوانین و سیاست

برای این منظور باید بر مستخدمین عمومی و نظام اداری تکیه کنند و بقیه کار را به آنها بسپارند. بر این اساس نقش 

اجرای سیاست  منظوربههای دقیق شود و تدوین مقررات و برنامهوین سیاست در سطحی کلان محدود میآنها به تد

که نقش پررنگ مستخدمین عمومی در بر ایناین تفکیک وظیفه، علاوه رود.شمار مین عمومی بهوظیفه مستخدمی

وجودآمدن اختلاف بین آنچه هدهد، امکان بالقوه بدادن به اقدامات دولت و بخش عمومی را نشان میشکل

ا نشان تی شده است راند و آنچه در عمل توسط مستخدمین عمومی تدوین و عملیاگذاران در نظر داشتهسیاست

تواند منجر به می -یا بین سیاست و اداره –گونه اختلاف بین مقامات سیاسی و اداری دهد. در موارد حاد، اینمی

دلیل مقاومت مستخدمین عمومی باشد. از سوی دیگر، تنها در ها خصوصا بهاثرشدن سیاستنشدن یا بیعملیاتی

شوند شرایطی وجود دارد که اعضای نظام مستخدمین یا حزبی اداره می دیکتاتوری فردیصورت هایی که بهنظام

اید یک ها بعمومی همگی در برابر حاکمیت تسلیم باشند و عملا تفکیکی بین سیاست و اداره نباشد. در سایر نظام

ش بخرابطه دوجانبه سازنده بین سیاست و اداره شکل بگیرد که در آن هم از تخصص و تجربه عملی مستخدمین 

 عمومی استفاده شود و هم اراده عمومی که از طریق انتخابات و فرآیندهای تدوین قوانین مجسم شده است پیاده شود. 

 و روند تاریخی د برآمده از نظام مستخدمین عمومیروست که روابط مقامات سیاسی منتخب و مسئولین ارشاز این

طور بهوکار حکمرانی و اداره امور عمومی تبدیل شده است. های تحلیل سازگیری آن به یکی از مهمترین جنبهشکل

ل قرن بیستم در ایالات متحده، مقامات ارشد حکومت در دست نخبگان یکلی تا نیمه اول قرن نوزدهم در اروپا و اوا

سیاسی بود. مقامات سیاسی و اداری عالی تفکیک چندانی نداشتند و دیگر مقامات هم بر اساس -اقتصادی-اجتماعی

 (Spoils)روابط خانوادگی و دوستی )در کشورهای کانادا، فنلاند، آلمان، یونان، هلند، اسپانیا و ایتالیا( یا سیستم تاراج 

و  را بین دوستانپس از پیروزی در انتخابات، مقامات حزب حاکم  ،شدند. در سیستم تاراجدر ایالات متحده تعیین می

 شد. درتر در ادارات را هم شامل میکرد و گاهی حتی مقامات پایینتقسیم می هاحزبیها و هممسلکیآشنایان و یا هم

تر های حزبی در کشورها رواج بیشتری پیدا کرد و مرز سیاست و اداره روشننیمه دوم قرن نوزدهم، از یک سو، رقابت

، آمار، کشاورزی، ...( های مشخص )مهندسیشد. از سوی دیگر، با گسترش خدمات دولت، نیاز به افراد دارای تخصص

رو در انتهای قرن نوزدهم و ابتدای قرن بیستم، قوانینی در کشورهای مختلف مقامات سیاسی آشکارتر شد. از اینبرای 
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ف تخصصی محوله، جایگاه و مسیر شغلی مستخدمین عمومی تضمین شده یتصویب شد که طی آن، در ازای انجام وظا

میلادی( که تا بعد از  0066برابر با  0342انون خدمات کشوری )مصوب سال بود. برای مقایسه، حتی در دومین ق

این اختیار داده « رؤسای ادارات و مقامات بالاتر با تأیید مقام مافوق خود و همچنین وزراء»انقلاب مورد ارجاع بود، به 

 .ر نمایندرا برکنا« مستخدم متخلف»به تشخیص خود « بدون مراجعه به دادگاه اداری»شده بود که 

 ی در کشورهای مختلفعموم نیحقوق مستخدم نیقوان بیتصوتاریخ 

 0046 0053 0000 0003 0000 0006 سال

 فرانسه هلند کانادا آمریکا سوئد باواریا کشور/حکومت

ت )مثلا از طریق تاسیس س دولأها تلاش کردند با تقویت و تمرکز قوا در ردولت ،زمان در بسیاری از کشورهاهم

 بر این، از انتهایسانی دولت را افزایش دهند. علاوهوزیری( کنترل سیاسی خود بر ساختارها و نیروی انر نخستدفت

قرن نوزدهم و ابتدای قرن بیستم، مقامات ارشد اداری در معرض فشار سیاسی قرار گرفتند و مجبور بودند یا با دولت 

ر د. البته استثنائاتی نظیر انگلستان و نیوزلند وجود دارند که دهمراهی کنند یا ممکن بود به دلایل سیاسی برکنار شون

در برابر فشارهای سیاسی استقلال عمل داشتند. اما در بسیاری کشورهای دیگر مقامات  نیزآنها، مقامات ارشد اداری 

که  رودشمار میهترین کشورها بزدهزده شدند. در این میان، ایالات متحده آمریکا یکی از سیاستارشد اداری سیاست

بر زدگی، علاوهاز دو سال( است. این حد از سیاستماه )یعنی کمتر  55در آن متوسط عمر خدمت منصوبین سیاسی 

ات مکند، فرصت تعامل ثمربخش و سازنده بین مقامات منصوب سیاسی و مقااستگذاران را کوتاه میاین که افق دید سی

تواند در روند اداره امور عمومی اختلال ایجاد کند. علاوه بر این، رو میاز اینسازد و شان را محدود میزیردست اداری

ها و قوانین دارند و حتی دلایلی که ذکر شد، مقامات ارشد اداری در آمریکا نقش بسیار محدودی در تدوین سیاستهب

رسمی خواسته شود. در ر غیرطووند، اگرچه ممکن است نظر آنها بهشدر مواردی از حضور در جلسات مرتبط منع می

در بسیاری کشورهای دیگر مقامات ارشد اداری )در کنار مشاوران سیاستی، استادان دانشگاه و مشاوران مقابل، 

 نقش دارند. نیزنفعان نظر سایر ذیدر فرآیند مذاکره و جلبها، نقش محوری در تدوین سیاستبر علاوهمتخصص( 
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 های اجتماعی و پیامدهای فردی و سازمانی آنرهای پیشرفته، ریشهتوسعه بخش مدیریت پرسنل در کشو

گیری روابط سیاست و اداره، ضرورت زایش تعداد مستخدمین عمومی و شکلزمان با گسترش نظام اداری و افهم

 ینتر شد. برای درک تحولات اانسانی دولت آشکارمدیریت منابع  -به تعبیر متاخرتر–مدیرت پرسنل بخش عمومی یا 

و شکل  (Public Personnel Administration - PPA)توان بین شکل قدیم مدیریت پرسنل عمومی بخش می

(فلسفه و رویکرد کلی، 0، 2شماره  توان، مطابق جدولتفکیک قائل شد. به کمک این تفکیک می (HRM)جدید آن 

(برای افراد را در 2مد آنها برای سازمان و پیا(4لات اجتماعی بر دو محور فوق و تاثیر تحو(3(رابطه سیاست و اداره، 5

این است که کشورهای غربی اروپا و آمریکا تحولات نسبتا  توجه در این مقایسهنکته قابلاین دو دوره مقایسه کرد. 

 مشابهی را تجربه کردند.

اثر آن در تغییر شدن، تحولات زیادی در جوامع غربی اروپا و آمریکا رخ داد که چنانکه اشاره شد، در اثر صنعتی

ه مبانی حقوقی )اگرچ اهده بود. از ابتدای قرن نوزدهم، مدیریت پرسنل عمومیمشکارکردها، رابطه و عملکرد دولت قابل

شد  اسنه چندان مدونی( پیدا کرده بود. در اواخر قرن نوزدهم، نیاز به اصلاح مدیریت پرسنل دولت بیش از پیش احس

های خواستار اصلاح دولت و )خصوصا گیری انجمنها و شکلعلوم سیاسی در دانشگاه هایکه نتیجه آن در ایجاد کرسی

بندی تدریج طبقهآمدن راهنماهای اداره امور عمومی در سطح محلی قابل مشاهده بود. همچنین بهوجودهدر اروپا( ب

 گرفتند.  مشاغل و شرح شغلی برای مشاغل مختلف در بخش عمومی تدوین شدند و مورد استفاده قرار

هایی ، توجهات به موضوع کارایی نظام اداری جلب شد، اگرچه تفاوت0050تا  0000های همچنین، در فاصله سال

کارگیری و ارتقا پرسنل )همچون سایر هنیز وجود داشت. در کشورهای اروپایی، قواعد مشخص و کارآمد استخدام، ب

تقلید از  که در ایالات متحده این اتفاق در عمل و بهالید، درحریق قانون مدون و اجرایی شمسائل نظام اداری( از ط

ستخدامی در قوانین ا ترتیب اگرچه اصلاحاتی کههمینبههایی نظیر مدیریت علمی( اتفاق افتاد. کسب و کارها )و اندیشه

ه نان کسانی کتدریج مبنای استخدام را شایستگی و تحصیلات مناسب قرار داد، در عمل تا مدتی همچایجاد شد به

ها را از طرق دیگر در اختیار هایی بودند که پیش از آن هم آن پستشدند از همان گروهمتصدی مناسب دولتی می

 تدریج ازی یک امر اداری به حساب آمد و بهگرفتند. اما به هر حال، با تفکیک اداره و سیاست، اداره پرسنل عموممی

ن کاسته شد. علاوه بر این، در این دوره در هر دو سوی اقیانوس اطلس، مدیریت های سیاسی در آها و قدرتنفوذ جریان
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رات، ی وظایف و اختیاعیارهای قابل سنجش و کمّی، شرح جزئشد یعنی به سمت استفاده از م« ترسخت»پرسنل عمومی 

 ی عملکرد و نظایر آن پیش رفت.ارزیابی کمّ

دوم، این رویکرد به تدریج قدیمی، غیرانسانی و ناکارآمد به شمار اما در گذر زمان، و خصوصا پس از جنگ جهانی  

استقبال شد. در حالی که  داردافراد اهمیت بیشتری میان بط انسانی فرد و روا در آنتر که آمد و از رویکردهای نرم

تشکیل آنها شده ها و اهداف های اصلی سازمانماندن ماموریتی موجب مغفولهای کمّنظر می آمد تمرکز بر شاخصبه

های سازمانی، توانمندسازی و دادن اختیارات حیح اهداف، ارتباط مناسب بین ردهتدریج بر اهمیت تعریف صاست، به

بیشتر به کارمندان تاکید شد. علاوه بر این، بعد از جنگ جهانی دوم، تاثیرات تحولات اجتماعی بر اداره منابع انسانی 

هایی برای اطمینان از تناسب ، تلاشعنوان مثالبهسمیت شناخته شد و در اثر آن، ها( بیشتر به ر)از طریق سیاست

 ترکیب نژادی/جنسیتی مستخدمین عمومی با ترکیب نزادی/جنسیتی جامعه صورت گرفت.
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که – (New Public Management)عنوان مدیریت عمومی نوین ایم که تحتهای اخیر، شاهد این بودهدر دهه

ی در سطح سازمانی و افراد مورد توجه قرار های کمّبار دیگر موضوع استفاده از شاخص -فصل پیش به آن پرداختیمدر 

شود. در پرتو ها در اداره امور عمومی تاکید میهای کسب و کارافزایش کارایی و استفاده از شیوهگرفته است و بر 

زبان و به خصوص ایالات متحده الگوی کشورهای انگلیسی که ریشه در-مباحث بالا، آشکار است که چرا این چرخش 

بخش نبوده است. به بیان دیگر، برخی کشورها )خصوصا کشورهای در همه جای دنیا به یک میزان نتیجه در -دارد

اند، هنوز مراحل قبلی تحول نظام اداری سیاسی بسیار متفاوتی داشته-حال توسعه( علاوه بر این که شرایط اقتصادی

 ولتیها و راهکارهای مدیریت دند که توصیهاند و در وضعیتی نیستپیشرفته طی شده بود را طی نکرده در کشورهای که

عنوان مثال، اصلاحات مربوط به مستخدمین عمومی در مدیریت دولتی نوین در بسیاری نوین برای آنها راهگشا باشد. به

های حقوقی و اداری مربوط به عقد و اعمال قرارداد مکانیزم اساساًاز کشورهای در حال توسعه قابل اجرا نبودند چراکه 

 شکل نگرفته بودند.در این کشورها 

های طور کلی تغییرات سازمانبهنتیجه گرفت که  مختلف کشورهایتوان از این مقایسه تاریخی میان بنابراین می

متاثر از دیدگاه مسلط درباره رابطه اداره و  بیش از هر چیز همه کشورها،و به صورت خاص مدیریت پرسنل در اداری 

تغییرات در شرایط کاری مستخدمین عمومی و رابطه مدیران و زیردستان  ،سیاست در آن جامعه بوده است. علاوه بر این

آنها در نیمه دوم قرن بیستم متاثر از توجه به فرد و در اثر فشارهای تحولات اجتماعی بوده است. مهمترین نتیجه این 

فشارها در زمانه ما این است که مشاغل بخش دولتی و عمومی دیگر بر اساس احساس وظیفه و یا امتیاز )که در ابتدای 

گیرد. بلکه خدمت در بخش عمومی بودند( به افراد تعلق نمیقرن نوزدهم هر دو مختص طبقات متمول و تحصیلکرده 

رتبط ال در مناصب مستگی باید فرصت برابر برای اشتغهای گوناگون و بر اساس شاییک حق است و افراد با تخصص

 داشته باشند.

 جمع بندی

اند و مستخدمین عمومی های بوروکراتیک در همه جای دنیا رشد بسیار زیادی خصوصا در بخش دولتی داشتهسازمان

ی یافته طسعهدهند. مسیری که در کشورهای تو)خصوصا کارمندان اداری( بخش بزرگی از نیروی کار را تشکیل می

های کارمندان و مقامات اداری، بودن تخصصاستفادهبودن و قابلاتکاد که اولا، برای اطمینان از قابلدهشده نشان می

رو، تنها در بالاترین سطوح مدیران ارشد اداری ون( تفکیک ایجاد شده است، از اینبین سیاست و اداره )حداقل طبق قان
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راتب مزدگی و میزان نفوذ آن در سلسلههرچند که شدت این سیاست ،دوشورها دیده میزدگی در کشآثاری از سیاست

 های مرتبط به مدیریتهای بخش دولتی در کشورهای مختلف متفاوت است. ثانیا، استانداردسازی قواعد و رویهسازمان

ح شغلی، مصاحبه و آزمون بندی مشاغل، شرگیری از ابزارهایی نظیر طبقهنابع انسانی در بخش عمومی و بهرهم

کردن عملکرد کارکنان دولت و بخش عمومی کمک ایبه حرفه زیابی عملکرد و ارتقا و نظایر آن،استخدامی، قواعد ار

مراتب اداری و طی مسیر شغلی توسط افراد کاهش جب شده است فساد در سلسلهکرده است. ثالثا، این تحولات مو

 یابی عمومی قرارران کنونی نتیجه عملکرد این سازوکارها در معرض قضاوت و ارزگیری پیدا کند. نهایتا، در دوچشم

 هاهای اجتماعی و سیاسی به سیاستو تغییر نظام اداری مدام از دل جریان شود فرآیندهای اصلاحدارد که موجب می

 ها وارد شود و بر تحولات آتی نظام اداری اثرگذار باشد. های دولتو برنامه
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